
Civillikums.

Ministru kabinets 1937. g. 28. janvāri
ir pieņēmis un Valsts Prezidents izsludina
šādu likumu:

Ievads.
1. Tiesības izlietojamas un pienākumi pildāmi pēc labas

ticības.
2. Likums piemērojams visos tiesību jautājumos, uz kuriem

attiecas tā teksts vai iztulkojums.
Ieradumu tiesības nevar ne atcelt, ne grozīt likumu. Ieradumu

tiesības piemērojamas likumā noteiktos gadījumos.
3. Katra civiltiesiska attiecība apspriežama pēc likumiem,

kas bijuši spēkā tad, kad šī attiecība radusies, pārgrozījusies vai
izbeigusies. Neskartas paliek jau iegūtās tiesības.

4. Likuma noteikumi iztulkojami vispirms pēc to tieša
jēguma; vajadzības gadījumā tie iztulkojami arī pēc likuma sistēmas,
pamata un mērķa, un, beidzot, arī pēc analoģijas.

5. Kad lieta jāizšķir pēc tiesas ieskata vai atkarībā no svarī-
giem iemesliem, tad tiesnesim jāspriež pēc taisnibas apziņas un
vispārīgiem tiesību principiem.

6. Saistību tiesību vispārējie noteikumi attiecīgi piemēro-
jami arī ģimenes, mantojuma un lietu tiesību attiecībām.

7. Dzīves vieta (domicīls) ir tā vieta, kur persona ir lab-
prātīgi apmetusies ar tieši vai klusējot izteiktu nodomu tur pa-
stāvīgi dzīvot vai darboties.

Vienai personai var būt arī vairākas dzīves vietas.
Pagaidu uzturēšanās nerada dzīves vietas tiesiskās sekas un

ir apspriežama ne pēc tās ilguma, bet pēc nodoma.
8. Fiziskas personas tiesību un rīcības spēja noteicama pēc

viņas dzīves vietas likuma. Ja personai ir vairāk dzīves vietu un
viena no tām Latvijā, tad viņas tiesību un rīcības spēja, kā arī
tiesiskās darbības sekas jāapspriež pēc Latvijas likuma.

Ārzemnieku, kam nav rīcības spējas, bet kam to varētu atzīt
pēc Latvijas likuma, saista viņa tiesiskā rīcība, kas izdarīta Latvijā,
ja to prasa tiesiskās apgrozības intereses.

Juridiskas personas tiesību un rīcības spēja nosakāma pēc
viņas valdes atrašanās vietas likuma.

Neskarti paliek Latvijas likumu noteikumi, kas ierobežo ār-
zemnieku tiesību vai rīcības spēju Latvijā.

9. Aizbildnību un aizgādnību nodibina pēc Latvijas likuma,
ja aizbildnībai vai aizgādnībai pakļaujamās personas dzīves vieta
ir Latvijā. Ja šādu personu manta atrodas Latvijā, tad šās mantas
ziņā viņas ir pakļautas Latvijas likumam arī tad, kad viņām Latvijā
nav dzīves vietas.

10. Nozudušu personu var izsludināt par mirušu pēc Latvijas
likuma, ja viņas pēdējā dzīves vieta ir bijusi Latvijā. Ja šādu
personu manta atrodas Latvijā, tad šās mantas ziņā viņas ir pa-
kļautas Latvijas likumam ari tad, ja viņām nav bijis dzīves vietas
Latvijā.

11. Tiesība doties laulībā, laulības noslēgšanas forma un
laulības spēks noteicami pēc Latvijas likuma, ja laulību noslēdz
Latvijā.

Tāpat pēc Latvijas likuma noteicama Latvijas pilsoņu tiesiba
doties laulībā ārzemēs. Laulības slēgšanas formu tādā gadījumā
nosaka tās valsts likums, kur laulību noslēdz.

12. Laulības šķiršana un tās atzīšana par neesošu, ja to
izdara Latvijas tiesā, apspriežama pēc Latvijas likuma, neraugoties
uz laulāto valsts piederību. Šajā ziņā pielaižams izņēmums no
3. panta noteikuma tajā nozīmē, ka pēc Latvijas likuma apsprie-
žamas arī laulāto attiecības pirms laulāto pakļaušanas Latvijas
likumam.

Ārzemēs izdarīta Latvijas pilsoņu laulības šķiršana un atzīšana
par neesošu atzīstama arī Latvijā, izņemot gadījumus, kad tām
pamatā liktie iemesli neatbilst Latvijas likumam un runā pretim
Latvijas sabiedriskai iekārtai vai labiem tikumiem.

13. Laulāto personiskās un mantiskās attiecības noteicamas
pēc Latvijas likuma, ja laulāto dzīves vieta ir Latvijā. Ja laulāto
manta atrodas Latvijā, tad viņi šās mantas ziņā ir pakļauti Latvijas
1:1 ....-vi.-,.11 o*>7 +orļ 1/oH winipm nacipm nair H*7ĪW0C īriotac T a+in'iā1111111 ail lauI\CIU vii^iN cuoviii uti uz<»vo Iiviuo i_. i. viju
IS.UCU , -m . » . u .

14. Tiesiskās attiecības, kas izriet no ārlaulības miesīgiem
sakariem, apspriežamas pēc Latvijas likuma, ja saderinātās līgavas
vai ārlaulības bērna mātes dzīves vieta tajā laikā, kad minētās
tiesiskās attiecības radušās, ir bijusi Latvijā.

Latvijas likums piemērojams arī tad, ja strīds par minētām
tiesiskām attiecībām izceļas Latvijā.

15. Vecāku un bērnu personiskās un mantiskās attiecības
noteicamas pēc Latvijas likuma, ja personai, kam pieder vecāku
vara, dzīves vieta ir Latvijā. Ja nav skaidrs, kuram no vecākiem
šī vara pieder, tad jāpieņem, ka tā pieder tēvam.

Tādas mantas ziņā, kas atrodas Latvijā, vecāki un bērni pa-
kļauti Latvijas likumam arī tad, ja personai, kam pieder vecāku
vara, nav dzīves vietas Latvijā.

16. Mantojuma tiesības uz mantojumu, kas atrodas Latvijā,
apspriežamas pēc Latvijas likuma.

17. Mantojuma izdošana uz ārzemēm pielaižama tikai
iepriekš apmierinot to personu likumīgās prasības pret mantojumu,
kurām dzīves vieta ir Latvijā.

18. Lietu tiesības — ieskaitot valdījumu — noteicamas
pēc lietas atrašanās vietas likuma.

Kustamas mantas atrašanās vietai mainoties, neskartas paliek
trešo personu lietu tiesības, kas iegūtas pēc šās mantas iepriekšējās
atrašanās vietas likumiem.

Ieilguma un noilguma sekas lietu tiesībās apspriežamas pēc
tās vietas likuma, kur lieta atrodas termiņam notekot.

Lietu tiesību iegūšana, pārgrozīšana vai izbeigšana, ja tās
attiecas uz Latvijā esošu nekustamu mantu, kā arī no tiesiskiem
darījumiem izrietošas saistību tiesības, uz kuru pamata šādas lietu
tiesības var iegūt, pārgrozīt vai izbeigt, formas un satura ziņā
noteicamas vienīgi pēc Latvijas likuma, vienalga, kādas personas
un kur taisījušas attiecīgos tiesiskos darījumus. Pretēji noteikumi
un formas šajos tiesiskos darījumos Latvijā nav spēkā.

19. Saistību tiesībās un pienākumos, kas izriet no līgumiem,
vispirms jāapsver, vai līdzēji nav vienojušies par to, pēc kā-
diem likumiem apspriežamas viņu savstarpējās attiecības. Tāda
vienošanās ir spēkā, ciktāl tā nerunā pretim Latvijas likumapavēlo-
šām vai aizliedzošām normām.

Ja vienošanās nav bijusi, tad jāpieņem, ka līdzēji pakļā-
vuši savu saistību, pēc tās satura un sekām, tās valsts likumam,
kur saistība jāizpilda.

Ja saistības izpildīšanas vieta nav noteicama, piemērojams
līguma noslēgšanas vietas likums.

Latvijas valsts un pašvaldības iestāžu noslēgtie līgumi satura
un seku ziņā apspriežami pēc Latvijas likuma, ja pašā līgumā nav
noteikts citādi.

20. Saistība, kas nepamatojas uz līgumu, apspriežama satura
un seku ziņā pēc tās vietas likuma, kur radies tas pamats, no kura
izriet saistība. Saistība, kas izriet no neatļautas darbības, apsprie-
žama pēc tās vietas likuma, kur neatļautā darbība izdarīta.

21. Tiesisku darījumu formai var piemērot tiklab tās
vietas likumu, kur darījums taisīts, kā ari tās vietas likumu, kur
tas izpildāms.

Tādu darījumu formā, kuri attiecas uz Latvijā esošu nekustamu
mantu, attiecīgos gadījumos ievērojami 18. panta ceturtās daļas
noteikumi.

22. Kad Latvijas likums atļauj piemērot ārvalsts likumu,
tad tā saturu noskaidro Civilprocesa likumos noteiktā kārtībā.
Ja tas nav iespējams, tad pieņemams, ka attiecīgās ārvalsts tiesiskā
iekārta apspriežamā tiesību nozarē atbilst Latvijas tiesiskai iekārtai
tajā pašā nozarē.

23. Ja pēc šā ievada noteikumiem jāpiemēro kādas ārvalsts
likums, bet tas savkārt nosaka, ka piemērojams Latvijas likums,
tad jāpiemēro pēdējais.

24. Ārvalsts likums nav piemērojams Latvijā, ja tas runā
pretim Latvijas sabiedriskai iekārtai vai labiem tikumiem, vai
Latvijas likuma pavēlošām vai aizliedzošām normām.

25. Šā ievada noteikumi piemērojami, ciktāl starptau-
tiskos Ilgumos un konvencijās, kurās piedalās Latvija, nav noteikts
citādi.

Pirmā daļa.
Ģimenes tiesības.
Pirmā nodaļa.

Laulība.
PIRMĀ APAKŠNODAĻA.

Saderināšanās.
26. Saderināšanās ir savstarpējs solījums savienoties laulībā.
Saderināšanās nedod tiesību prasīt tiesas ceļā laulības noslēgšanu.
Līgumsods, kas noteikts gadījumam, ja kāds atteicas iedoties

laulībā, nav spēkā.
27. Ja saderināšanos atceļ vai ja kāds saderinātais no tās

atkāpjas, katram saderinātam jāatdod visa manta, ko viņam
dāvinājis otrs, viņa vecāki vai cita persona sakarā ar nodomāto
laulību. Tiesība atprasīt dāvanas nepāriet uz mirušā dāvinātāja
mantiniekiem, bet mirušā celto prasību mantinieki var turpināt.

Nav jādod atpakaļ dāvanas, ja laulība nenotiek tāpēc, ka:
1) saderinātais dāvinātājs miris; 2) dāvinātājs atteicies iedoties
laulībā bez svarīga iemesla, un 3) dāvinātāja uzvešanās bijusi
otram saderinātam svarīgs iemesls no laulības atteikties.

28. Ja viens no saderinātiem bez svarīga iemesla atteicas
iedoties laulībā, vai tā uzvedas, ka šī uzvešanās ir otram saderinātam
svarīgs iemesls no laulības atteikties, šis pēdējais saderinātais, viņa
vecāki vai personas, kas kaut ko izdevušas saderināto labā, var
prasīt no vainīgā saderinātā, lai atlīdzina tiešos zaudējumus, kas
viņiem cēlušies sakarā ar to, ka viņi nākošās laulības izredzē kaut
ko' izdevuši vai noslēguši kādas saistības.

Neatkarīgi no tam pats saderinātais var prasīt no otra saderinātā,
kas devis iemeslu atcelt saderināšanos, lai atlīdzina zaudējumus,
kurus viņš cietis no tādas darbības, kas attiecas uz viņa mantu
un 'varbūtējo peļņu un ko viņš izdarījis sakarā ar nodomāto laulību.

Zaudējumu atlīdzības apmērs saskaņojams ar vainīgā saderi-
nātā sabiedrisko stāvokli un mantas līdzekļiem.

Maksa par „Valdības Vēstnesi":
ar piesūtīšanu: bez piesūtīšanas:

par Ls (saņemot ekspedicijā)
gadu 22,— par Ls
'.,, gadu .... 12,— gadu 18 —
3 mēn 6 ,— 1/2 gadu ....10 —
1 „ 2,— 3 mēn 5 —
Piesūtot pa pastu l „ 1,70

un pie atkalpār- Par atsevišķu
devējiem . . . —,13 numuru ....—,10

Latvijas valdības JjĒjL oficiāls laikraksts
Iznāk katru dienu, izņemot £jiwļ| §ļlļjf|g) svētdienas un svētku dienas

Redakcija: JflF^^^^^^^^l Kantoris un ekspedicijā:
Rīgā, pilī, 2. ist. Tālrunis 20032 ^*PIS§ĒPtr ^ Rīgā, pilī, l.ist. Tālrunis 20031
Runās stundas no 11—12 ^ļgjr Atvērts no pulksten 9—3

Sludinājumu maksa:
a) tiesu sludinājumi līdz 30 vienslejigām

rindiņām Ls 4,—
par katru tālāku rindiņu „ —,15

b) citu iestāžu sludinājumi par katru
vienslejīgu rindiņu „ —,20

c) no privātiem par 'katru viensl. rindiņu
(par obligat. sludin.) ' . „—,25

d) par dokumentu pazaudēšanu no
katras personas „ —,80



29. Ja līgavainis, kam ar nepilngadīgu līgavu bijuši miesīgi
sakari, pēc atklātībā zināmas saderināšanās bez svarīga iemesla
atteicies no laulības, tad viņam, samērā ar saviem mantas līdzek-
ļiem, jādod bijušai līgavai uzturs, ja viņa ir trūcīga.

Līgavainis nevar atsaukties uz bijušās līgavas radnieku pienā-
kumu dot uzturu.

Šis līgavaiņa pienākums izbeidzas, ja līgava iedodas laulībā vai
dzīvo piedauzīgi.

Šis pants nav piemērojams līgavainim, kas miesīgu' sakaru
laikā nav sasniedzis pilngadību.

30. Ja no līgavaiņa un saderinātās līgavas miesīgiem
sakariem piedzimst bērns un līgavainis bez svarīga iemesla atsakās
no laulības, tad līgava var prasīt, lai viņu atzīst par viņas saderinātā
šķirtu sievu ar 81.—33. pantā paredzētām tiesībām.

31. No saderināšanās izrietošās prasības noilgst viena gada
laikā, skaitot no tās dienas, kad tā atcelta vai kad saderinātais
no tās atkāpies, bet saderinātās līgavas grūtniecības gadījumā —
no tās dienas, kad viņa dzemdējusi, ja tajā laikā saderināšanās jau
bijusi atcelta vai saderinātais no tās bijis atkāpies.

OTRA APAKŠNODAĻA.

Laulības noslēgšana un izbeigšanās.
I. Šķēršļi laulības noslēgšanai.

32. Aizliegta laulība vīriešiem pirms astoņpadsmit gadu,
bet sievietēm pirms sešpadsmit gadu vecuma sasniegšanas.

33. Aizliegta laulība nepilngadīgiem bez vecāku vai aiz-
bildņu atļaujas.

Ja vecāki vai aizbildņi bez svarīga iemesla liedzas dot atļauju,
tad atļauju var dot bāriņtiesa, pēc tās vietas, kur dzīvo vecāki vai
kur iecelti aizbildņi.

34. Aizliegta laulība garā slimiem un tiem, kas slimo ar
venēriskām slimībām lipīgā stadijā.

35. Aizliegta laulība radniekiem taisnā līnijā, brāļiem ar
māsām un pusbrāļiem ar pusmāsām (213. p.).

36. Aizliegta laulība patēvam ar pameitu, pamātei ar
padēlu, znotam ar sievas māti un vedeklai ar vira tēvu, kaut
ari tā laulība, ar kuru šīs attiecības radušās, būtu izbeigusies ar
nāvi, vai šķiršanu, vai laulības atzīšanu par neesošu.

37. Laulība starp adoptētāju un adoptēto nav aizliegta, bet
to noslēdzot izbeidzas ar adopciju nodibinātās tiesiskās attiecības.

38. Aizliegta jauna laulība personai, kas jau atrodas laulībā.
Aizliegta laulība personai, uz kuru attiecas 226. pantā pare-

dzētais pienākums, pirms šā pienākuma izpildīšanas.
Tāpat aizliegta laulība aizbildnim ar aizbilstamo un aizgādnim

ar aizgādnībā esošo, iekam aizbildnis vai aizgādnis nav nodevis
norēķinus par mantas pārvaldību un bāriņtiesa viņu nav atsvabi-
nājusi no pienākumiem.

39. Aizliegta jauna laulība sievietei, kas bijusi laulībā,
iekam nav pagājušas trīs simti sešas dienas no iepriekšējās lau-
lības izbeigšanās. Pirms šā laika notecējuma jauna laulība ir
pielaižama:

1) ja šajā laikā sieviete dzemdējusi;
2) ja bijušie laulātie noslēdz laulību savā starpā no jauna;
3) ja pēc tam, kad pagājuši četri mēneši no laulības izbeig-

šanās, valsts vai pašvaldības iestādes ārsts apliecina, ka sieviete,
kas vēlas iestāties laulībā, nav grūta;

4) ja tiesa, kas laulību šķīrusi, tam piekrīt. ;

II. Izsludināšana.

40. Pirms laulāšanas notiek izsludināšana.
41. Personas, kas vēlas iedoties laulībā, izņemot 51. pantā

paredzētos gadījumus, paziņo par to mutiski vai rakstiski dzimt-
sarakstu nodaļai pēc līgavaiņa dzīves vietas, vai, ja līgavaiņa
dzīves vieta atrodas ārpus Latvijas, pēc līgavas dzīves vietas.

42. Līdz ar paziņojumu par vēlēšanos iedoties laulībā jā-
iesniedz izsludināmo dzimšanas apliecības un attiecīgos gadījumos
vecāku vai aizbildņu rakstiska atļauja, bet personām, kas agrāk
bijušas citā laulībā, — bijušā laulātā miršanas apliecība vai no-
raksts no likumīgā spēkā nākuša tiesas sprieduma, ar kuru laulība
šķirta vai atzīta par neesošu, vai arī laulības reģistra izraksts ar
atzīmi par šādu spriedumu.

Izsludināmiem jādod paraksts, ka viņi nav slimi ar venēriskām
slimībām lipīgā stadijā (34. p.).

43. Paziņojuma iesniedzēji var lūgt vietējo miertiesnesi at-
svabināt viņus no tādu dokumentu iesniegšanas, kurus nav iespē-
jams dabūt vai kuru dabūšana savienota ar lielām grūtībām.
Miertiesnesis, pārliecinājies, ka lūgums pamatots, ņem no iesnie-
dzējiem parakstu par uzdoto ziņu patiesību un dod apliecību, kas
atvieto iztrūkstošos dokumentus.

Personas, kas nevar iesniegt dzimšanas apliecību tāpēc, ka
metriskās grāmatas atrodas ērzemēs vai ir iznīcinātas, var atsvabināt
no šādu apliecību iesniegšanas dzimtsarakstu nodaļas pārzinis, ja
minētām personām ir pases un ja nav šaubu, ka viņas sasniegušas
32. pantā norādīto laulības vecumu.

Par nepatiesu šajā un 42. pantā paredzēto ziņu un parakstu
došanu vainīgie atbild pēc Sodu likuma.

44. Izsludināšana nav atļauta:
1) ja iesniedzot paziņojumu nav ievēroti likuma noteikumi;
2) ja no dokumentiem redzams, ka laulības noslēgšanai ir

šķēršļi;
3) bez izsludināmā priekšniecības rakstiskas atļaujas iedoties

laulībā, ja šāda atļauja ir nepieciešama pēc sevišķa likuma.
Izsludināšanu noraidot, dzimtsarakstu nodaļas pārzinis taisa

motivētu lēmumu, ko izsludināmie divu nedēļu laikā var pārsūdzēt
vietējam miertiesnesim; pēdējā lēmums šajā jautājumā ir galīgs.

45. Izsludināšana notiek abu izsludināmo dzīves vietās,
izliekot uz divām nedēļām sludinājumu vietējā dzimtsarakstu
nodaļā.

Steidzamos gadījumos, raugoties pēc apstākļiem, vietējam mier-
tiesnesim ir tiesība saīsināt izsludināšanas laiku pēc sava ieskata.

46. Iepriekšējā (45.) pantā paredzētā laikā personas, kuru
tiesības šī laulība aizskartu, var celt ierunas pret tās noslēgšanu,
aizrādot uz likumiskiem šķēršļiem.

Ierunas pēc 61.—64. panta var celt ari prokurors.
Ierunas iesniedzamas rakstiski vienai no nodaļām pēc izslu-

dināšanas vietas (45. p.).

47. Ja celta ieruna, dzimtsarakstu nodaļa, kurā pieteikta
vēlēšanās iedoties laulībā (41. p.), pēc izsludināšanas termina no-
tecējuma par celto ierunu nekavējoties paziņo izsludinātiem.

48. Ja izsludinātie ierunu atzīst par nepamatotu, tad viņiem
divu nedēļu laikā no paziņojuma saņemšanas jāpaziņo par to
nodaļai.

Nodaļa nekavējoties to paziņo ierunas cēlējam.
49. Ja ierunas cēlējs divu nedēļu laikā, skaitot no tās dienas,

kad viņš saņēmis izsludinātā atbildi, iesniedz nodaļai apliecību par
tiesā celtu prasību, lai izsludinātam aizliegtu iedoties laulībā, no-
daļa aptur izsludinājuma gaitu līdz lietas izšķiršanai tiesā.

50. Ja ierunu nav bijis, vai prasība nav celta, vai tā ir
noraidīta, un ja arī otra nodaļa, kurā izdarīta izsludināšana (45. p.),
ir paziņojusi, ka noteiktā laikā ierunu nav bijis, tad nodaļas pārzinis,
nenogaidot sevišķu lūgumu, taisa lēmumu, ka laulājamo izsludinā-
šana izdarīta un nav šķēršļu viņu salaulāšanai. Uz šā lēmuma pa-
mata izdod vai pēc izsludināmo' vēlēšanās piesūta pa pastu izsludi-
nājuma apliecību.

51. ]a laulājamie pieder pie ev.-luterāņu, reformātu, Romas
katoļu, pareizticīgo (grieķu katoļu), vecticībnieku, anglikāņu,
bīskapu-metodistu,' baptistu, septītās dienas adventistu vai Mozus
ticīgo konfesijas un vēlas salaulāties pie_ savas konfesijas garīdz-
nieka, tad izsludināšanu izdara pēc attiecīgās konfesijas noteikumiem.

52. Uz 50. pantā minētās apliecības pamata izsludinātiem ir
tiesība salaulāties sešu mēnešu laikā, skaitot no lēmuma (50. p.)
dienas, jebkurā dzimtsarakstu nodaļā vai arī pie attiecīga garīdz-
nieka (53. p.)'. Tajā pašā laikā garīdznieks var salaulāt arī pēc
51. panta izsludinātos.

III. Laulības noslēgšana.

53. Laulā dzimtsarakstu nodaļas pārzinis vai 51. pantā no-
rādīto konfesiju garīdznieki.

54. Dzimtsarakstu nodaļas pārzinis vai garīdznieks nelaulā,
ja viņiem zināmi šķēršļi laulības noslēgšanai.

55. Dzimtsarakstu nodaļas pārzinis vai garīdznieks var
laulāt bez iepriekšējas izsludināšanas, ja līgavainis dodas kara
gaitās, vai arī ja līgavaiņa vai līgavas dzīvību apdraud slimība.

56. Laulāšana notiek personīgi klātesot līgavainim un līga-
vai, kā arī diviem pilngadīgiem lieciniekiem.

Dzimtsarakstu nodaļā laulā atklāti nodaļas telpās. Ārpus šīm
telpām var laulāt tikai līgavaiņa vai līgavas slimības vai citu
svarīgu iemeslu dēļ.

57. Dzimtsarakstu nodaļas pārzinis jautā līgavainim un
līgavai, vai viņi vēlas iedoties laulībā. Ja abi izsaka šo vēlēšanos,
pārzinis pasludina, ka uz šās vienošanās un likuma pamata laulība
ir noslēgta.

Garīdznieks laulā pēc savas konfesijas noteikumiem.
58. Garīdznieki piesūta par katru noslēgtu laulību četrpadsmit

dienu laikā laulību reģistram vajadzīgās ziņas tai nodaļai, kuras
iecirknī laulāšana notikusi. Par šā pienākuma neizpildīšanu ga-
rīdznieki atbild pēc Sodu likuma.

IV. Laulības neesamība.
59. Atzīt laulību par neesošu var tikai turpmākos (63.—67.)

pantos paredzētos gadījumos.
60. Par neesošu atzīstama laulība, kas nav slēgta ne dzimt-

sarakstu nodaļā, ne pie garīdznieka (53. p.).
61. Par neesošu atzīstama laulība, kas noslēgta, iekam lau-

lātie vai viens no viņiem sasnieguši 32. pantā paredzēto vecumu.
Laulība, kas slēgta, iekam laulātie vai viens no viņiem

sasnieguši 32. pantā paredzēto vecumu, nav atzīstama par neesošu,
ja tai sekojusi sievas grūtniecība vai ja abi laulātie līdz tiesas
spriedumam noteikto vecumu sasnieguši.

62. Par neesošu atzīstama laulība, kuras noslēgšanas laikā
viens no laulātiem bijis garā slims.

63. Par neesošu atzīstama laulība, kas aizliegta laulāto
radniecības vai svainības dēļ (35. un 36. p.).

64. Par neesošu atzīstama laulība, kuras noslēgšanas laikā
viens no laulātiem atradies citā laulībā.

Otro laulību nevar atzīt par neesošu, ja pirmā laulība līdz
tiesas spriedumam izbeigusies ar nāvi, šķiršanu vai atzīšanu par
neesošu.

65. 60.—64. pantā norādītos gadījumos laulības neesamības
prasību var celt kā ieinteresētās personas, tā ari prokurors.

Kad laulība izbeigusies ar nāvi vai šķirta, prasību var celt tikai
tās personas, kuru tiesības šī laulība aizskar.

66. 60.—64. pantā norādītos gadījumos laulības neesamības
prasība nenoilgst.

67. Laulātais var apstrīdēt laulību, ja viņš tajā iedevies
sodāmu draudu ietekmēts.

Prasiba iesniedzama sešu mēnešu laikā no draudu ietekmes
izbeigšanās.

bo. Iepriekšējos (60.—64. un 67.) pantos paredzētos gadījumos
laulība uzskatāma par neesošu no noslēgšanas laika.

V. Laulības šķiršana.
69. Tiesa var laulību šķirt tikai turpmākos (70.—78.) pantos

norādītos gadījumos.
70. Laulātais var prasīt laulības šķiršanu, ja otrs aulātais

ir pārkāpis laulību.
Laulību nevar šķirt, ja laulātais pārkāpis laulību ar prasītāja

piekrišanu vai tā pamudināts, vai ari ļa prasītājs piedevis.
Prasība ceļama viena gada laikā no tās dienas, kad laulības

pārkāpums ticis zināms prasītājam. Prasība nav vairs pielaižama,
ja no laulības pārkāpuma izdarīšanas pagājuši desmit gadi.

71. Laulātais var prasīt laulības šķiršanu, ja otrs laulātais
apdraud viņa dzīvību vai veselību, vai sit vai spīdzina viņu.

Laulību nevar šķirt, ja prasītājs piedevis.
Prasība noilgst viena gada laikā kopš attiecīgā nodarījuma.
72. Kad viens laulātais ļaunprātīgi atstāj otru, pēdējais

var prasīt laulības šķiršanu, ja prombūtne ilgst ne mazāk par
vienu gadu.

73. Laulātais var prasīt laulības šķiršanu, ja otrs laulātais
slimo ar ilgstošu, grūti dziedināmu gara slimību vai tādu pašu
lipīgu slimību.



74. Laulātais var prasīt laulības šķiršanu, ja otrs laulātais
izdarījis noziedzīgu nodarījumu, kas aptraipa godu, vai arī tik
negodīgi vai netikli dzīvo, ka nevar prasīt laulības kopdzīves tur-
pināšanu ar viņu.

75. Laulātais var prasīt laulības šķiršanu, ja otrs laulātais:
1) laulības dzīvē ir neauglīgs vai pret prasītāja gribu izvairās

radīt bērnus;
2) fiziski ir pilnīgi nespējīgs piekopt laulības kopdzīvi, pie

kam šī nespēja nav cēlusies no vecuma.
Vīrs var prasīt laulības šķiršanu, ja sieva nespēj dzemdēt,

izņemot gadījumus, kad šī nespēja vīram bijusi zināma pirms
laulības vai kad tā cēlusies no vecuma vai laulības laikā tādos
apstākļos, par kuriem sieva nav vainojama.

76. Laulātam ir tiesība prasīt laulības šķiršanu, ja laulības
dzīve ir tik izārdīta, ka nevar prasīt laulības kopdzīves turpināšanu.

Tādā gadījumā laulība šķirama arī neatkarīgi no laulāto vainas.
Ja laulības kopdzīves izārdīšanā ir vainīgs tikai viens laulātais,

tad prasību var celt tikai otrs laulātais. Ja vainojamas abas puses
vai nav vainojama neviena, tad prasību var celt katrs laulātais.

77. Trīs gadus nepārtraukti ilgstoša laulāto šķirta dzīve ir
laulības šķiršanas iemesls.

78. Laulība šķirama arī abiem laulātiem par to vienojoties.
VI. Laulības neesamības un šķiršanas sekas.

79. Ja laulība atzita par neesošu un ja viens no bijušiem
laulātiem laulībā iedodoties nav zinājis, ka tā atzīstama par tādu,
tad, ja viņš ir trūcīgs, viņam ir tiesība prasīt uzturu (95. p. 3. d.)
no otra, kas to zinājis, samērā ar pēdējā līdzekļiem, izņemot gadī-
jumu, kad viņš bez svarīga iemesla izvairās iegūt līdzekļus ar savu
darbu.

Pienākums uzturēt bijušo laulāto atkrīt, ja pēdējais iedevies
jaunā laulībā.

80. Sieva, kuras laulība atzīta par neesošu, dabū atpakaļ
uzvārdu, kas viņai bijis pirms laulības.

Ja viņa dodoties laulībā nav zinājusi, ka laulība atzīstama
par neesošu, tad tiesa pēc viņas lūguma var atstāt viņai vīra
uzvārdu.

81. Pēc laulības šķiršanas tas no bijušiem laulātiem, kaš ir
trūcīgs, var prasīt uzturu (95. p. 3. d.) no otra samērā ar pēdējā
līdzekļiem, izņemot gadījumu, kad viņš bez svarīga iemesla izvairās
iegūt līdzekļus ar savu darbu.

82. Laulātais, kas atzīts par vainīgu, nevar prasīt uzturu.
Pienākums uzturēt bijušo laulāto atkrit, ja pēdējais iedevies

jaunā laulībā.
83. Šķirta sieva patur vīra uzvārdu, bet tiesa pēc sievas

lūguma var viņai piešķirt atpakaļ uzvārdu, kāds viņai bijis pirms
laulības.

Ja laulība šķirta sievas vainas dēļ, tad tiesa pēc vīra lūguma
var sievai aizliegt saukties vīra uzvārdā.

TREŠA APAKŠNODAĻA.

Laulāto personiskās tiesības.
84. Laulība rada vīram un sievai pienākumu būt savstarpēji

uzticīgiem, kopā dzīvot, vienam par otru gādāt un kopīgi rūpēties
par ģimenes labklājību.

Tomēr aizgājušais laulātais šķirtas dzīves dēļ nav vainojams,
ja šādai dzīvei par iemeslu bijis tas, ka otrs laulātais savas tiesības
izlietojis ļaunprātīgi, un ja turpmākā kopdzīve ir saistīta ar briesmām
dzīvībai vai veselībai vai ar ģimenes dzīves satricinājumu, kā arī
ja laulātam ir likumīgs iemesls prasīt laulības šķiršanu.

85. Ģimenes kopdzīves kārtošanā abiem laulātiem pieder
vienādas tiesības. Ja laulātie nevar vienoties, tad vīram pieder
izšķīrēja balss; starp citu viņš noteic dzīves vietu.

Sievai nav jāpadodas vīra rīkojumiem, ja viņš savas tiesības
izlieto nelietīgi.

86. Sieva dabū vīra uzvārdu.
87. Sievai, neatkarīgi no laulāto mantiskām attiecībām, ir

tiesība mājas saimniecības robežās atvietot vīru. Darījumi, ko viņa
noslēgusi šās darbības aplokā, atzīstami par noslēgtiem vīra vārdā,
ja no lietas apstākļiem nav redzams pretējais.

Ja ir svarīgi iemesli, vīrs var šo sievas tiesību aprobežot vai
atņemt, bet pret trešam personām šāds aprobežojums vai atņēmums
ir spēkā tikai tad, ja viņām par to bijis paziņots vai ari ja tas
ierakstīts laulāto mantisko attiecību reģistrā (140. p.).

88. Katram laulātam, neatkarīgi no laulāto mantisko attie-
cību veida, ir tiesība patstāvīgi rīkoties ar savu mantu nāves
gadījumam uz vispārēja pamata.

CETURTA APAKŠNODAĻA.

Laulāto mantiskās tiesības.
I. Laulāto likumiskās mantiskās attiecības.

89. Katrs laulātais patur mantu, kas piederējusi viņam
pirms laulības, tāpat arī to mantu, ko viņš iegūst laulības laikā.

Viss, ko laulības laikā laulātie iegūst kopīgi vai viens no viņiem,
bet ar abu laulāto līdzekļiem vai ar otra laulātā darbības palīdzību,
ir abu laulāto kopīga manta; šaubu gadījumā jāpieņem, ka šī manta
pieder abiem līdzīgās daļās.

Ja kādas sievai piederošas mantiskas vērtības atvieto laulības
laikā ar citām, tad pēdējās ir sievas manta.

90. Vīram visā laulības pastāvēšanas laikā vienam pašam
pieder tiesība pārvaldīt un lietot visu sievas mantu, kā pirms lau-
lības viņai piederējušo, tā arī laulības laikā iegūto, izņemot viņas
atsevišķo mantu (91. p.).

Vīra tiesības un pienākumi nosakāmi pēc lietojuma tiesības
noteikumiem, ciktāl tie nerunā pretim sekojošiem.

91. Sievas atsevišķa manta ir:
1) manta, ko sieva paturējusi savā pārvaldībā un lietošanā

dodoties laulībā vai ko laulātie līgumā noteikuši par atsevišķu mantu;
2) priekšmeti, kas noder tikai viņas personīgai lietošanai,

vai vajadzīgi viņas patstāvīgā darbā;
3) manta, ko sievai kāds bez atlīdzības piešķīris ar nosacījumu

to pārvaldīt un lietot pašai;
4) mantojums, ko sieva pieņēmusi pret vira gribu;
5) manta, ko sieva nopelna ar savu patstāvīgu darbu;
6) viņas atsevišķās mantas ienākumi;
7) manta, ar ko atvietota iepriekšējos (1.—6.) punktos mmeta

manta.

Ka zināma manta ir atsevišķa, tas jāpierāda tam laulātam,
kas to apgalvo. Par to, ka nekustams īpašums ir sievas atsevišķa
manta, ierakstāms zemes grāmatās.

92. Sieva bez vīra piekrišanas nevar rīkoties ar mantu,
kas atrodas vīra pārvaldībā un lietošanā.

Darījumi, ko sieva noslēgusi bez vīra piekrišanas par šo
mantu, nav spēkā.

93. Vīram viņa pārvaldībā un lietošanā esošā sievas manta
ar visiem līdzekļiem jāglabā un jāsargā, ar pienākumu pēc sievas
pieprasījuma sniegt ziņas par šās mantas stāvokli.

Tiesības, kas pieder pie vīra pārvaldībā un lietošanā esošās
sievas mantas, viņš var aizstāvēt tiesā savā vārdā.

94. Pie sievai piederošām ēkām vīram jāizdara nevien nepie-
ciešamie izlabojumi, bet arī uzlabojumi, ciktāl to pieļauj ienākumi
no sievas mantas.

Sievas nekustamu īpašumu vīrs var iznomāt vai izīrēt uz laiku,
ne ilgāku par 3 gadiem un neievedot līgumu zemes grāmatās; sievas
nauda noguldāma uz sievas vārdu. Vīram ir tiesība prasīt no sievas
parādniekiem viņu saistību izpildījumu, kad tām iestājies termiņš
vai kad to prasa sievas intereses aiz citiem iemesliem.

Lai vīrs ar viņa pārvaldībā un lietošanā esošām sievas man-
tiskām vērtībām varētu rīkoties tā, ka viņa rīcība pārsniegtu pa-
rastās pārvaldības un lietošanas robežas, viņam jāizprasa sievas
niekrišana.

Trešo personu interesēs pieņemams, ja pretējais nav ierakstīts
mantisko attiecību reģistrā, ka šāda piekrišana bijusi, izņemot
gadījumus, kad trešās personas zinājušas vai tām vajadzējis zināt,
ka piekrišanas nav bijis, vai kad manta, ar kuru vīrs rīkojies, ir
tāda, kas acīmredzami pieder sievai.

95. Vīra pienākums ir segt ģimenes un kopīgās mājsaim-
niecības izdevumus. Sieva var aizliegt vīram viņas mantas ienā-
kumus izlietot citām savām vajadzībām, iekam nav segti ģimenes
un kopīgās mājsaimniecības izdevumi.

Ja vīra pārvaldībā sievas mantas nav vai ja ienākums no
sievas mantas ir nesamērīgi mazs, tad vīrs var prasīt, lai sieva
piedalās ģimenes un kopīgās mājsaimniecības izdevumos samērā
ar savas atsevišķās mantas stāvokli.

Ja laulātie dzīvo šķirti (84. p. 2. d.), tad
^

tas laulātais, kas par
šķirto dzīvi nav vainojams, var prasīt no otra, samērā ar pēdējā
mantas līdzekļiem, vai nu attiecīgu pabalstu vai līdzekļus uzturam,
saprotot ar to ēdienu, apģērbu, mitekli un vajadzības gadījumā
apkopšanu.

96. Vīrs atbild ar savu mantu par saistībām, ko noslēgusi
sieva ģimenes vai kopīgās mājsaimniecības vajadzībām vai kā vīra
vietniece.

Par saistībām, ko vīrs vai sieva noslēguši ģimenes vai kopīgās
mājsaimniecības vajadzībām, sieva atbild ar savu mantu tikai
tad, ja vīra mantas nepietiek.

97. Vīrs atbild ar sievas mantas ienākumiem, bet ja to
nepietiek, arī ar viņa pārvaldībā un lietošanā esošo sievas mantu

1) par saistībām, ko sieva noslēgusi pirms laulības;
2) par saistībām, ko sieva noslēgusi laulības laikā ar viņa

piekrišanu;
3) par saistībām, kas ceļas no tam, ka sievai ar vīra ziņu ir

patstāvīgs tirdzniecības, rūpniecības vai cits kāds uzņēmums vai
patstāvīga nodarbošanās, ja vien laulāto mantisko attiecību reģistrā
ierakstīts, ka vīrs piekrīt šādai sievas patstāvīgai darbībai;

4) par saistībām no mantojuma, ko sieva pieņēmusi ar vīra
piekrišanu;

5) par saistībām, ko viņš noslēdzis pārvaldot sievas mantu;
6) par saistībām, kas ceļas no sievas pienākuma uzturēt trūcīgus

radniekus.
Par visām šajā pantā norādītām saistībām sieva atbild ar

savu atsevišķo mantu, ja šajā pantā minētās mantas nepietiek.

98. Par saistībām, kas izriet no sievas neatļautas darbības,
atbild vispirms sieva ar savu atsevišķo mantu, bet ja tās nepietiek,
tad atbild virs ar iepriekšējā (97.) pantā minēto mantu.

99. Sieva atbild tikai ar savu atsevišķo mantu:
1) par saistībām, ko viņa noslēgusi uz savu personīgu rēķinu

vai bez vīra piekrišanas;
2) par saistībām, ko viņa noslēgusi aizskarot vīram piešķirtās

tiesības uz viņas mantas pārvaldību un lietošanu.
Par netaisnu iedzīvošanos sakarā ar sievas noslēgtām saistībām

vīrs atbild uz vispārēja pamata.

100. Sievas manta neatbild par vīra saistībām.

Ja par vīra parādiem vērsta piedziņa uz viņa pārvaldībā un
lietošanā esošo sievas mantu, sieva var prasīt, lai šo mantu atsvabina
no piedziņas.

Kreditoru interesēs pieņemams, ka visa vīra pārvaldībā ap-
vienotā kustama manta pieder viņam; kas apgalvo pretējo, tam
tas jāpierāda.

101. Ja vīrs, pārvaldot sievas mantu, taisījis no savas
mantas nepieciešamus izdevumus, tad viņš tikai pēc pārvaldības
un lietošanas izbeigšanās var prasīt no sievas, lai šos izdevumus
atlīdzina, ciktāl tie nav jāsedz viņam pašam.

102. Vīra tiesība pārvaldīt un lietot sievas mantu izbeidzas
uz likuma pamata:

1) kad viens laulātais mirst;
2) kad laulība šķirta vai atzīta par neesošu;
3) kad vienu laulāto atzīst par maksātnespējīgu parādnieku.
103. Ja vīrs kļūst par maksātnespējīgu parādnieku, sieva

var aizturēt savu vīra pārvaldībā un lietošanā esošo mantu, pa-
turot uz tās iztrūkstošām daļām tiesības, kādas viņai pieder pēc
konkursa noteikumiem.

104. Vīra tiesība lietot un pārvaldīt sievas mantu izbeidzas
pēc sievas pieprasījuma:

1) kad sievas manta, paliekot turpmāk vīra rokās, var
izputēt vai ciest ievērojamu zaudējumu un vīrs šādā gadījumā
viņa pārvaldībā esošo sievas mantu nenodrošina;

2) kad vīrs nepilda savu pienākumu uzturēt sievu vai bērnus;
3) kad vīrs bez sievas piekrišanas savā rīcībā pārkāpj parastās

pārvaldības un lietošanas robežas;
4) kad vīrs nonāk aizgādnībā.
Ja šā panta 4. punktā paredzētā gadījumā sieva neprasa vīra

pārvaldību un lietošanu izbeigt, tad vīru, viņa tiesībā pārvaldīt
un lietot sievas mantu, atvieto viņam ieceltais aizgādnis, neizņemot
arī to gadījumu, kad par aizgādni iecelta pati sieva (355. p.).



105. Vīra tiesība lietot un pārvaldīt sievas mantu izbei-
dzas pēc vīra pieprasījuma, kad sievas parādi pārsniedz viņas atse-
višķās mantas vērtību.

106. Ja tiesa, apmierinot laulātā celto prasību, nolemj
izbeigt vīra tiesību pārvaldīt un lietot sievas mantu, tad darījumi,
ko otrs laulātais noslēdz ar trešam personām pēc attiecīga ie-
raksta laulāto mantisko attiecību reģistrā, nesaista laulāto, kas
cēlis prasību.

107. Kad vīra pārvaldības un lietošanas tiesība izbeigta,
tad sievai atdodama viņas manta līdz ar pieaugumiem, kas laulības
laikā pie tās varējuši rasties, ieskaitot arī to mantu, kas iegūta
bojātās vai iznīcinātās mantas vietā. Atvietojamas lietas jāatdod
atpakaļ vienlīdzīgas šķiras un labuma.

108. Laulāto savstarpējā norēķināšanās par mantu, vīra
pārvaldībai izbeidzoties, neatņem laulāto kreditoriem viņu tiesības.

Ja kāda manta nonākusi otra laulātā rokās, tad ari viņš atbild
kreditoriem tās vērtības apmērā, kāda ir viņa rokās nonākušai
mantai.

Par saistībām, kas izriet no neatļautas darbības, atbild vainīgais
laulātais ar savu mantu.

109. Manta jādala pēc mantojuma dalīšanas kārtības vis-
pārējiem noteikumiem.

Ja līdz dalīšanai sievai atdodamā manta paliek vīra rokās, tad
sieva var prasīt nodrošinājumu šās mantas vērtības apmērā.

110. Kad vīra pārvaldības un lietošanas tiesība izbeidzas
laulībai pastāvot un laulātie ar laulības Ilgumu nav nodibinājuši
mantas kopību, viņu mantiskām attiecībām piemērojami noteikumi
par visas laulāto mantas šķirtību (117. un turpm. p.).

Trešo personu iegūtās tiesības paliek spēkā.

II. Pūrs.
111. Pūrs, ko sievietei laulības gadījumam piešķīruši vecāki,

radi vai citas personas, pieder sievai, kaut arī tas būtu nodots
vīram.

112. Lai solījums dot pūrā kustamu mantu vērtībā pāri
par pieci simti latiem vai nekustamu mantu būtu saistošs, tas
izteicams rakstiski.

Pūra solījuma izpildīšanu var prasīt vai nu pati sieva, vai
arī viņas labā virs, pie kam tiesība prasīt pūra izdošanu noilgst
divu gadu laikā no laulības noslēgšanas vai pūra izdošanai noteiktās
dienas.

Pūru nevar prasīt, ja laulība noslēgta bez tās personas ziņas
un piekrišanas, kas to solījusi.

113. Tiesības, kas pamatotas ar pūra solījumu, nevar at-
dot trešam personām; viņas pāriet mantojuma ceļā tikai uz tās
laulības bērniem, kuras noslēgšanas gadījumam pūra solījums dots,
un uz vīru, kas palicis ar bērniem.

III. Laulāto līgumiskās mantiskās attiecības.
1. Vispārīgi noteikumi.

114. Savas mantiskās tiesības laulātie var nodibināt, pār-
grozīt un izbeigt ar laulības līgumiem kā pirms iedošanās laulībā,
tā arī laulības laikā.

Ja laulājamie vai laulātie atrodas aizbildnībā, tad viņi laulības
līgumu noslēdz ar vecāku vai aizbildņu piekrišanu.

Laulības līgumi, kas satur rīkojumu nāves gadījumam, pakļauti
arī vispārējiem noteikumiem par mantojuma līgumiem.

115. Laulības līgumos to slēdzējus nevar atvietot piln-
varnieki. Šos līgumus noslēdz notariālā vai uzrādījuma kārtībā,
personīgi klāt esot vienā laikā abiem laulājamiem vai laulātiem,
bet ja viņi ir nepilngadīgi — arī viņu likumīgiem pārstāvjiem.

Lai laulības līgumiem piešķirtu saistošu spēku pret trešam
personām, tie ierakstāmi laulāto mantisko attiecību reģistrā un par
nekustamu mantu ari zemes grāmatās.

Laulības līguma noteikumi, kas aprobežo trešo personu iegūtās
tiesības uz laulāto mantu, šīs trešās personas nesaista.

116. Laulības līgumā tā slēdzēji var laulāto likumisko
mantisko attiecību (89. un turpm. p.) vietā noteikt visas laulāto
mantas šķirtību (117. un turpm. p.) vai kopību (124. un turpm. p.)

2. Visas laulāto mantas šķirtība.

117. Ja laulības līgumā noteikta visas laulāto mantas
šķirtība, tad katrs laulātais nevien patur viņam pirms laulības
piederējušo mantu, bet arī laulības laikā var to patstāvīgi iegūt,
lietot un ar to rīkoties neatkarīgi no otra laulātā.

118. Laulātais nevar otra laulātā mantu pārvaldīt, lietot
vai citādā kārtā ar to rīkoties bez viņa piekrišanas.

Laulātais, kura mantu pārvalda otrs laulātais, var no tā prasīt
norēķinu. Iepriekšēja atteikšanās no tiesības atņemt pārvaldību
vai prasīt norēķinu nav spēkā.

119. Laulātais, kas pārvalda otra laulātā mantu, atbild
par zaudējumiem, kuri cēlušies aiz viņa rupjas neuzmanības.

No tā laika, kad viens laulātais uzteicis otram savas mantas
turpmāko pārvaldību, kā arī kad vispār laulātam radies pienākums
atdot mantu, pēdējais atbild pēc vispārējiem noteikumiem.

120. Katrs laulātais piedalās ģimenes un kopīgās māj-
saimniecības izdevumos samērīgi ar savu mantas stāvokli.

121. Par saviem parādiem katrs laulātais atbild ar savu
mantu.

122. Ja viens laulātais atsavina vai ieķīlā otra laulātā
kustamu lietu, tad persona, kas to saņēmusi, atzistama par lietas
labticīgu ieguvēju vai ķīlas ņēmēju, ja viņa nav zinājusi vai viņai
nav vajadzējis zināt, ka lieta pieder otram laulātam vai abiem laulā-
tiem un ka tā atsavināta vai ieķīlāta pret otra laulātā gribu.

123. Kad laulībai pastāvot izbeidzas visas laulāto mantas
šķirtība un laulātie līgumā nenoteic tās vietā mantas kopību,
tad piemērojami 89. un turpmākie panti.

Trešo personu iegūtās tiesības paliek spēkā.

3. Laulāto mantas kopība.
124. Ja laulības līgumā noteikta laulāto mantas kopība,

tad visa viņiem pirms laulības piederējušā, kā arī laulības laikā
iegūtā manta, izņemot atsevišķo (125. p.), ir apvienota vīra valdī-
jumā vienā kopīgā nedalāmā masā, kura laulības laikā nepieder
nevienam laulātam atsevišķā daļā. Kopībā ietilpstošu mantu, ar
128. pantā paredzētiem aprobežojumiem, bez ndtēķina lieto un ar to
rīkojas vienīgi vīrs, ar pienākumu segt ģimenes un kopīgās māj-
saimniecības izdevumus.

Ja vīram slimības vai prombūtnes dēļ nav iespējams noslēgt
darījumu, kas attiecas uz kopīgā masā ietilpstošo mantu, vai vest
tiesā uz šo mantu attiecošos lietu, tad sieva var atvietot vīru, ja
vilcināšanās ir bīstama.

Ja vīrs atzīst, ka sievas noslēgtais darījums kaite tās mantas
interesēm, kas ietilpst mantas kopībā, viņš var viena gada laikā no
tās dienas, kad viņš par to uzzinājis, to apstrīdēt. Šādā gadījumā
vīram jāpierāda, ka sievai nav bijis šā panta otrā daļā minēto pa-
matu viņu atvietot.

125. Pastāvot laulāto mantas kopībai, tiklab vīra kā sievas
atsevišķā manta ir tā, kas paredzēta 91. panta 1.—4., 6. un 7. punktā.

126. Katrs laulātais ar savu atsevišķo mantu samērīgi
piedalās ģimenes un kopīgās mājsaimniecības izdevumos, ciktāl tos
nesedz kopīgā manta.

127. Par to, ka nekustams īpašums vai lietu tiesība ietilpst
mantas kopībā, ierakstāms zemes grāmatās.

Katrs laulātais var prasīt, lai ieraksta zemes grāmatās uz abu
laulāto vārdu tādu nekustamu īpašumu vai lietu tiesību, kas ietilpst
laulāto mantas kopībā.

128. Mantas kopībā ietilpstoša nekustama īpašuma atsavi-
nāšanai, ieķīlāšanai vai apgrūtināšanai ar lietu tiesībām vīram
vajadzīga sievas piekrišana.

Sievas piekrišana vajadzīga arī mantas kopībā ietilpstošas
kustamas mantas dāvināšanai, ja šāds dāvinājums pārsniedz pa-
rasto, nelielo dāvanu apmēru.

129. Par sievas saistībām, kas cēlušās pirms laulības, atbild
sieva ar savu atsevišķo mantu, bet vīrs ar mantas kopībā ietilpstošo
mantu atbild tikai tad, ja sievas atsevišķās mantas nepietiek.

Par sievas saistībām, kas ceļas no pienākuma dot uzturu viņas
trūcīgiem radniekiem, atbild vīrs ar mantas kopībā ietilpstošo
mantu, bet ja tās nepietiek — sieva ar savu atsevišķo mantu,

130. Vīrs atbild kā ar savu atsevišķo, tā arī ar mantas
kopībā ietilpstošo mantu:

1) par savām saistībām, kas cēlušās pirms laulības;
2) par savām saistībām, kas ceļas no pienākuma dot uzturu

saviem trūcīgiem radniekiem;
3) par sievas saistībām, ko viņa noslēgusi ģimenes un kopīgās

mājsaimniecības labā;
4) par saistībām, kas ceļas no mantojuma, ko viens laulātais

pieņēmis ar otra piekrišanu;
5) par saistībām, ko sieva noslēgusi kā vīra vietniece vai ar

vīra piekrišanu;
6) par sievas saistībām, kas ceļas no tam, ka viņai ir patstāvīgs

tirdzniecības, rūpniecības vai cits kāds uzņēmums vai patstāvīga
nodarbošanās, ja vien laulāto mantisko attiecību reģistrā ierakstīts,
ka vīrs piekrīt šādai sievas patstāvīgai darbībai;

7) par visām citām savām saistībām.
Par saviem vai vīra parādiem ģimenes un kopīgās mājsaimnie-

cības labā sieva atbild arī ar savu atsevišķo mantu, bet tikai tad,
ja mantas kopībā ietilpstošās un vīra atsevišķās mantas nepietiek.

131. Par saistībām no mantojuma, ko viens laulātais
pieņēmis bez otra piekrišanas, viņš atbid tikai ar savu atsevišķo
mantu.

132. Sieva atbild tikai ar savu atsevišķo mantu:
1) par saistībām, ko viņa noslēgusi tikai uz savu rēķinu vai

bez vīra piekrišanas;
2) par saistībām, ko viņa noslēgusi, aizskarot vīram piešķirtās

tiesības uz mantas kopībā ietilpstošās mantas pārvaldību.
Ja sakarā ar šajā pantā minētām saistībām mantas kopībā ie-

tilpstošā manta ir guvusi labumu, tad piemērojami noteikumi par
netaisnu iedzīvošanos.

133. Par saistībām, kas ceļas no viena laulātā neatļautas
darbības, atbild viņa atsevišķā manta, bet mantas kopībā ietilpstošā
manta tikai tad, ja vainīgā laulātā atsevišķās mantas nepietiek,

134. Ar laulības līgumu noteiktā laulāto mantas kopība
izbeidzas aiz tiem pašiem iemesliem, kas pēc 102., 104. panta 1., 2.
un 4. punkta un 105. panta izbeidz vira pārvaldības un lietoša-
nas tiesību; 102. panta 3. punktā paredzētā gadījumā sievas
maksātnespēja, ja viņai nav patstāvīga tirdzniecības, rūpniecības
vai cita kāda uzņēmuma vai patstāvīgas nodarbošanās, vai ir tāds
uzņēmums vai nodarbošanās pret vīra gribu, nav par iemeslu
mantas kopības izbeigšanai.

Attiecīgi piemērojami 100., 108. un 109. pants, pie kam
108. pantā paredzētā gadījumā sieva var prasīt, lai arī tos pa-
rādus, par kuriem bijusi atbildīga mantas kopībā ietilpstošā
manta, samaksā kreditoriem vīrs.

135. Ja laulāto mantas kopība (124. p.) izbeidzas ar viena
laulātā nāvi, tad, iepriekš sedzot uz šo mantu guļošos parādus,
puse no mantas kopībā ietilpstošās mantas paliek pārdzīvojušam:
laulātam, bet otra puse pāriet uz mirušā mantiniekiem.

Ar laulības līgumu var noteikt citādu mantas sadalījumu.
Neatraidāmie mantinieki, kuru tiesības šāds līgums aizskar, var to
apstrīdēt.

136. Ja sieva mirst, vīrs paliek personīgi atbildīgs par
visiem mantas kopībā ietilpstošās mantas parādiem, neatkarīgi no
sievas mantinieku atbildības, uz vispārēja pamata.

Ja vīrs mirst, sieva, atsakoties no savas daļas, tiek atsvabināta
no atbildības par mantas kopībā ietilpstošās mantas parādiem,
ciktāl tie tajā pašā laikā nav arī viņas personīgie parādi.

Sieva var aprobežot savu atbildību par minētās mantas parādiem
ar to, ko viņa ieguvusi no vīra kā mantojumu, ievērojot noteikumus
par mantojuma pieņemšanu ar inventāra tiesību.

137. Kad laulāto mantas kopība izbeidzas laulātiem dzī-
viem esot, tad pēc parādu nolīdzināšanas varbūtējais mantas pār-
palikums izdalāms starp laulātiem uz pusēm, ja laulības līgumā
nav noteikts citādi.

138. Vīra pienākums ir atlīdzināt to, ko viņš no mantas
kopībā ietilpstošās mantas izdevis savas atsevišķās mantas labā.

Ja viens no laulātiem kaut ko izdevis mantas kopībā ietilpstošās
mantas labā no savas atsevišķās mantas, tad viņš var jau laulības
laikā prasīt izdotā atlīdzinājumu no mantas kopībā ietilpstošās
mantas.

139. Kad laulībai pastāvot laulātie labprātīgi izbeidz, lau-
lāto mantas kopību un laulības līgumā nenoteic tās vietā visu
laulāto mantas šķirtību, tad piemērojami 89. un turpmākie panti. Ja
mantas kopība laulībai pastāvot izbeidzas aiz 134. pantā norādītiem
iemesliem, tad piemērojami noteikumi par visas laulāto mantas



šķirtību (117. un turpm. p.); šajā gadījumā pāriet uz 89. un
turpmākos pantos paredzētām attiecībām laulātie var, paziņojot
ierakstīšanai reģistrā, ka viņi izbeidz mantas šķirtību.

Trešo personu iegūtās tiesības paliek spēkā'.
4. Laulāto mantisko attiecību reģistri.

140. Ar laulības līgumiem noteiktās laulāto mantiskās
attiecības, ciktāl tām jābūt spēkā pret trešam personām, kā arī
citas likumā norādītās ziņas, ierakstāmas miertiesneša vedamā
laulāto mantisko attiecību reģistrā.

Instrukciju par laulāto mantisko attiecību reģistriem izdod
tieslietu ministris.

141. Ierakstus ieved reģistrā uz attiecīgā kārtībā apliecināta
abu vai viena laulātā pieprasījuma vai tiesas lēmuma pamata.

Ieraksti ievedami tā iecirkņa reģistrā, kur atrodas vīra dzīves
vieta.

Ja vienam laulātam ir tirdzniecības, rūpniecības vai cits kāds
uzņēmums ārpus tā iecirkņa, kurā atrodas vīra pastāvīgā dzīves
vieta, tad ieraksts ievedams arī uzņēmuma atrašanās vietas reģistrā.

142. Reģistrā jāieraksta līgumi, spriedumi, lēmumi un pazi-
ņojumi, kas zīmējas uz laulāto mantiskām attiecībām.

143. Izraksti no ierakstiem laulāto mantisko attiecību
reģistrā nekavējoties izsludināmi zināšanai ,,Valdības Vēstnesī" un
par nekustamu mantu paziņojami zemes grāmatu nodaļai ierakstī-
šanai zemes grāmatās.

Par to, ka laulāto mantisko attiecību reģistrā ierakstīts laulības
līgums, atzīmējams laulāto pasēs, norādot reģistra atrašanās vietu,
ieraksta laiku un kārtas numuru, ar kādu ieraksts izdarīts.

144. Ja vīrs pārceļ savu dzīves vietu uz citu iecirkni, tad
ieraksti ievedami šā iecirkņa reģistrā triju mēnešu laikā, pie kam
agrākā iecirkņa reģistrā tie paliek spēkā lidz ierakstīšanai jaunā
reģistrā.

145. Katrs var ieskatīties reģistrā un pieprasīt no tā
izrakstus.

vjrra nodala.

Vecāku un bērnu savstarpējās tiesības un
pienākumi.

PIRMĀ APAKŠNODAĻA.

Laulības bērni un tiem pieskaitāmie bērni.

I. Laulības bērni.
146. Laulības bērni ir tie bērni, kas dzimuši laulībā, vai ne

vēlāk kā 306. dienā pēc tam, kad laulība izbeigusies ar vīra nāvi
vai šķiršanu.

147. Tēva tieši izteikta vai ar neapšaubāmu darbību apsti-
prināta atzīšana, ka laulībā vai pēc tās izbeigšanās dzimušais ir
viņa bērns, ir pietiekošs pierādījums, ka dzimušais ir laulības bērns.

148. Pieņēmumu, ka bērns ir laulības bērns, var apstrīdēt.
Līdz lietas izšķiršanai tiesā viņš atzīstams par laulības bērnu.

Bērns, ko tiesa atzinusi par ārlaulībā dzimušu, atzīstams par
ārlaulības bērnu no viņa dzimšanas dienas.

149. Mātes izsacījumu, ka viņas bērns nav ieņemts no
viņas vīra, nevar pieņemt par atspēkojumu tam, ka dzimušais
ir laulības bērns.

150. Ja tiesa apmierina prasību atzīt dzimušo par laulības
bērnu, tad ar to netiek atjaunotas mantiskās tiesības, kas zaudētas
ar noilgumu, nedz aizskartas citu personu mantiskās tiesības, kas
iegūtas ar ieilgumu.

151. Laulības bērns iegūst tēva uzvārdu un pārējās ģimenes .
tiesības.

II. Bērni, kas pieskaitāmi laulības bērniem.
152. Laulības bērniem pieskaitāmi:
1) ārlaulības bērni no tā laika, kad viņu vecāki savā starpā

iedevušies laulībā;
2) bērni, kas dzimuši no līgavaiņa miesīgiem sakariem ar viņa

saderināto līgavu, kura atzīta par līgavaiņa šķirtu sievu;
3) bērni, kas dzimuši tādā laulībā, kura vēlāk atzīta par neesošu,

vai arī ne vēlāk kā 306. dienā no tādas laulības izbeigšanās.

OTRĀ APAKŠNODAĻA.

Ārlaulības bērni.
153. Ārlaulības bērni ir tie bērni:
1) kas dzimuši neprecētai sievietei;
2) kas dzimuši pēc 306 dienām, skaitot no mātes vīra nāves,

vai laulības šķiršanas vai atzīšanas par neesošu, un
3) kas dzimuši laulības laikā vai pirms 306 dienu notecējuma

no tās izbeigšanās, ja tiesa atzinusi, ka bērns nav no viņa
mātes vīra.

154. Ārlaulības bērna tēvs ir tas, kas atzinies miesīgos
sakaros ar bērna māti vai kam tajā laika sprīdi, kad vajadzēja
notikt bērna ieņemšanai, t. i. laikā no 306. līdz 182. dienai pirms
viņa dzimšanas, ir pierādīti ar viņa māti miesīgi sakari, izņemot
gadījumu, kad māte atzinušies vai ir pierādīts, ka tajā pašā
laika sprīdī viņai ir bijuši miesīgi sakari arī ar kādu citu personu.

155. Ārlaulības bērnam dodams mātes uzvārds, kāds viņai ir
bērna dzimšanas laikā, un mātei pieder vecāku vara par viņu.

Ja pēc ārlaulības bērna dzimšanas tiesa laulību šķir un sievai
aizliedz saukties vīra uzvārdā (83. p. 2. d.), tad līdz ar to
ārlaulības bērnam jādod mātes agrākais uzvārds.

Ārlaulības bērnam pret savu māti un viņas radniekiem ir
laulības bērnu tiesības un pienākumi.

156. No ārlaulības bērna tēva var prasīt, lai viņš:
1) apgādā bērna māti četras nedēļas pirms un astoņas nedēļas

pēc dzemdēšanas;
2) sedz sakarā ar grūtniecību un dzemdēšanu cēlušos nepie-

ciešamos izdevumus.
Tāds pats pienākums ir ārlaulības bērna tēvam, ja bērns

piedzimst nedzīvs.
Minētās prasības var celt māte viena gada laikā no bērna

dzimšanas dienas.
Ja māte mirst pirms prasības celšanas, tad viņas mantiniekiem

nav tiesības celt minētās prasības, bet jau celtās viņi var turpināt.

157. Ārlaulības bērna apgādāšana (179. p.) līdz tam laikam,
kad viņš var pats sevi apgādāt, bet katrā gadījumā līdz pilniem
četrpadsmit gadiem, gulstas galvenā kārtā uz tēvu; māte šajā pienā-
kumā piedalās samērīgi ar savu mantas stāvokli.

Prasības par ārlaulības bērna apgādāšanu nav izbeidzamas
miera ceļā bez bāriņtiesas piekrišanas.

Tiesas piespriestos periodiskos maksājumus bērna uzturam
pēc vienošanās un ar bāriņtiesas piekrišanu var atvietot ar savstar-
pēji nolīgtu atlīdzību.

158. Uztura apmēru noteic tiesa, samērā ar tēva līdzekļiem
un mātes sabiedrisko stāvokli.

Ārlaulības bērna tēvam, kas viņu apgādā, ir tiesība pārraudzīt,
kā bērnu uztur. Nesaskaņas šajās lietās izšķiļ- bāriņtiesa.

Uzturā ieskaitāmi arī nepieciešamie līdzekļi ēdienam, miteklim
un apģērbam bērna mātei, ja viņai bērna kopšanas dēļ nav iespējams
sagādāt līdzekļus savas dzīves uzturam.

159. Par ārlaulības bērna uzturu atbild arī viņa tēva
atstātais mantojums. Bet tēva vecāki un citi radnieki ir brīvi no
jebkāda pienākuma šajā ziņā, ja vien tie nav pieņēmuši viņa
atstāto mantojumu.

160. Ja ārlaulības bērna tēvs nespēj viņu uzturēt, tad šis
pienākums gulstas uz māti, bet pēc viņas — uz viņas augšupējiem
radniekiem.

161. Ārlaulībā dzimušie bērni iegūst ar savu vecāku sekojošo
laulību visas laulībā dzimušo bērnu tiesības, skaitot no vecāku
salaulāšanas dienas.

TREŠĀ APAKŠNODAĻA.

Adopcija.
162. Adopcija atļauta visām personām, kas var noteikt

par sevi un savu mantu.
163. Adoptētājam jābūt vismaz trīsdesmit gadu vecam un

vismaz astoņpadsmit gadus vecākam par adoptējamo.
164. Kam ir paša pēcnācēji vai jau kāds adoptēts bērns,

tas var no jauna adoptēt citus tikai aiz iemesliem, kurus tiesa
atzīst par svarīgiem. Bez tam šādos gadījumos ir vēl vajadzīga
lejupējo radnieku vai jau adoptētās personas piekrišana.

165. Adoptēt reizē vairākus bērnus, piešķirot tiem vienādas
tiesības, atļauts tikai aiz iemesliem, ko tiesa atzīst par svarīgiem.

166. Vairākas personas, kas savā starpā neatrodas laulībā,
nevar vienā un tajā pašā laikā adoptēt vienu un to pašu personu.

Persona, kas atrodas laulībā, var adoptēt un tikt adoptēta
tikai ar otra laulātā piekrišanu.

167. Aizbildnis nevar adoptēt savu aizbilstamo, kamēr viņš
nav nodevis attiecīgo norēķinu un nav atlaists no aizbildnības.

168. Adopciju nedrīkst aprobežot ne ar kādiem nosacījumiem
vai termiņiem.

169. Ir nepieciešams, ka adopcijai dod savu piekrišanu
visi tās dalībnieki, t. i. adoptētājs un pats adoptējamais, ja pēdējais
nav jaunāks par četrpadsmit gadiem, un bez tam, kamēr viņš nav
vēl sasniedzis pilngadību, arī viņa vecāki vai aizbildņi, bet ja viņš
ir ārlaulības bērns — viņa māte; aizgādnībā esošās personas adopcijai
nepieciešama aizgādņa piekrišana.

Tiesa var atsvabināt puses no šās piekrišanas apliecinājuma, ja
pēc faktiskiem apstākļiem tas izrādās neiespējams kāda pastāvīga
šķēršļa dēļ, vai arī ja nav zināma to personu dzīves vieta, kuru
piekrišanu vajadzīga.

Ja vecāku vara pieder tikai vienam no vecākiem un otrs bez
svarīga iemesla liedzas dot atļauju adoptēt, tad atļauju var dot
adoptējamā dzīves vietas bāriņtiesa.

Visu nepilngadīgo adopcijai ir nepieciešams bāriņtiesas aplieci-
nājums, ka adopcija nenāks adoptējamam par ļaunu.

170. Savu ārlaulības bērnu var adoptēt arī tad, ja adoptētā-
jam ir paša pēcnācēji vai adoptēti bērni, neievērojot noteikumus
par viņu piekrišanu, par adoptētāja minimālo vecumu un par
astoņpadsmit gadu starpību; šādai adopcijai nepieciešama tikai
otra laulātā piekrišana, kā arī ārlaulības bērna mātes vai aizbildņa
piekrišana uz vispārēja pamata.

171. Adopcija uzskatāma par notikušu, tiklīdz tiesa, adop-
tētājam lūdzot, to apstiprina; ja adoptētājs mirst, iekam tiesa
adopciju apstiprinājusi, tas nav par šķērsli tās apstiprināšanai,
bet ja pirms apstiprināšanas mirst adoptējamais, lieta izbeidzama.

I IZ. Adopciju, savstarpēji vienojoties, var atcelt, ievērojot
noteikumus par tās noslēgšanu (169. un 171. p.).

173. Adoptētais kļūst par sava adoptētāja ģimenes locekli,
pie kam adoptētājs iegūst par viņu vecāku varu. Adoptētais
iegūst adoptētāja uzvārdu un visas laulības bērna tiesības, ja
adopcijas līgumā nav noteikts citādi.

174. Iegūstot visas laulības bērna tiesības, adoptētais līdz
ar to uzņemas arī visus viņa pienākumus pret saviem adoptētājiem.
Bet ar to nenodibinās viņam nekādas tiesiskas attiecības pret
adoptētāja augšupejās un sānu iīnijas radniekiem, ja vien tādas
attiecības viņu starpā jau nav pastāvējušas pēc agrākās radniecības
vai bijušas tieši noteiktas ar līgumu.

175. No tā laika, kad vecāki izteikuši piekrišanu nodot sa-
vus bērnus adopcijā trešai personai, viņu vara par tiem izbeidzas;
bet pats adoptētais ar to nezaudē nekādas tiesības savā paša
ģimenē, ja vien viņš nav no tām tieši atteicies.

176. Adopcijas spēks attiecas uz adoptētā nepilngadīgiem,
kā arī nākamiem pēcnācējiem, ja vien adopcijas līgumā nav no-
teikts citādi. Uz adoptētā pilngadīgiem pēcnācējiem adopcijas
spēks attiecas tikai tad, ja viņi piedalījušies adopcijas līgumā.

CETURTĀ APAKŠNODAĻA.

Vecāku vara.
I. Vecāku vara personiskās attiecībās.

177. Līdz pilngadības (219. p.) sasniegšanai bērni atrodas
vecāku varā. Laulības laikā abi vecāki izlieto šo varu kopīgi. Ja
laulāto starpā izceļas domstarpība, izšķīrēja balss pieder tēvam.

178. Ja māte pārliecinās, ka tēva griba vai viņa rīcība par
bērniem nāk pēdējiem par ļaunu, viņa var lūgt bāriņtiesu, lai uzai-
cina tēvu grozīt savu gribu vai rīcību. Ja bāriņtiesa to atzīst par
nepieciešamu, viņa var bērnu audzināšanu uzdot vienīgi mātei.



179. Vecāku pienākums ir rūpēties, samērā ar viņu mantas
un sabiedrisko stāvokli, par viņu varā esošu bērnu dzīvību un labklā-
jību, sagādāt tiem uzturu, t.' i. dot ēdienu, mitekli, apģērbu, tos
kopt, audzināt un skolot.

Bērnu apgādāšana līdz tam laikam, kad viņi var sevi paši
apgādāt, gulstas pirmā kārtā uz tēvu, bet māte šajā pienākumā
piedalās samērā ar savu mantas stāvokli.

Ja vecāku nav, šis pienākums gulstas uz vectēvu un
vecmāmuļu.

Ja bērniem ir pašiem sava manta, bet vecākiem tās nepie-
tiek bērnu nepieciešamo uztura izdevumu segšanai, tad šos izde-
vumus var segt no bērnu mantas ienākumiem; ja šo ienākumu
nepietiek, tad var izlietot daļu no bērnu mantas, bet vienīgi ar
attiecīgas bāriņtiesas atļauju.

180. Ja laulību šķir vai atzīst par neesošu un vecāki nevar
vienoties, pie kura no viņiem lai paliek bērni, tad šo jautājumu, no-
klausoties pēc iespējas bērnu vēlēšanos, ja tie sasnieguši četrpadsmit
gadu vecumu, izšķir tiesa, ievērojot bērnu intereses.

181. Vecāku vara pieder tam vecākam, pie kura bērni atstāti.
Ja mirst tas vecākais, pie kura bērni atstāti, kā arī ja viņam

nav iespējams vecāku varu izlietot, pie viņa bijušie bērni pāriet
otra vecāka varā, izņemot gadījumus, kad attiecīgā bāriņtiesa, ar
apgabaltiesas apstiprinājumu, bērnu labā atzīst par vajadzīgu iecelt
viņiem aizbildni.

Katram vecākam jāpiedalās, samērā ar saviem mantas līdzek-
ļiem, to bērnu uzturēšanā, kuri palikuši pie otra vecāka.

182. Katrs vecākais var satikties ar bērniem, kas atstāti
pie otra vecāka. Šās tiesības izlietošanas veidu un laiku, ja ve-
cāki par to nevienojas, noteic mertiesnesis.

183. Kamēr bērni dabū no saviem vecākiem uzturu, viņiem
jāstrādā vecāku mājas darbi, bez tiesības prasīt par to kādu atlī-
dzību, ja vien tā viņiem nav noteikti apsolīta.

184. Vecāku pienākums ir rūpēties par nepilngadīgu bērnu
sagatavošanu derīgai darbībai, pie kam pēc iespējas jāievēro bērnu
miesas un gara spējas un tieksmes.

185. Pret nepaklausīgiem un stūrgalvīgiem bērniem vecāki var
lietot nepieciešamos labošanas līdzekļus. Ja lietotie līdzekļi paliek
bez sekmēm, vecāki var griezties pie bāriņtiesas, lai tā sper
stingrākus soļus; vecāki var arī ievietot bērnus audzināšanas
ipstārlps

186. Tēvs pārstāv savus bērnus viņu personiskās un man-
tiskās attiecībās; ja tēvs mirst vai citu iemeslu dēļ nevar pārstāvēt
bērnus, tad viņus pārstāv māte.

187. Vecāki var noteikt saviem nepilngadīgiem bērniem
dzīves vietu un atprasīt tos no katra, kas tos pretlikumīgi aiztur.

188. Pienākums apgādāt vecākus un vajadzības gadījumā
ari vectēvu un vecmāmuļu gulstas uz visiem bērniem līdzīgās daļās.

Ja bērnu mantas stāvoklis ir nevienlīdzīgs, tad tiesa var noteikt
viņu apgādāšanas pienākumu samērā ar katra mantas stāvokli.

189. Bērni var noslēgt ar saviem vecākiem visādus tiesiskus
darījumus. Kamēr bērni ir nepilngadīgi, šādi darījumi noslēdzami
tikai ar bāriņtiesas līdzdalību, kura ieceļ šim gadījumam aizbildņus.

II. Vecāku vara par bērnu mantu.
190. Nepilngadīgo bērnu manta, izņemot 195. pantā minēto,

atrodas tēva pārvaldībā; ja tēvs mirst vai citu iemeslu dēļ nevar
bērnu mantu pārvaldīt, tad to pārvalda māte.

191. Vecāki pārvalda bērnu mantu ar aizbildņu tiesībām un
pienākumiem, bet viņi ir atsvabināti no pienākuma sniegt norēķinos
sīkas ziņas par izdevumiem bērnu uzturam, norādot tikai šo iz-
devumu kopsummu.

192. Atsavināt bērnu mantu vecāki var tikai ar aizbildņu
tiesībām.

193. Kad bērnam piekrīt kāda manta, tad tas vecākais,
kam piekrīt šās mantas pārvaldība, sastāda tās sarakstu un ie-
sniedz to bāriņtiesai.

194. Ja vecākais bērnu mantu pārvalda nekārtīgi, bāriņtiesa
var uzlikt viņam par pienākumu sniegt norēķinos sīkas ziņas arī par
izdevumiem bērnu uzturam (191. p.), pieprasīt pietiekošu bērnu
mantas nodrošinājumu, kā arī atstādināt viņu no bērnu mantas
pārvaldības, uzdodot to otram vecākam vai sevišķi šim nolūkam
ieceltam aizbildnim.

195. Par bērnu brīvo mantu, kas izņemta no vecāku pār-
valdības, ja bērni sasnieguši sešpadsmit gadu vecumu, jāatzīst:

1) viss, ko bērni ieguvuši ar savu personīgo darbu, ar ve-
cāku piekrišanu un bāriņtiesas čtļauju patstāvīgi nodarbojoties
kādā arodā, rūpniecībā vai tirdzniecībā;

2) viss, ko vecāki no bērniem piederošās mantas nodod viņu
brīvā pārvaldībā;

3) visa manta, kuru bērniem bez atlīdzības piešķīruši radnieki
vai citas personas ar nosacījumu, lai bērni to pārvaldītu un lietotu
patstāvīgi.

196. Kad bērniem ir strīds ar vecākiem par savu mantu,
viņi var meklēt savas tiesības tiesas ceļā.

197. Par saistībām, ko noslēguši vecāku varai pakļautie
nepilngadīgie bez vecāku ziņas un piekrišanas, vecāki neatbild, ja
viņi paši nav no tam ieguvuši kādu labumu. Tāpat vecāki neat-
bild ar savu mantu arī par piedziņām par viņu bērnu izdarītu ne-
atļautu darbību, izņemot likumā sevišķi norādītos gadījumus.

III. Vecāku varas izbeigšanās un aprobežošana.
198. Vecāku vara izbeidzas:
1) ar vecāku vai bērna nāvi;
2) kad nozudušais vecākais atzīts par mirušu;
3) kad ar vecāku piekrišanu bērnu adoptējusi trešā persona;
4) kad bērns sasniedzis pilngadību;
5) kad tā atņemta ar bāriņtiesas lēmumu (200. p.) vai ar kri-

mināltiesas spriedumu.
199. Ar krimināltiesas spriedumu (l 98. p. 5. pk.) izbeigto

vecāku varu var atjaunot ar bāriņtiesas lēmumu, ja vecākais
amnestēts vai apžēlots.

200. Ja vecāki nelietīgi izlieto vecāku varu un sevišķi ar
bērniem slikti apietas, bāriņtiesa var vainīgam vecākam atņemt
vecāku varu, atstājot bērnus otra vecāka varā, kā ari, ja otra
vecāka vara nepietiekoši aizsargā bērnus no vainīgā vecāka kaitīgā
iespaida vai ja vainīgi abi vecāki, iecelt bērniem aizbildni. Bāriņ-
tiesas lēmumi par vecāku varas atņemšanu iesniedzami apgabal-
tiesai apstiprināt.

201.nepilngadīgais iedodas laulībā, kā arī ja šādu laulību
šķir vai atzīst par neesošu, vecāki patur tiesību pārstāvēt savu
nepilngadīgo bērnu un pārvaldīt viņa nebrīvo mantu (190. p.).

202. Ja vecākais grib iedoties jaunā laulībā, tad viņam ir
pienākums pirms tam par nodomāto laulību paziņot bāriņtiesai,
pie kam par šā pienākuma neizpildīšanu viņam draud vecāku
varas atņemšana. Bāriņtiesa, ja bērnu intereses to prasa, sper
vajadzīgos uzraudzības soļus un visnepieciešamākā gadījumā ieceļ
bērniem aizbildni. Bērnu mantas pārvaldībā vecākais, kas iedodas
jaunā laulībā, pakļauts vispārējiem noteikumiem par aizbildnību.

203. Vecāku vara tiek pārtraukta:
1) ja par vecāku nodibināta 360. vai 365. pantā norādītā

aizgādnība;
2) ja bāriņtiesa atzīst, ka ir faktiski šķēršļi, kas vecākam

atņem iespēju izlietot vecāku varu.
Šajos gadījumos vecāku vara līdz tam laikam, kamēr pārtrau-

kums izbeidzas, pieder otram vecākam, bet ja arī tam ir šķēršļi,
bāriņtiesai jāieceļ aizbildnis.

Pārtrauktā vecāku vara tiek atjaunota, kad bāriņtiesa atzīst,
ka tās pārtraukšanas iemesli atkrituši.

Kamēr vecāki nav sasnieguši pilngadību, viņi nevar pārstāvēt
bērnus to personiskās vai mantiskās attiecībās.

204. Kad vecākais atzīts par maksātnespējīgu parādnieku,
bērnu mantu pārvalda otrs vecākais vai šim nolūkam iecelts
aizbildnis.

205. Kad lietu par vecāka maksātnespēju izbeidz vai kad
atceļ par viņu nodibināto aizgādnību, tiesību pārvaldīt bērnu mantu
atjauno vienīgi ar bāriņtiesas atļauju.

i resa nodala.

Radniecība un svainība.
206. Par radniecību sauc divu vai vairāk personu starpā

ar dzimšanu radušos attiecību.
Radniecības tuvumu noteic pēc līnijām un pakāpēm.
Vienas personas izcelšanās no otras tieši ar dzimšanu rada

pakāpi. Ar katru jaunu dzimšanu rodas jauna pakāpe. Vairāku
nepārtraukti turpinošos pakāpju sakaru sauc par līniju. Līnijas ir
taisnas un sānu.

207. Radnieki taisnā līnijā ir tie, kuri cēlušies viens no
otra ar dzimšanu un kurus sauc vai nu par augšupējiem vai lejupē-
jiem radniekiem, raugoties pēc tam, vai skaita no bērniem uz vecā-
kiem, vai otrādi. Saskaņā ar to ari pašu līniju sadala augšupejā
un lejupējā. Pie pirmās pieder tēvs, māte, vectēvs, vecmāmuļa,
vectēva un vecmāmuļas vecāki u. t. t., bet pie otrās — dēli, meitas,
bērnu bērni, šo pēdējo bērni u. t. t.

208. Radnieki sānu līnijā ir tie, kas cēlušies no vienas kopējas
trešās_ personas — ciltstēva vai ciltsmātes. Tādi radnieki ir brāļi
un māsas, to bērni, tēva un mātes brāļi un māsas ar viņu lejupē-
jiem, vectēva un vecmāmuļas brāļi un māsas ar lejupējiem u. t. t.

209. No vienas kopējas trešās personas cēlušos radnieku
kopību sauc par cilti.

210. Radniecības tuvumu starp divām personām taisnā līnijā
noteic pēc pakāpju, t. i. dzimšanu ' skaita. Dēls attiecībā pret
tēvu stāv pirmā radniecības pakāpē, bērna bērns pret vectēvu —
otrā, bērna bērna bērns pret vectēva tēvu —• trešā u. t. t.

211. Radniecības tuvuma noteikšanai sānu līnijā starp divām
personām ievēro tikai pakāpju jeb dzimšanu skaitu, un no vienas
no šīm personām, neieskaitot viņu pašu, skaita augšup taisnā līnijā
uz viņu kopējo trešo personu un no šās pēdējās lejup uz otru no
šim personām. īsti brāļi un māsas atrodas otrā radniecības pakāpē,
tēva vai mātes brālis ar brāļa vai māsas meitu un tēva vai mātes
māsa ar brāļa vai māsas dēlu trešā, brālēni un māsīcas ceturtā u. 1.1.

212. Radniecību, kas saista personas divās vai vairākās rad-
niecības attiecībās, sauc par divkāršu vai vairākkārtēju radniecību.

213. Radniecība brāļu un māsu starpā ir vai nu pilnīga
vai nepilnīga. Tā uzskatāma par pilnīgu, kad brāļi un māsas
cēlušies no vieniem un tiem pašiem vecākiem, un par nepilnīgu, kad
viņi cēlušies no viena tēva, bet no dažādām mātēm, vai otrādi, no
vienas mātes, bet no dažādiem tēviem; pirmā gadījumā brāļus
un māsas sauc par īstiem brāļiem un īstām māsām, bet otrā —
par pusbrāļiem un pusmāsām.

Piezīme. Divu laulāto bērnus, ko katrs no viņiem piedzīvojis
agrākās laulībās, neskaita savā starpā par radniekiem.

214. Pie ģimenes šaurākā nozīmē pieder tēvs, viņa sieva un
viņu abu bērni, kamēr tie vēl atrodas nedalītā saimniecībā.

215. Viena laulātā attiecību ar otra radniekiem sauc par
svainību.

Ar laulību nodibinātā svainība paliek spēkā arī pēc laulības
izbeigšanās.

Svainības pakāpe ar vienu no laulātiem ir tāda pati kā radnie-
cības pakāpe ar otru.

Cerurra nodala.?

Aizbildnība un aizgādnība.
Vispārīgi noteikumi.

216. Personas, kam vajadzīga aizsardzība, kā arī mantu,
kas palikusi bez pārvaldītāja, uztic aizbildņu vai aizgādņu gādībai,
kuriem minētās personas un manta jāpārstāv.

217. Aizbildnību nodibina par nepilngadīgiem, bet aizgādnību:
1) par garā slimiem (358. p.);
2) par personām izlaidīgas vai izšķērdīgs dzīves dēļ (365. p.);
3) par promesošu un nozudušu personu mantu (371. p.);
4) par mantojuma masu;
5) par konkursa masu.
218. Aizbildnības un aizgādnības lietas pārzina attiecīgas

bāriņtiesas: pilsētās — piLētu bāriņtiesas, bet uz laukiem pagast-
tiesas.

PIRMĀ APAKŠNODAĻA.
Aizbildnība par nepilngadīgiem.

I. Nepilngadība.

1
219. Nepilngadība abu dzimumu personām turpinās tik ilgi,

kamēr tās sasniedz divdesmit viena gada vecumu.



220. Izņēmuma gadījumos un aiz sevišķi svarīgiem ie-
mesliem, kad nepilngadīgā aizbildņi un tuvākie radnieki apliecina,
ka viņš uzvedas nevainojami un spēj patstāvīgi aizsargāt un aiz-
stāvēt savas tiesības un izpildīt savus pienākumus, nepilngadīgo
var izsludināt par pilngadīgu arī pirms divdesmit viena gada vecuma
sasniegšanas, bet ne agrāk, kamēr viņš sasniedzis pilnus astoņ-
padsmit gadus.

221. Pilngadību pirms termiņa (220. p.) piešķir attiecīgā
bāriņtiesa, kuras lēmums šajā lietā iesniedzams apgabaltiesai ap-
stiprināt.

II. Aizbildnības nodibināšana.
222. Kad nepilngadīgi bērni atsvabinās no vecāku varas,

kā arī kad nomirst viņu abi vecāki, viņiem ieceļami aizbildņi.
223. Tēvs un māte jau uz vecāku varas pamata ir savu

nepilngadīgo bērnu dabiskie aizbildņi, bez sevišķa tiesas lēmuma.
224. Ja pēc tiesas sprieduma vai aiz kāda cita no pašu

gribas neatkarīga iemesla viens no vecākiem vai abi zaudē vecāku
varu par saviem bērniem, tad viņi nevar būt arī to aizbildņi, un
par tiem nodibināma cita aizbildnība.

Tas pats attiecas arī uz nepilngadīgā mantu, kas tam dāvināta
vai novēlēta ar nosacījumu, lai to nepārvaldītu vecāki.

225. Pēc viena vecāka nāves aizbildnība piekrīt otram, bez
bāriņtiesas apstiprinājuma.

z,zxs. Kad viens no vecākiem mirst un otrs iedodas jaunā
laulībā, pēdējais paliek joprojām par savu agrākās laulības nepiln-
gadīgo bērnu dabisko aizbildni, bet viņam ir pienākums paziņot
bāriņtiesai par paredzamo došanos laulībā un izdalīt mirušā ve-
cākā mantu, saskaņā ar mantojuma tiesību noteikumiem, kā arī
izdot vai pienācīgi nodrošināt bērniem pienākošos mantas daļu.
Šī izdalīšana izdarāma piedaloties attiecīgai bāriņtiesai, kura šajā
gadījumā bērnu interešu aizsardzībai ieceļ sevišķus aizbildņus, kas,
izdalīšanu nobeidzot, tūliņ atsvabināmi.

227. Ja laulātais, kas pārdzīvojis otru laulāto, iedodas jaunā
laulībā, tad viņš iepriekšējās laulības bērnu mantas pārvaldībā
pakļauts vispārējiem noteikumiem par aizbildnību, un viņam jāsa-
stāda un jāiesniedz bāriņtiesai bērnu mantas saraksts un ikgadus
pārskats par savu pārvaldību.

228. Kad abi vecāki miruši, par aizbildni ar attiecīgām
vecāku tiesībām ieceļams viens no vectēviem, bet kad arī tie abi
miruši — viena no vecmāmuļām.

229. Abiem vecākiem ir tiesība testamentā iecelt aizbildņus
saviem bērniem, kā jau esošiem, tā arī gaidāmiem.

Rīkojums par aizbildnību paliek spēkā arī tādā testamentā,
kura citi noteikumi atzīti par spēkā neesošiem.

Noteikti un neapšaubāmi pierādītam tēva vai mātes nodomam
iecelt par aizbildni saviem bērniem zināmas personas ir tāds pats
spēks kā iecelšanai ar testamentu.

Ja vecāki testamentā nav iecēluši saviem nepilngadīgiem bēr-
niem aizbildņus, tad tiesība tos iecelt ar pēdējās gribas rīkojumu
pieder vectēvam un vecmāmuļai.

230. Aizbildņi, kas iecelti vecāku, vai vectēva vai vec-
māmuļas testamentā, pielaižami izpildīt savus aizbildņu pienākumus
bez bāriņtiesas apstiprinājuma.

231. Arī visas citas personas, kas testamentā kaut ko novēl
nepilngadīgiem, var tiem iecelt aizbildņus novēlētās mantas pār-
valdībai; tā pati tiesība pieder katram, kas dzīvs būdams piešķir
nepilngadīgam kaut ko no savas mantas. Šādā kārtā ieceltie
aizbildņi tomēr jāapstiprina bāriņtiesai.

232. Visos gadījumos, kad testamentā ieceltie aizbildņi
jāapstiprina bāriņtiesai (231. p.), viņus var apstiprināt tikai pār-
liecinoties par viņu spējām un īpašībām.

233. Testamentā ieceļamiem aizbildņiem vecāki var dot
par aizbildnību sevišķus priekšrakstus, kā arī pašu viņu iecēlumu
saistīt ar zināmiem nosacījumiem vai termiņiem.

234. Ja testamentā aizbildņi nav iecelti, vai ja ieceltos
neapstiprina, vai ja viņi nav vairs dzīvi vai arī nevar pieņemt aiz-
bildnību, tad nepilngadīgo bērnu tuvākiem radniekiem nekavējoties
jāgriežas pie attiecīgās bāriņtiesas ar lūgumu iecelt bērniem aizbildni.

235. Iepriekšējā (234.) pantā norādītos gadījumos aizbildnība
par nepilngadīgiem piekrīt vispirms viņu tuvākiem radniekiem,
bet tikai ar bāriņtiesas apstiprinājumu.

Par tuvākiem nepilngadīgo radniekiem uzskatāmi tie, kas šiem
nepilngadīgiem mirstot būtu viņu likumiskie mantinieki.

Par aizbildņiem bāriņtiesa izrauga no vienādi tuviem radnie-
kiem piemērotākos, bet ja tuvākie izrādītos nepiemēroti, tad
taiaKOS.

236. Ja nepilngadīgo radnieku starpā neatrodas spējīgi,
vai arī spējīgie nevar uzņemties aizbildnību, vai ja viņus atlaiž
no aizbildņu amata aiz likumiskiem iemesliem, kā arī ja nepiln-
gadīgiem nemaz nav radnieku, aizbildņus ieceļ attiecīgā bāriņtiesa
no citu personu vidus, un tiesai jārīkojas šajā ziņā pašai no sevis,
tiklīdz viņa dabū zināt, ka ir tādi pilnīgi bāriņi.

237. Ja aizbildnis, kas iecelts pēc likuma, ar testamentu
vai ar tiesas lēmumu, ir pagaidām kavēts uzņemties aizbildnību,
vai ja tiesas lēmumu aiz kāda iemesla nevar tūliņ izpildīt, tad
līdz šo kavēkļu novēršanai bāriņtiesa ieceļ pagaidu aizbildni.

238. Neviens nedrīkst piesavināties aizbildņa tiesības par
nepilngadīgiem un viņu mantu, kamēr nav iecelts par aizbildni pēc
likuma vai testamenta. Tādēļ nekāda tādu personu darbība, kuras
patvarīgi uzņēmušās aizbildnību, nav spēkā, un viņām jāatlīdzina
nepilngadīgiem visi ar to nodarītie zaudējumi. Tomēr tuvākie
radnieki, bet ja tādu nav, ari citas personas, var iepriekšēji ņemt
nepilngadīgos savā gādībā un pagaidām apsargāt viņu mantu,
kamēr bāriņtiesa pēc šo personu paziņojuma dod attiecīgus
rīkojumus.

239. Aizbildņus ieceļ ar bāriņtiesas lēmumu, par ko aiz-
bildnim izdod apliecību.

III. Personas, ko var iecelt par aizbildņiem.

240. Visos tajos gadījumos, kad aizbildņa apstiprināšana
vai iecelšana atkarājas no tiesas, tai jāraugās, lai apstiprināmai vai
ieceļamai personai būtu šā pienākuma izpildīšanai vajadzīgas
spējas un īpašības.

241. Bāriņtiesai pienākas vispār nepielaist pie aizbildnības,
bet ja iecelšana jau notikusi, atcelt no aizbildnības, visus tos,
no kuru pārvaldības varētu draudēt kāds zaudējums nepiln-
gadīgajam.

242. Par aizbildņiem nevar būt:
1) personas, kas atrodas aizgādnībā;
2) personas, kas zaudējušas tiesības pēc Sodu likuma 27. vai

28. panta;
3) personas, kas jau reiz atceltas no aizbildnības nekārtīgas

aizbildņa pienākumu izpildīšanas dēļ;
4) personas, kas atzītas par maksātnespējīgiem parādniekiem;
5) personas, ko vecāki, vectēvs vai vecmāmuļa testamentā

noraidījuši no aizbildnības par saviem palikušiem nepilngadīgiem;
6) personas, kuru intereses acīmredzot runā pretim svarīgām

aizbilstamā interesēm, vai kuras ar viņu pašu vai viņa vecākiem
bijušas vai ir naidā;

7) tās bāriņtiesas locekļi, kura pārzin attiecīgo aizbildnību;
8) ārzemnieki, izņemot gadījumu, kad aizbildnību nodibina

par viņu valsts pilsoņiem;
9) personas, kas jaunākas par divdesmit pieciem gadiem.
243. Aizbildnim jādzīvo tajā pašā pilsētā vai pagastā, kur

dzīvo aizbilstamais; tikai izņēmuma gadījumos, kad apstākļi to
prasa, bāriņtiesa var pielaist par aizbildņiem arī citur dzīvojošas
personas.

244. Visi 242. pantā minētie iemesli, kas kavē kādas per-
sonas iecelšanu par aizbildni, ir ari iemesli viņas atcelšanai, ja tie
atklājas tikai pēc viņas iecelšanas.
IV. Personas, kam ir tiesība atteikties pieņemt aizbildņa amatu.

245. Aizbildņa amats ir sabiedriska klausa, rio kuras neviens
nevar atteikties bez likumiska iemesla.

246. Likumiskie atteikšanās iemesli ir sekojošie:
1) valsts vai pašvaldības dienests, ar kuru grūti savienot aiz-

bildņa pienākumus;
2) lasīt un rakstīt neprašana;
3) vairāk kā sešdesmit gadu vecums;
4) pārziņa par trim aizbildnībām vai aizgādnībām, vai kaut

arī par vienu, bet par tādu, kas saistīta ar lielām pūlēm;
5) liela ģimene;
6) nabadzība;
7) slimība, kas traucē pienācīgi izpildīt aizbildņa pienākumus;
8) pārvietošanās citas bāriņtiesas iecirknī:
9) biežas un ilgas dienesta prombūtnes, vai tāds dzīves vietas

attālums no aizbildnības atrašanās vietas, kas apgrūtina aizbildņa
pienākumu izpildīšanu.

247. Kas labprātīgi uzņēmies aizbildņa amatu, lai gan
viņam aiz kāda no 246. pantā minētiem iemesliem bijusi tiesība
atteikties no tā, tas vairs nevar aiz tā paša iemesla vēlāk prasīt,
lai viņu no aizbildņa amata atsvabina. Bet ja kāds no šiem
iemesliem rodas pēc tam, kad viņš jau uzņēmies minēto amatu,
tad viņam ir tiesība lūgt, lai viņu no tā atsvabina.

248. 246. pantā minētos atteikšanās iemeslus nevar izlietot
sev par labu:

1) tas, kas tieši atsacījies no šās tiesības vai nu ar nepiln-
gadīgā vecākiem dotu solījumu vai kā citādi;

2) tas, kas pieņēmis novēlējumu pēc tā paša testamenta,
ar kuru viņš iecelts par aizbildni.

249. Likumiskos atteikšanās iemeslus var izlietot katrs,
neatkarīgi no tam, vai viņš iecelts par aizbildni pēc likuma vai ar
testamentu; kas vēlas šo tiesību izlietot, tam par šādu iemeslu, bet
ja to vairāk, tad par tiem visiem kopā, tikai jāpaziņo bāriņtiesai,
tiklīdz viņš dabū zināt par savu iecelšanu.

250. Ja par aizbildni ieceltais laikā nepaziņo par savu at-
teikšanos un neuzdod likumiskus nokavējuma iemeslus, vai ja tiesa
viņa uzdotos iemeslus neievēro, tad viņš atbild par visu, kas noticis
aizbildnībā no tā laika, kad attiecīgā tiesa viņam par iecelšanu
paziņojusi.

251. Kamēr apspriež par aizbildni ieceltā uzdoto atteikšanās
iemeslu likumību, bāriņtiesai pēc iespējas jāapsargā nepilngadīgā
intereses un vajadzības gadījumā jāieceļ viņam pagaidu aizbildnis.

V. Aizbildnības pārvaldība.

1. Aizbildņa pienākumi pret aizbilstamo personu.

252. Aizbildņi atvieto saviem aizbilstamiem vecākus.
253. Jaaizbilstamais ir nepaklausīgs un stūrgalvīgs, aizbildnis

var lietot pret viņu nepieciešamos labošanas līdzekļus tāpat kā
vecāki.

Ja lietotie līdzekļi paliek bez sekmēm, aizbildnis griežas pie
bāriņtiesas, lai tā sper stingrākus soļus.

254. Aizbildnim savs aizbilstamais visādi jāatbalsta un jā-
aizstāv.

255. Aizbildnim sevišķi jāgādā par sava aizbilstamā audzi-
nāšanu ar tādu pašu rūpību, ar kādu apzinīgs tēvs gādātu par
paša bērnu audzināšanu. Ja māte vairs nav dzīva, kā arī ja vecāki
nav iecēluši sevišķu audzinātāju, aizbildnis var uzņemties pats
audzināšanu, vai arī uzticēt to kādai citai personai, kurai ir uz to
vajadzīgās spējas. Bet arī šajā pēdējā gadījumā aizbildnim jāuzrauga
audzināšana.

256. Nepilngadīgā audzināšanas mērķis ir, līdz ar gādību
par viņa veselību, viņu tikumiski un garīgi attīstīt, saskaņā ar viņa
mantas stāvokli, spējām un tieksmēm.

257. Nepilngadīgā izglītības un nākošā dzīves veida izvēles
ziņā sevišķi jāievēro viņa vecāku griba, ja tā bijusi izteikta, bet ja
viņi nav atstājuši nekādus rīkojumus, tad viņa tuvāko radnieku
padomi.

Ja vecāku atstātie rīkojumi izrādās aizbilstamam neizdevīgi,
tad aizbildnis var ar bāriņtiesas piekrišanu no tiem atkāpties.

258. Aizbilstamā uzturam var izlietot vienīgi nepieciešamo,
sedzot patēriņu no viņa mantas ikgadīgiem ienākumiem un vispār
samērojot ar tiem visus izdevumus, lai daļa no šiem ienākumiem,
ja vien iespējams, katru gadu vēl ietaupītos. Šaubu gadījumos
aizbildnis izlūdz bāriņtiesas padomu, kura, raugoties pēc apstākļiem,
sašaurina liekos izdevumus un cenšas atrast līdzekļus iztrūkuma
segšanai.



Spiedīgos gadījumos, īpaši ja aizbilstamais izrāda sevišķas spējas,
ko ir lietderīgi attīstīt, audzināšanas izdevumu segšanai var izlietot
arī daļu no viņa kapitāla, bet tikai ar bāriņtiesas piekrišanu.

Ja trūkst 'aizbilstamā līdzekļu tā uzturam, aizbildnim nav
pienākums to uzturēt uz savu rēķinu.

259. Aizbildnis, kā arī viņa lejupējie radnieki un vispār
viņa mantinieki var iedoties laulībā ar viņa aizbilstamiem tikai
ar bāriņtiesas atļauju.

2. Aizbildnis kā nepilngadīgā pārstāvis.
260. Savu brīvo mantu (195. p.) nepilngadīgais pārvalda

patstāvīgi. Viņš var par šo mantu noslēgt darījumus parastās
pārvaldības robežās, un viņš par tiem atbild ar savu brīvo mantu.

Bāriņtiesa pēc aizbildņa priekšlikuma var atļaut nepilngadī-
gajam patstāvīgi nodarboties kādā arodā, amatniecībā vai tirdznie-
cībā. Tādā gadījumā nepilngadīgais var noslēgt darījumus,^ kas
nepieciešami sakarā ar viņa patstāvīgo nodarbošanos, un viņš par
tiem atbild ar visu savu mantu.

Nepilngadīgais ari sājos gadījumos nevar patstāvīgi siegt taaus

darījumus, kurus aizbildnis nevar slēgt bez bāriņtiesas atļaujas.
261. Izņemot gadījumus, kas paredzēti iepriekšējā

(260.) pantā, nepilngadīgajam nav rīcības spējas; tādēļ viņu visos
tiesiskos darījumos pārstāv aizbildnis.

Ja nepilngadīgais noslēdzis darījumu kaut ari bez sava aizbildņa
piedalibas, bet acīmredzami sev par labu, tad tas ir spēkā un saista
otru pusi.

Nepilngadīgā tiesiskie darījumi iegūst saistošu spēku, ja
viņš, sasniedzis pilngadību un kļuvis spējīgs pats aizstāvēt
savas tiesības, noteikti atzīst no šiem darījumiem izrietošās saistības.

262. Aizbildnis visās sava aizbilstamā lietās darbojas
patstāvīgi un ved tās ar saimnieka tiesībām. Bet visos svarīgākos
gadījumos viņam jāizlūdz bāriņtiesas norādījumi.

263. Tiesiski darījumi, ko aizbildnis noslēdzis pie bāriņtiesas
vai ar tās piekrišanu, ir saistoši, un vēlāk tos nevar apstrīdēt.

264. Prāvās aizbildnim jāpārstāv savs aizbilstamais. Bez
viņa tas nevar tiesā ne celt prasību, ne atbildēt, izņemot likumā
norādītos gadījumus.

265. ,Prāvas, kuru priekšmets ir svarīgs un vērtīgs un kuras
var būt saistītas ar lieliem izdevumiem, kā arī tādas, kuru iznā-
kumu grūti paredzēt, aizbildnis var uzsākt nepilngadīgā vietā
iepriekš izlūdzot bāriņtiesas piekrišanu un vajadzīgos norādījumus.
Ja šā noteikuma neievērošanas dēļ nepilngadīgajam rodas zau-
dējums, tad aizbildnim jāatlīdzina viņam visi izdevumi un
zaudējumi.

266. Aizbildnis atbild ar savu mantu par tiesas izdevumiem
tādās prasībās, kuras viņš aiz nolaidības pielaiž celt pret viņam
uzticēto nepilngadīgo.

267. Kad starp nepilngadīgo un aizbildni izceļas prāva, kā
arī vispār kad aizbildņa un aizbilstamā intereses saduras, bāriņtiesa
ieceļ aizbilstamam sevišķu aizbildni. Bet ja aizbilstamam ir
vairāki aizbildņi, tad viens no viņiem, kas nav ieinteresēts, var
vest prāvu pret pārējiem.

268. Līgumus un citus tiesiskus darījumus starp nepilngadīgo
un viņa aizbildni var noslēgt tikai ar bāriņtiesas piekrišanu. Ja
nepilngadīgajam ir tikai viens aizbildnis, tad šādā gadījumā viņam
jāieceļ vēl otrs.

3. Nepilngadīgā mantas pārvaldība.

269. Aizbildnim jāpārvalda aizbilstamā manta ar tādu pašu
rūpību un apzinību, ar kādu viņš kā labs saimnieks pārvalda
savas paša lietas.

270. Pēc aizbildnības pieņemšanas aizbildnim vispirms
jānoskaidro nepilngadīgā mantas sastāvs un jāieved tas sīkā un
rūpīgi sastādāmā sarakstā. Sarakstu izgatavo divos eksemplāros,
no kuriem viens paliek pie aizbildņiem, bet otru uzglabā bāriņtiesā.

Dārglietas, parādu prasījumu dokumenti, kredītiestāžu zīmes
un vērtspapīri, kas atrasti sarakstu sastādot, uzglabājami bāriņtiesā.

271. Ja kāds uzsāk pārvaldīt nepilngadīgā mantu, ne-
sastādot tās sarakstu, tas atceļams no aizbildnības un atbild par
visiem zaudējumiem, kas rodas aizbilstamam no viņa pārvaldības.

272. Vecākam, kas pēc otra nāves palicis par bērnu
aizbildni, nekavējoties jāsastāda mirušā atstātās mantas saraksts un
viens tā eksemplārs jāiesniedz bāriņtiesai.

273. Ja mantojums, kas atstāts aizbilstamam, ir apgrūti-
nāts parādiem, tad aizbildnim vispirms jāiesniedz attiecīgai tiesai
lūgums uzaicināt kreditorus.

274. Kad kreditori uzzināti, tad aizbildnim jārūpējas, lai
viņus apmierinātu, pēc iespējas, no mantojumā esošās skaidras
naudas, vai no tīrajiem ienākumiem, kas paliek atskaitot izde-
vumus, vai arī ieskaitot abpusējus parādu prasījumus.

275. Ja ar iepriekšējā (274.) pantā norādītiem līdzekļiem
nav iespējams kreditorus apmierināt, aizbildnis var šim nolūkam,
ar bāriņtiesas piekrišanu, noslēgt aizņēmumu, bet kad tas nav
iespējams, pārdot nevajadzīgāko no nepilngadīgā mantas.

276. Aizbildnim ir tiesība ar bāriņtiesas piekrišanu noslēgt
ar nepilngadīgā kreditoriem izlīgumus viņam pārlabu; bet ja aiz-
bildnis pats ir kreditors, tad izlietojot savu prasījumu viņam jā-
apmierinās ar tādiem pašiem nosacījumiem, kādi paredzēti pārē-
jiem kreditoriem.

Zl l. Ja uz mantojumu gulošie paradi pārsniedz ta vērtību
un izlīgums ar kreditoriem nenotiek, tad aizbildnim jāiz-lūdz bāriņ-
tiesas piekrišana ierosināt vai nu administrācijas nodibināšanu
vai konkursa atklāšanu par mantojuma masu.

Ja bāriņtiesa dod savu piekrišanu konkursa atklāšanai par
mantojuma masu, tad aizbildnim jāsper soļi pie konkursa valdes un
kreditoriem, lai nepilngadīgajam pa konkursa laiku dod uzturam
nepieciešamos līdzekļus.

278. Aizbilstamam piekritušās kustamās lietas, kas maitājas
vai vispār kļūst nevērtīgākas un pie tam nav vajadzīgas viņa lieto-
šanai, aizbildnim nekavējoties jāpārdod par iespējami izdevīgāko
cenu, neizlūdzot šim nolūkam sevišķu atļauju, bet dodot bāriņtiesai
norēķinu par pārdošanu un ieņemto naudu.

279. Pārdot nepilngadīgajam piederošas kustamas lietas,
kas nemaitājas, pielaižams:

1) ja tas nepieciešams parādu samaksai, kuri guļ uz šim ne-
pilngadīgajam piekritušo mantojumu, vai ari viņa uzturam;

2) ja minētās lietas ir bijušas preces, ar ko mantojuma atstājējs
tirgojies.

Katrai šādai pārdošanai aizbildnim iepriekš jāizlūdz bāriņtiesas
atļauja.

280. Pārdot nepilngadīgajam piederošu nekustamu īpašumu
pielaižams:

1) izdalot mantojumu starp pilngadīgiem un nepilngadīgiem
mantiniekiem;

2) neatliekamu parādu samaksai, kas pārgājuši uz viņu kopā
ar mantojumu;

3) ja" nav nekādu citu līdzekļu viņa uzturam;
4) ja pārdošana ir vienīgais līdzeklis novērst nepilngadīgajam

draudošu ievērojamu zaudējumu.
Par tādiem gadījumiem aizbildnim jāziņo bāriņtiesai, kura,

apsvērusi norādītos apstākļus un pārliecinājusies par nodomātās
pārdošanas vajadzību vai derīgumu, vai nu pati atļauj pārdot,
ja nekustamais īpašums novērtēts ne augstāk par tukstots latiem,
vai arī, ja tā novērtēta augstāk, iesniedz lietu izšķirt apgabaltiesai.

281. Pārdošanai nav vajadzīga tiesas atļauja sekojošos
gadījumos:

1) kad to izdara izpildot likumīgā spēkā nākušu tiesas spriedumu;
2) kad tā persona, no kuras mantojuma lieta pārgājusi ne-

pilngadīgā īpašumā, pati testamentā vai kā citādi noteikusi to pārdot;
3) kad to prasa trešā persona, kam ir uz to tiesība.
Visos šajos gadījumos pārdošana izdarāma bāriņtiesas uz-

raudzībā.
282.mantojuma atstājējs tieši aizliedzis pārdot kādu

lietu, kuru paturot nepilngadīgajam rastos acīmredzams zaudējums,
tad aizbildnis var lūgt bāriņtiesu, lai minēto aizliegumu atceļ.

283. Nepilngadīgā kustamo un nekustamo mantu var pār-
dot vai nu izsolē, vai paši aizbildņi par brīvām cenām, rau-
goties pēc tam, kā bāriņtiesa atzīst par izdevīgāku. Aizbildņi
un viņu sievas un bērni nekādā ziņā nedrīkst pirkt aizbilstamā
mantu.

284. 279.-283. panta noteikumi par pārdošanu attiecas
arī uz visiem citiem aizbilstamo mantas atsavināšanas veidiem.

285. ja aizbilstamam piederošu nekustamu īpašumu atsavina
vai apgrūtina ar lietu tiesībām vai parādiem bez bāriņtiesas
atļaujas, gadījumos, kad tā pēc likuma vajadzīga, tad šāds atsa-
vinājums vai apgrūtinājums nav spēkā un nav korroborējams.

Šādus darījumus par kustamu mantu vai saistību tiesībām,
ja tie kaitē aizbilstamam, var apstrīdēt.

Tiklīdz bāriņtiesai nāk zināmi šādi gadījumi, viņai jāgādā, lai
jaunieceļamais aizbildnis ceļ attiecīgas prasības pret bijušo aiz-
bildni, vai aizbilstamā pretlīdzēju, vai tālākiem ļaunticīgiem
ieguvējiem.

Bijušais aizbilstamais pats var celt prasību gada laikā pēc piln-
gadības sasniegšanas.

286. Bez bāriņtiesas atļaujas aizbildnim nevar nepilngadī-
gajam piederošos kapitāla prasījumus ne uzteikt, ne cedēt.

287. Ja aizbildnim cedē kādas trešās personas prasījumu
pret nepilngadīgo, tad aizbildnis zaudē savu prasījuma tiesību ne-
pilngadīgajam par labu.

288. Ja nepilngadīgā manta pastāv no lauku nekustamiem
īpašumiem, tad aizbildnim jāgriež sevišķa vērība uz to, lai lauki
būtu pienācīgi apstrādāti, lopi labi uzturēti, ēkas izlabotas, visādi
ienākumi pienācīgi ievākti, nodevas un citas sabiedriskas nastas
laikā segtas un fabrikas un amatniecības uzņēmumi uzturēti.

289. Nekustami īpašumi pilsētās aizbildnim jāuztur lieto-
jamā un labā stāvoklī, ievācot no tiem ienākumus un laikā
sedzot uz tiem krītošās nodevas.

290. Jaunas ēkas un ietaises, kas saistītas ar tādiem izdevu-
miem, ko nevar segt no nekustama īpašuma ienākumiem, aizbildnis
nedrīkst celt un ierīkot bez bāriņtiesas iepriekšējas atļaujas.

291. Ja nekustama īpašuma iznomāšana ir aizbilstamam
izdevīgāka, tad nomas līguma projekts jāiesniedz bāriņtiesai ap-
stiprināt. Aizbildnim pašam ir aizliegts nomāt aizbilstamā ne-
kustamo īpašumu.

292. Nepilngadīgā mantots tirdzniecības, rūpniecības vai
cits kāds uzņēmums aizbildnim jāturpina uz nepilngadīgā rēķinu,
ja vien tāda turpināšana nav saistīta ar risku vai tai nestāv 'ceļā
kādi šķēršļi. Jautājums par šo uzņēmumu turpināšanu vai izbeig-
šanu jāizšķir bāriņtiesai.

293. Aizbildnis var nepilngadīgā lietās un viņa interesēs
noslēgt visādus līgumus, kā arī pieņemt un izdarīt maksājumus.
Visa tāda darbība saista nepilngadīgo, ja vien aizbildnis to izdarījis
labā ticībā, palikdams pie tam saimnieciskas pārvaldības robežās un
nesaistīdams nepilngadīgo, bez sevišķas vajadzības, uz ilgāku laiku,
kā līdz viņa pilngadībai.

294. Ja aizbildnis ieskata sava aizbilstamā interesēm par
izdevīgu iegūt nekustamu īpašumu vai jau piederošam nekustamam
īpašumam sevišķas tiesības vai servitūtus, tad viņam jāizlūdz šim
nolūkam bāriņtiesas iepriekšēja atļauja.

295. Mantojumu, ko aizbilstamais mantojis kā no vecākiem,
tā arī no jebkura cita, aizbildnis drīkst pieņemt tikai ar inventāra
tiesību (708. p.). Viņš nedrīkst bez bāriņtiesas atļaujas ne man-
tojumu pieņemt, ne to atraidīt.

296. Visa skaidrā nauda aizbildnim jānogulda uz procentiem,
izņemot nepilngadīgā tekošiem izdevumiem nepieciešamo, kādā
no valsts vai pašvaldības kredītiestādēm.

Ar bāriņtiesas atļauju aizbildnis var noguldīt nepilngadīgā
naudu uz procentiem pret pietiekošu nodrošinājumu ar nekustamu
īpašumu.

297. Aizbildnis atbild nepilngadīgajam par tiem kapitāliem,
ko viņš nodevis uz procentiem bez pietiekoša nodrošinājuma.

Tāpat aizbildnis atbild par katru neattaisnotu nokavējumu
nepilngadīgā naudas noguldīšanā uz procentiem, un viņam jāatlī-
dzina nepilngadīgam ar to radies procentu zaudējums. '

298. Aizbildnim aizliegts aizņemties no sava aizbilstamā,
un viņš nevar lietot aizbilstamā mantu.

299. Ja aizbildnis ir spiests aizbilstamā lietās griezties pie
citām personām pēc palīdzības, tad viņš atbild par šo personu
darbību.



Aizbildnim, izvēloties palīgus sava aizbilstamā nekustama
īpašuma pārvaldīšanai vai viņa tirdzniecības vai rūpniecības uzņē-
mumu vešanai, jāraugās, lai šīs personas dotu pietiekošu nodro-
šinājumu. Ja tādu personu ar nodrošinājumu nav, tad aizbildnis
var pieņemt sev palīgus arī bez nodrošinājuma, bet tikai ar bāriņ-
tiesas atļauju un pēc tam, kad ievāktas ziņas par viņu uzticamību.
Pretējā gadījumā aizbildnis atbild par palīgu darbību un nolaidību.

4. Norēķināšanās.
300. Aizbildnim ikgadus jādod attiecīgai bāriņtiesai norēķins

par savu aizbildņa pārvaldību.
No norēķinu došanas nav atsvabināti arī tie aizbildņi, kurus

testātors atsvabinājis no šāda pienākuma.
301. Gada norēķins iesniedzams bāriņtiesai rakstiski katra

gada sākumā, ne vēlāk par februāra mēnesi; tajā jāatrodas mantas
sastāva apzīmējumam un sīkam sarakstam, pieliekot pēc iespējas
kvītis, tiklab par visiem gada laikā bijušiem izdevumiem nepiln-
gadīgā labā, kā arī par saņemtiem ienākumiem un tāpat par ienā-
kumu summām, kas palikušas nesaņemtas.

Ja bāriņtiesai pret gada norēķinu nav iebildumu, tad viņa
izdod aizbildnim apliecību par tā pareizību.

302. Bāriņtiesa pārbauda gadu pēc gada aizbildņu no-
rēķinu pareizību; novērojot kļūdas un vispār nepilngadīgā interesēm
neizdevīgu aizbildņu darbību, viņa pieprasa no tiem paskaidro-
jumus un sper attiecīgus soļus.

5. Atlīdzība aizbildņiem par izdevumiem un pūlēm.
303. Visi aizbildņa izdevumi izbraukumiem nepilngadīgā

lietās, kā arī palīgu, lietvežu u. t. I. atalgojumam un atlīdzībai
krīt uz nepilngadīgo, un aizbildnis liek tos uz viņa rēķinu.

304. Visu, ko aizbildnis izlicis no saviem līdzekļiem nepiln-
gadīgā lietās, viņš saņem atpakaļ no nepilngadīgā mantas līdz ar
procentiem, ja pat taupīgi saimniekojot ir bijis nepieciešams
naudu izlikt vai aizņemties.

Šie izdevumi jānorāda pirmā norēķinā pēc to taisīšanas.
305. Izdevumi un izliktie līdzekļi (303. un 304. p.) jādabū

aizbildnim atpakaļ arī tad, kad lieta, kurai tie izlietoti, izbeidzas
nelabvēlīgi, ja vien pašu lietu viņš uzsācis ar nodomu sekmēt
nepilngadīgā intereses un pie tam ar pienācīgu uzmanību.

306. Nejauši zaudējumi, kas aizbildnim, izpildot savus
pienākumus, radušies bez viņa vainas, kā ari tie zaudējumi, kas
viņam nodarīti aiz aizbilstamā vainas, jāatlīdzina no aizbilstamā
mantas.

307. Bāriņtiesa noteic aizbildnim taisnīgu un aizbilstamā
mantai piemērīgu atlīdzību, bet ne augstāku par pieciem procen-
tiem no tīra ienākuma pēc ikgadēja norēķina apstiprināšanas.

Raugoties pēc apstākļiem, bāriņtiesa ikgadējas atlīdzības vietā
var noteikt aizbildnim vienreizēju atlīdzību pēc aizbildnības no-
beigšanas, aizbildņa pārskatu caurlūkošanas, pieņemšanas un
galīgas norēķināšanās ar aizbildni. Šī atlīdzība nevar pārsniegt
pieci tūkstoši latus.

Atlīdzību nesaņem aizbildņi, kas atrodas taisnas līnijas radnie-
cībā ar aizbilstamo.

Piezīme. Ja aizbildņa atlīdzība pārsniedz trīs simti latus,
bāriņtiesas lēmumi iesniedzami apgabaltiesai apstiprināt.

308. Kad aizbildņi ir vairāki, tad atlīdzība starp viņiem
dalāma līdzīgās dalās, ja bāriņtiesa nenosaka citādu sadalījumu.

309. Atlīdzības izmaksai nedrīkst izlietot nepilngadīgā kapi-
tālo mantu.

310. Ja persona, kas atstājusi nepilngadīgajam mantojumu,
līdz ar to testamentā aizbildnim noteikusi zināmu atlīdzību, tad
viņam vairs nav tiesības saņemt likumā noteikto atlīdzību (307. p.),
ja vien testātors nav tieši noteicis pretējo.

VI. Aizbildņa atbildība.
311. Aizbildnis atbild par visiem zaudējumiem, ko viņš,

neizpildīdams savu pienākumu (269. p.), nodarījis aizbilstamam.
312. Aizbildnis, kas pierādījis, ka viņš ievērojis tādu pašu

rūpību, ar kādu viņš kā labs saimnieks pārvalda savas paša lie-
tas, ir atsvabināts no jebkādas atbildības.

313. Ja piedzenot nepilngadīgā mantotu vai viņa agrākā
aizbildņa ieguldītu kapitālu, vai pērkot viņam nekustamu īpašumu,
nepilngadīgajam rodas kādi zaudējumi, tad aizbildnis atbild tikai
par ļaunu nolūku un rupju neuzmanību.

314. Ja aizbildnim viņa pārvaldības dēļ radies pienākums
aizbilstamam atlīdzināt, tad tas pāriet arī uz viņa mantiniekiem.

315. Aizbildņa mantinieki atbild tikai par viņa ļaunu nolūku
un rupju neuzmanību. Bet ja atlīdzības prasība bijusi celta
vēl aizbildnim dzīvam esot, tad viņa mantinieki atbild bez izšķi-
rības par visu to, par ko būtu bijis jāatbild pašam mantojuma
atstājējam kā aizbildnim.

VII. Līdzaizbildņi un viņu savstarpējās attiecības.
316. Katras aizbildnības pārvaldībai ieceļams viens aiz-

bildnis. Sevišķi grūtām un sarežģītām aizbildnībām var iecelt ari
vairākus aizbildņus, tomēr ne vairāk par trim.

317.testamentā iecelts viens aizbildnis, tad bāriņtiesa,
pretēji viņa gribai, var iecelt viņam līdzaizbildņi tikai tad, kad tas
nerunā pretim tieši testamentam, bet arī pēdējā gadījumā var
iecelt līdzaizbildņi, ja to nedarot būtu paredzams nepilngadīgajam
ievērojams zaudējums.

318. Pēc vispārēja noteikuma līdzaizbildņi pārvalda aizbild-
nību kopīgi un nedalīti un tāpēc viņiem pārvaldības ziņā ir vienādas
tiesības un vienādi pienākumi.

Katra aizbildņa atsevišķi izdarīta darbība aizbildnības lietās
ir spēkā un saista, ja vien viņš nav vispār pārkāpis savas aiz-
bildņa tiesības un līdzaizbildņi nav pret viņa darbību cēluši no-
teiktas ierunas.

Tādai darbībai, kuras sekas ir aizbildnības izbeigšanas, ka pie-
mēram, nepilngadīgā adopcijai, ir vajadzīga visu aizbildņu pie-
krišana.

319. Visos aizbilstamā prasījumos, kas izriet no aizbildņu
pārvaldības, aizbildņi atbild solidāri.

320. Ja zaudējumus, kas aizbilstamam nodarīti ar līdzaiz-
bildnu kopīgu darbību vai nolaidību, atlīdzinājis tikai viens no
viņiem, tad tam ir tiesība prasīt no pārējiem samērīgu piedalibu
šajā atlīdzinājumā. Ja kāds aizbildnis ir maksātnespējīgs, viņa
dala samērīgi sadalāma pārējo starpā.

321. Ja darbībā vai nolaidībā, kuras dēļ radies zaudējums,
ir vainīgs tikai viens aizbildnis, tad tam jāatlīdzina pārējiem viņa
vietā samaksātā zaudējumu atlīdzība.

Ja šajā gadījumā atlīdzību samaksā vainīgā maksātnespējas
dēļ kāds cits aizbildnis, tad tam ir tiesība prasīt samērīgu piedalību
šajā atlīdzībā no pārējiem maksātspējīgiem līdzaizbildņiem.

322. Ja pilngadību sasniegušais vērš savu prasību pret katru
aizbildni atsevišķi, tad katram no tiem piespriež samaksāt tikai
savu daļu, neuzliekot tādā gadījumā solidāru atbildību visiem
par to aizbildni, kas izrādītos maksātnespējīgs.

323. Aizbildņu solidārā atbildība pāriet uz viņu mantinie-
kiem. Aizbilstamā mantinieki, tāpat kā viņš pats, var griezties
ar saviem prasījumiem, pēc pašu ieskata, arī pie katra aizbildņa
atsevišķi.

324. Aizbildņu solidārā atbildība aptver tikai viņu pār-
valdības laiku. Par darbību vai nolaidību, kas notikusi pēc lidz-
aizbildņa izstāšanās vai aizbildnības izbeigšanās, atbild vienīgi vai-
nīgais.

325. Ja pēc aizbildnības izbeigšanās pilngadību sasniegušais
dod vienam aizbildnim parakstu par aizbildnībā bijušās mantas
pienācīgu nodošanu, tad šis paraksts aizsargā arī līdzaizbildņus
pret jebkādām turpmākām prasībām.

326. Ja aizbildņi vienojas sadalīt savā starpā savus kopīgos
aizbildnības pienākumus, tad viņi var to darīt tikai uz savu pašu
atbildību, pie kam šāds sadalījums nekādā ziņā neietekmē ne aiz-
bilstamā, ne trešo personu tiesības. Tomēr arī šajā gadījumā par
katru darbību atbild vispirms tās izdarītājs.

327. Ja iecelti vairāki aizbildņi, tad viņi var prasīt, lai
attiecīgā bāriņtiesa sadala viņu starpā aizbildnības pienākumus.

Ja bāriņtiesa sadala aizbildnības pienākumus aizbildņu starpā,
vai ja tādu sadalījumu noteikusi persona, kas atstājusi nepilngadī-
gajam mantojumu, tad katrs atsevišķs aizbildnis pārzina tikai
viņam norādīto daļu un atbild tikai par to.

328. Aizbildnim, kas dabū zināt, ka no līdzaizbīldņa pār-
valdības nepilngadīgam draud celties zaudējums, jāpaziņo par to
bāriņtiesai. Aizbildnis, kas šo pienākumu nav ievērojis, kopā ar
vainīgo līdzaizbildņi atbild par tā darbību vai nolaidību un nevar
aizbildināties ar to, ka aizbildnība bijusi sadalīta.

329. Ja bez aizbildņiem, kam uzlikta visa aizbildnība,
ieceļ vēl īpašu aizbildni kādai atsevišķai darbībai (226., 267., 268. p.),
vai tāda nekustama īpašuma pārvaldībai, kurš atrodas tālumā, tad
šis aizbildnis rīkojas atsevišķi no citiem un viens pats atbild par visu
savu darbību un nolaidību.

VIII. Bāriņtiesa un viņas attiecības pret aizbilstamiem un aizbildņiem.
330. Bāriņtiesas pienākums ir nekavējoties, negaidot radnieku

vai citu piederīgo lūgumu, iecelt nepilngadīgajiem aizbildni (222. p.).
Tiklīdz valsts un pašvaldības iestādes dabū zināt par gadījumu,

kad jāieceļ aizbildnis nepilngadīgajiem, viņas paziņo par to
attiecīgai bāriņtiesai. Tāds pats pienākums ir ģimenes locekļiem,
radniekiem un personām, kuru gādībā atrodas nepilngadīgais.

331. Bāriņtiesa gādā par nepilngadīgā mantas saraksta
. sastādīšanu, pastāvīgi uzrauga aizbildņu rīcību, sper visus soļus,
ko prasa nepilngadīgā intereses, un atbalsta tos.

332. Atklājot nekārtības, bāriņtiesa nekavējoties tās novērš,
un ja viņa, pēc līdzaizbildņu vai radnieku paziņojuma vai arī pēc
pašas ieskata, atzīst aizbildni par nepiemērotu, tad viņa to atceļ un
tā vietā ieceļ citu.

Ja bāriņtiesa uzsāk lietu izmeklēt, tad pa izmeklēšanas laiku
aizdomās turamo aizbildni atstādina no amata un, ja vajadzīgs,
sevišķi kad nav līdzaizbildņu, atvieto līdz lietas nobeigumam ar
pagaidu aizbildni.

333. Bāriņtiesa var par viņas rīkojumu vai lēmumu ne-
izpildīšanu uzlikt aizbildņiem naudas sodu līdz simts latiem.

Soda nauda ieskaitāma attiecīgās pašvaldības ienākumos.
Mēneša laikā pēc paziņojuma saņemšanas par soda uzlikšanu

aizbildnis var griezties pie tiesas, kas sodu uzlikusi, norādot at-
taisnojuma iemeslus, ar lūgumu samazināt vai atlaist sodu.

334. Sevišķos gadījumos bāriņtiesa pēc aizbildņu lūguma
dod viņiem vajadzīgos norādījumus.

335. Ja bāriņtiesa pieļauj aizbildņu nelikumīgu darbību
un nolaidību, bet aizbildņi nespēj atlīdzināt aizbilstamam ar to
nodarītos zaudējumus, tad tie ir jāsedz vainīgiem bāriņtiesas
locekļiem.

336. Ja tiesa tīši aizskārusi aizbilstamā intereses, tad viņš
no katra atsevišķa tiesas locekļa var prasīt pilnīgu zaudējumu
atlīdzību, bet ja tas noticis aiz vienkāršas nolaidības — no katra
tikai samērīgu daļu. Pirmajā gadījumā tas tiesas loceklis, kas
samaksājis pilnīgu atlīdzību, var prasīt no pārējiem, lai tie at-
maksā uz viņiem krītošo daļu, pēc noteikumiem par aizbildņu
solidāro atbildību (319. un turpm. p.).

337. Bāriņtiesa atbild par nolaidību it sevišķi sekojošos
gadījumos:

1) kad, dabūjusi zināt par kādu nepilngadīgo, neieceļ tam
aizbildni;

2) kad ieceļ vai apstiprina par aizbildni acīmredzami nepie-
mērotu personu;

3) kad nepietiekoši pārliecinās par aizbildņa amatā ieceļamās
personas uzticamību;

4) kad laikus nesper vajadzīgos soļus pret nepiemērotu aiz-
bildni.

338. Par ļaunu nolūku un rupju neuzmanību tiesas locekļu
pienākums atlīdzināt zaudējumus pāriet arī uz viņu mantiniekiem.

IX. Aizbildnības izbeigšanās.
339. Aizbildnība izbeidzas aizbilstamam:
1) ar viņa nāvi;
2) ar viņa pilngadību;
3) viņu adoptējot.
340. Ja no vairākiem aizbilstamiem, kas atrodas vienā un

tajā pašā aizbildnībā, viens atbrīvojas no tās aiz 339. panta 2. un 3.
punktā norādītiem iemesliem, tad aizbildnim par to jāziņo bāriņ-
tiesai. Tādā gadījumā no aizbildnības atbrīvotam nodala viņam
pienācīgo daļu.



341. Aizbildnība izbeidzas aizbildnim:

1) ar viņa nāvi;
2) ja viņu atlaiž ar bāriņtiesas lēmumu, aiz likumiskiem

iemesliem;
3) ja viņu atceļ no aizbildņa amata;
4) aizbildnības, kas nodibinātas ar zināmiem nosacījumiem

vai uz noteiktu laiku, — iestājoties šiem nosacījumiem vai notekot
noliktam laikam.

342. Iepriekšējā (341.) pantā norādītos gadījumos bāriņtiesa
atkritušā aizbildņa vietā ieceļ citu. Nomirstot vienam no aiz-
bildņiem, pārējiem nekavējoties jāpaziņo par to bāriņtiesai.

343. Šķēršļi, kas pagaidām neatļauj izpildīt aizbildņa
pienākumus, nedod aizbildnim tiesību pavisam atteikties no sava
amata; līdz tāda šķēršļa novēršanai bāriņtiesa, ja vajadzīgs, ieceļ
pagaidu aizbildni.

344. Aizbildni atlaiž tā bāriņtiesa, kas viņu iecēlusi vai
apstiprinājusi.

345. Ja kāds no radniekiem vai ari no svešām personām
dabū zināt par nepilngadīgajam no aizbildņa pārvaldības draudo-
šām briesmām, tad katram no tiem, kā arī nepilngadīgajam pašam,
ir tiesība ziņot par to bāriņtiesai.

346. Bāriņtiesas tiesība atcelt aizbildni attiecas uz visiem
aizbildņiem, neizņemot ne testamentā ieceltos, ne arī pašus nepiln-
gadīgā vecākus.

347. Aizbildnību nobeidzot, aizbildnim jādod savam līdz-
šinējam aizbilstamam bāriņtiesā galīgs norēķins. Lūkojot to cauri,
aizbildnim nevar uzlikt atbildību par tādiem norēķiniem, ko bāriņ-
tiesa jau agrāk pārbaudījusi un atzinusi, izņemot gadījumus, kad
aizbildnis tajos pielaidis kļūdu vai viltu.

348. Līdz ar galīgā norēķina iesniegšanu aizbildnim ne-
kavējoties jānodod visa viņa pārvaldībā esošā manta, pēc saraksta
un galīgā norēķina, bijušam aizbilstamam; bet pēdējam savkārt
jāsamaksā viss, kas pienākas bijušam aizbildnim.

349. Ja no aizbildnības atbrīvotais bez svarīga iemesla
izvairās pieņemt savu mantu, tad aizbildnis var izsargāties no visām
nokavējuma sekām, nododot šo mantu bāriņtiesas glabāšanā.

350. Kad aizbildnību nobeidz, no aizbildnības atbrīvotais
dod bijušam aizbildnim parakstu par to, ka visu viņam pienācīgo
mantu viņš ir saņēmis un ka pret aizbildni viņam nekādu prasījumu
nav. Kad bāriņtiesai iesniegts šāds paraksts līdz ar lūgumu par
atlaišanu, viņa aizbildni atlaiž. Strīds pret minēto parakstu pie-
laižams tikai tad, ja vēlāk atklāj acīmredzamu viltu vai kļūdu.

351. Ierunas pret aizbildņa galīgo norēķinu bijušam nepiln-
gadīgajam jāceļ sešu mēnešu laikā no galīgā norēķina saņemšanas.
Bāriņtiesa, pieprasījusi no aizbildņa paskaidrojumus, divu nedēļu
laikā taisa savu lēmumu un attiecīgos gadījumos piemēro 1308.
panta noteikumus.

352. Neatkarīgi no ierunu celšanas vai necelšanas bāriņ-
tiesā un no bāriņtiesas lēmuma (351. p.), bijušam nepilngadīgajam
ir tiesība viena gada laikā no galīgā norēķina saņemšanas vai no
mantas nodošanas, ja tā notiktu vēlāk, celt prasību pret bijušo
aizbildni attiecīgā tiesā. Viena gada laikā no norēķina iesniegšanas
arī bijušais aizbildnis var celt prasību pret bijušo aizbilstamo.

353. Ja aizbilstamais nomirst, nesasniedzis pilngadību,
tad aizbildnis dod savu galīgo norēķinu viņa mantiniekiem.

354. Aizbildnim, kas atlaists vai atcelts no aizbildnības
pirms tās nobeiguma, jādod norēķins savam pēcnācējam vai līdz-
aizbildņiem. Viņam mirstot šis pienākums pāriet uz viņa manti-
niokipm

OTRĀ APAKŠNODAĻA.

Aizgādnība par pilngadīgiem.

I. Vispārīgi noteikumi.
355. Aizgādņus par pilngadīgiem pēc tiesas lēmuma ieceļ

attiecīgā bāriņtiesa, kurai pirmā kārtā par aizgādni jāieceļ aiz-
gādnībā nododamā laulātais vai kāds no tuvākiem radniekiem,
kā arī jāievēro tās personas pēdējās gribas rīkojums, kura atstājusi
viņam mantojumu.

356. Aizgādnība par pilngadīgiem pakļauta attiecīgiem
noteikumiem par aizbildnību par nepilngadīgiem, ciktāl šie no-
teikumi nerunā pretim sekojošiem.

II. Aizgādnība par garā slimiem.
357. Plānprātīgie, kam tomēr netrūkst vajadzīgās prāta

spējas vienkāršu lietu pārziņai, var paši pārvaldīt savu mantu
un ar to brīvi rīkoties.

358. Garā slimie, kam trūkst visu vai lielākās daļas garīgo
spēju, atzīstami par tiesiski nespējīgiem pārstāvēt sevi un pārvaldīt
savu mantu un ar to rīkoties, kamdēļ par viņiem ieceļama aiz-
gādnība.

359. Gara slimība ir savienota ar tiesiskām sekām tikai tad,
ja personu par garā slimu ir atzinusi tiesa. Katra ģimene, kurā
atrodas garā slimais, kā arī katrs tādas ģimenes loceklis var paziņot
par to apgabaltiesai pēc garā slimā dzīves vietas. Tāpat var paziņot
par to katra sveša persona, kas pierādījusi savu interesi lietā, kā arī
prokuratūra.

360. Ja apgabaltiesa atzīst personu par garā slimu, tad
viņa paziņo par to bāriņtiesai, kas pēc vajadzības ieceļ par garā
slimo vienu vai vairākus aizgādņus, kam uzdod viņa mantas
pārvaldību un sevišķi gādību par viņa personu, neuzliekot tomēr
aizgādņiem pienākumu pašiem garā slimo kopt.

361. Aizgādnībā esošo garā slimo darbība, sevišķi viņu
mantas atsavinājumi, nav spēkā. Tas pats attiecas arī uz darbību,
ko viņi pirms aizgādnības iecelšanas izdarījuši gara slimības stāvoklī.

362. Darbība, ko izdarījis garā slimais pirms aizgādnības
iecelšanas gaišos starplaikos, ir spēkā, un tamdēļ viņa šajos starp-
laikos noslēgtie tiesiskie darījumi saista kā viņu pašu, tā arī citus
darījuma dalībniekus.

363. Personai, kas pamato kādus prasījumus uz tādu
darījumu (362. p.) tiesisko nozīmi un spēkā esamību, jāpierāda,
ka garā slimais, darījumu taisot, patiesi atradies tādā gaišā starp-
laikā.

364. Ja apgabaltiesa garā slimo atzinusi par izveseļojošos,
viņa uzdod bāriņtiesai atlaist aizgādņus no amata pēc tam, kad
tie' iesnieguši norēķinu un nodevuši veselību atguvušai personai
mantu, kas atradusies viņu pārvaldībā.

III. Aizgādnība par personām izlaidīgas vai izšķērdīgas dzīves dēļ.

365. Par personām, kas izlaidīgi vai izšķērdīgi dzīvojot
draud novest sevi vai savu ģimeni trūkumā vai nabadzībā, ap-
gabaltiesa pēc radnieku vai piederīgo lūguma vai prokurora priekš-
likuma var nodibināt aizgādnību.

366. Nodibinot aizgādnību, tiesa atņem iepriekšējā (365.)
pantā minētai personai pārvaldību un rīcību par viņas mantu un
uzdod attiecīgai bāriņtiesai nodot šo pārvaldību vienam vai vai-
rākiem aizgādņiem.

367. Mantas pārvaldības ziņā 365. pantā minētās personas
pielīdzināmas nepilngadīgiem. Atņemot viņām mantas pārvaldību
un rīcību, viņām tomēr atļauta brīva rīcība ar tiem tīriem ienāku-
miem, kas paliek pēc visu ar mantas pārvaldību un ģimenes uzturu
saistīto izdevumu segšanas.

368. Darbība, ko 365. pantā minētā persona izdarījusi,
pirms viņa atstādināta no mantas pārvaldības un tas izsludināts,
ir spēkā un saista.

369. Aizgādnība par 365. pantā minēto personu turpinās
līdz tam laikam, kamēr vairs nav šaubu, ka viņa galīgi grozījusi
savu dabu un dzīves veidu, un kamēr to nav atzinusi tā pati tiesa,
kas aizgādnību nodibinājusi.

IV. Aizgādnība par promesošo un nozudušo personu mantu.

370. No savas pastāvīgās dzīves vietas aizgājušā tiesības,
ja viņš nav atstājis savā vietā pilnvarnieku, var pārstāvēt nepiln-
varots lietvedis.

371. Ja tāda nepilnvarota lietveža (370. p.) nav vai ja
neuzdotā lietvedība nav pielaižama, bet tiesību pārstāvība attiecīgā
gadījumā tomēr ir nepieciešama, tad tai tiesai, kurai aizgājušais
pirms savas dzīves vietas atstāšanas bijis personiski pakļauts,
ir tiesība un pienākums nodibināt aizgādnību.

372. Aizgādnis apsargā un pārvalda promesošā mantu,
bet viņam nav tiesības iejaukties promesošā pārējās lietās, izņemot
tikai spiedīgas vajadzības gadījumus.

373. Aizgādnim par viņam uzticēto mantu jāsastāda
saraksts un ikgadus jādod bāriņtiesai norēķins.

374. Ja promesošam piekrīt mantojums, tad to var pieņemt
aizgādnis tādā pašā kārtā, kā aizbildnis pieņem viņa aizbilstamam
piekritušu mantojumu. Bet ja pirms likumā noteiktā noilguma
termiņa notecējuma pierāda, ka promesošais mantojuma atklāšanās
brīdī nav vairs bijis dzīvs, tad mantojums pāriet uz tiem, kas minētā
brīdi bijuši tuvākie mantinieki pēc promesošā.

375. Aizgādnība par promesošā mantu izbeidzas:
1) kad viņš atgriežas atpakaļ savā dzīves vietā, vai ziņo par

sevi, un pats dod rīkojumus par savas mantas pārvaldību;
2) kad dabūtas noteiktas ziņas par viņa nāvi, un
3) kad tiesa viņu izsludina par mirušu.

376. Ja saņemtas drošas ziņas par promesošā nāvi, viņa
manta pakļaujama vispārējiem noteikumiem par mantošanu un
nododama, pēc saraksta un norēķina, tai personai, kas promesošā
nāves brīdī bijusi viņa tuvākais mantinieks.

377. Nozudušo tiesa izsludina par mirušu pēc ieinteresētu
personu, bet ja tādu nav, pēc viņa mantas aizgādņa vai prokurora
lūguma, kuru var iesniegt, tiklīdz notecējuši desmit gadi no tā
gada beigām, kad par nozudušo saņemtas pēdējās ziņas. Šāds
lūgums nav pielaižams, kamēr nozudušais nav sasniedzis pilnu
trīsdesmit viena gada vecumu.

Ja nozudušais, saņemot pēdējās ziņas par viņu, bijis sasniedzis
septiņdesmit gadu vecumu, tad jau pēc pieciem gadiem no šo ziņu
saņemšanas var lūgt izsludināt viņu par mirušu.

Kad nav ziņu par nozudušā gadiem, tiesa var secināt pie-
ņēmumu, ka viņš miris, arī no citiem faktiskiem datiem.

378. Neatkarīgi no nozuduša vecuma viņu var atzīt par
mirušu:

1) ja viņš ir nozudis kaujas laukā un no tā laika nav ziņu par
viņu;

2) ja viņš atradies uz bojā gājuša kuģa vai lidmašīnas, vai
nokļuvis citās nāves briesmās un no tā laika nozudis.

Šajos gadījumos lūgumus var iesniegt pēc trim gadiem no
kara izbeigšanās, vai no tā laika, kad kuģis vai lidmašīna izgājuši
no pēdējās ostas vai apmešanās vietas, vai no briesmu brīža citos
nāves briesmu gadījumos.

379. Kad tiesa izsludinājusi nozudušo par mirušu, viņa
manta, ja viņš nav atsājis testamentu, nododama tiem mantiniekiem,
kas pieņemamā nāves dienā, ja tā noteikta tiesas lēmumā, vai, ja
šo brīdi nevar noteikt, lietas ierosināšanas brīdī bijuši viņa tuvākie
radnieki.

377. panta trešā daļā norādītā gadījumā par nozudušā nāves
dienu uzskatāma tā diena, kurā tiesa viņu izsludinājusi par mirušu.

380. Ja nozudušais, ko tiesa izsludinājusi par mirušu
(377. p.), atgriežas atpakaļ, tad viņš var atprasīt savu mantu no
tām personām, kam tā bijusi nodota (379. p.), vai no viņu manti-
niekiem, bet tikai tajā sastāvā, kādā tā uzglabājusies, vai tik daudz,
par cik šajā laikā mantinieki ar šo mantu iedzīvojušies.

381. Ja pēc nozudušā izsludināšanas par mirušu pierāda,
ka viņš nomiris citā laikā, tad tās personas, kam šajā laikā pie-
derējusi tiesība mantot, var prasīt, lai viņām nodod palikušo mantu,
bet arī tikai ar 380. pantā norādītiem aprobežojumiem.

(Turpmāk vēl.)



Pašvaldību darbinieki pateicas Valsts Prezidentam
Dr K. Ulmanim un kara ministrim ģen. J. Balodim.
Valsts Prezidents Dr K. Ulmanis va-

kar pieņēma Vidzemes lauku pašvaldību
vadītāju sanāksmes priekšstāvjus, kuri vi-
ņam pasniedza šādu adresi:

„Šodien Vidzemes apgabala pagastu paš-
valdību darbinieki, vairāki simti pagastu
vecākie, revīzijas komisiju priekšsēdētāji
un darbveži ir sapulcējušies galvas pilsētā,
lai uzklausītu savu augstāko vadītāju no-
rādījumus un mājās pārnestu jaunus iero-
sinājumus nākošam darba gadam. Ikdie-
nas dzīvē dzimtenes lauku plašums mūs
šķir, tādēj Jo liels ir mūsu prieks, ka šo-
dien varam kopā būt.

Augsti godātais Prezidenta kungs! Šīs
dienas priekā mēs gribam dalīties ar Jums,
jo tas ir Jūsu nopelns, ka mēs jūtamies
viena saime ar vienu mērķi un uzdevumu;
ka mušu darbs tagad sokas un visur panā-
kumus gūst. Mēs suminām Jūs un lūdzam
pieņemt mūsu dziļāko cienību un patiesāko
uzticības apliecinājumu Jums.

Mēs esam laimīgi, ka varam būt Latvijas
lielākā celtniecības laika darbinieki.

Tai laikā, kuru mēs vairs negribam at-

cerēties, no pagastu pašvaldību darbinie-
kiem prasīja visu ko, tikai ne sava darba
prasmi un panākumus pagasta sabiedrības
labklājības pacelšanā, bet mēs zinām, ka
tagad Jūs un valdība no mums prasa vienu
— godīgu, krietnu un labu darbu, par kuru
var droši atbildēt sabiedrībai un savai
sirdsapziņai. Mēs gribam tā strādāt un
mēs strādāsim tā, jo mēs nedzīvojam tikai
tagadnei un sev, bet dzīvojam nākotnei —
mūžīgās Latvijas un brīvās latviešu tautas
spožākai nākotnei.

Mūsu darbs lai top un laiku laikos lai
paliek par pateicības pierādījumu Jums,
augsti godātais tautas vadoni, kas mūsu
tautai esiet devuši vairāk, ko kādai tautai
var atsevišķs cilvēks dot.

Sanāksmes dalībnieku uzdevumā: Rī-
gas apriņķa lauku pašvaldību vecākais E.
Zvaigzne, Drustu pag. vecākais J. Barons,
Dikļu pag. vecākais J. Tiltiņš, Meirānu pag.
vecākais A. Kamols un Alsviķu pagasta
vecākais A. Leimanis."

Kara ministrim ģen. J. Balodim

sanāksmes dalībnieku pārstāvji nodeva
šādu adresi:

„Šodien mēs, Vidzemes pagastu pašval-
dību amatpersonas, skaitā vairāki simti,
esam sapulcējušies Rīgā, lai saskaņotu
savu darbu, lai tas, vienādā ritmā plūz-
dams, ātrāk mūsu pagastus pilnībā un lab-
klājībā paceltu. Priecādamies par sava
darba rezultātiem, mēs nevaram aizmirst,
ka par katru panākumu un sasniegumu
mums jāpateicas tam apstāklim, ka mēs
esam brīva tauta un paši varam savu dzīvi,
savu valsti un kultūru kopt. Bet valsti
un brīvību mēs ieguvām grūtās cīņās un
zinām it labi, ka šo cīņu uzvaras ir gūtas
Jūsu vadībā. Mēs dziļā pateicībā un cie-
nībā silti sveicam Jūs, augsti godājamais
ģenerāla kungs! Mūsu karstākā vēlēšanās
šodien un vienmēr ir — lai Jūs vēl ilgi
mūsu armiju un aizsardzību veidotu un va-
dītu, lai Jūsu varoņa gars un skaidrā sirds
mājotu ikvienā tēvzemes sarga krūtīs, tad
mēs mierīgi varam savu darbu turpināt un
par šī darba labiem panākumiem droši
būt."

Valdības rīkojumi un pavēles

Rīkojums.
Pamatojoties uz noteikumu par kara stā-

vokli 17. panta a) punktu, izņemu no ap-
grozības brošūru:

543-a. Olga Bebutova „Kaislību
viļņo s". No krievu valodas tulkojusi
0. Ence. Izdevniecība „Orients", Rīgā,
Brīvības ielā 36. Iespiesta spiestuvē
„Vārds", Rīgā, L. Peldu ielā 24, un

543-b. Še minētā romāna reklā-
mas brošuriņa „Ar tikai 20 santīmu
lieliem maksājumiem var katrs parocīgi
un ērti iegūt „Kaislību viļņos".
Izdevniecība „Orients", Rīgā, Brīvības
ielā 36. Iespiesta spiestuvē „Dzintars".
Rīgā.

Rīgā, 1937. g. 15. februārī. 122666.

Iekšlietu ministra b. A. B ē r z i ņ š

Administr. depart. direktors A n šm i t s.

Rīkojums.
Pamatojoties uz noteikumu par kara stā-

vokli 17. panta a) punktu, izņemu no ap-
grozības brošūru:

544. E. Vilsone „Simpsonakundze
un viņas brīnišķā dzīve". Viņas
vārds bija Vallija Vērfilde. No dāņu valo-
das tulkojis Haralds Kalniņš. Izdevniecība
„Orients", Rīgā, Ģertrūdes ielā 49, 1937. g.
Iespiesta A/S „Izdevējs" spiestuvē, Rīgā,
Elizabetes ielā 83/85.

Rīgā, 1937. g. 18. īebruarī. 122663.

Iekšlietu ministra b. A. Bērziņš.

Administr. depart. direktors A n šm i t s.

Iecelšanas un atvaļinājumi

499. rīkojums.
Jelgavas namnieku krājaiz-

devusabiedrībā atceļu Ludvigu R ū-
t e n u no valdes locekļa amata.

1937. gada 19. februārī.
Tieslietu ministris H. A p s ī t s.

500. rīkojums.
Dziņu savstarpējā ugunsap-

drošināšanas biedrība atceļu Za-
muelu Kleinbergu no valdes locekļa
amata.

1937. gada 19. februārī.
Tieslietu ministris H. A p s ī t s.

501. rīkojums.
Ūziņukrāja 'izdevusabiedrībā

atceļu Zamuelu Kleinbergu no valdes
locekļa amata.

1937. gada 19. februārī.
Tieslietu ministris H. A p s ī t s.

502. rīkojums.
Ventspils kooperatīvā atceļu

no valdes locekļa amata Andreju U p 1 e j u,
Ansi R u t k u un Krišu Gulbi; ieceļu par
valdes locekļiem Ādolfu Sniķeri, Dāvidu
Šm i t m a n i un Jāni Irbi.

1937. gada 19. februārī.
Tieslietu ministris H. A p s ī t s.

Valdības iestāžu paziņojumi

Valūtas komisijas biroja paziņojums.

Pieprasījumi kontingentēto preču im-
porta atļaušanai 1937. g. otrai treš-
daļai (maijs-augusts) jāiesniedz Valūtas
komisijas birojā, Jēkaba ielā 2, no š. g.
1.—10. martam (ieskaitot). 9. un 10.

martā iesniegumus pieņems arī no pīkst.
15—17. Iesniegumus pieņems tikai

no tādām personām, firmām, uzņē-
mumiem un iestādēm, kuru importa
tirdzniecības atļaujas 1937. gadam
būs reģistrētas Valūtas komisijas
birojā. Pieprasījumu iesniegšana augš-
minētā termiņā obligatoriska arī valsts
un pašvaldību iestādēm, valsts un
valsts autonomiem uzņēmumiem.

1. Pieprasījumi jāiesniedz uz veidla-
pām, kas dabūjamas Valūtas komisijas
birojā. Šīm veidlapām jābūt apzīmogotām
ar Valūtas komisijas zīmogu. Talons ar
numuru, ko izsniedz par katru reģistrētu
iesniegumu, jāuzglabā kā kvitējums.

2. Pieprasījumus rakstot, jāņem vērā
noteikumi (1.—3. pkt., iesk.), kas izsludi-
nāti ,,Valdības Vēstneša" 1936. g. 244. num.

3. Iesnieguma jāuzrada muitnīca, kura
preci muitos. Ja muitošanu izdarīs vai-
rākās muitnīcās, jāuzrāda daudzums par
katru muitnīcu atsevišķi.

4. Katrā pieprasījumā jāuzrāda 1937. g.
saņemto importa atļauju kopvērtība latos
(kopīgi visām precēm).

5. Iesniegumos jāuzrāda importa tirdz-
niecības atļaujas numurs un šogad par to
samaksātā nodeva. Firmas vai uzņēmuma
nosaukumam jāsaskan ar importa tirdz-
niecības atļaujā apzīmēto firmas nosau-
kumu un adresi. Nesaskaņas var būt par
iemeslu atļaujas neizsniegšanai.

6. Lūgumus izdarīt importa atļaujās
grozījumus, papildinājumus, pagarināju-
mus un anuilējumus Valūtas komisija
pieņems tikai šo atļauju derīguma laikā.

7. Katrs iesniegums jāapmaksā ar Ls 2
zīmognodevu, bet pielikumi ar Ls I,—
zīmognodevu par loksni. Pievienotos pa-
sūtījumus, apliecības un t. t. Valūtas
komisija atļauju piešķiršanas gadījumā
izsniegs atpakaļ vienīgi, apmainot pret
norakstiem.

8. Pieprasīto ziņu nepilnīga uz-
rādīšana pieprasījumos var būt par

iemeslu pieprasījuma noraidīšanai,
bet par nepareizu ziņu uzrādīšanu
draud likumā par sodiem un piekrī-
tību valūtas un ārējās tirdzniecības
lietās paredzētais sods.

Valūtas komisijas birojs.

Personu saraksts,
kas ar 1930. gada 29. apriļa, 1932. gada
31. marta, 1932. gada 26. maija, 1933. gada
31. augusta, 1933. gada 22. decembra un
1934. gada 16. marta Ministru kabineta
lēmumiem uzņemtas Latvijas pavalstnie-
cībā un, saskaņā ar likuma par pavalst-
niecību 6. pantu, ieguvušas Latvijas pil-

soņu tiesības.
1) Joels-Feivess Feldhuns, 2) Ženija

Godes, 3) Alberts-Eduards Veinerts, 4) Mal-
vīna Sianito, 5) Artemijs Belousovs,
6) Kristiāns Radke, 7) Aleksandrs Kērsna,
8) Roberts Felauers, 9) Michelis-Šmuls
Stromins, 10) Jānis Auzinš, 11) Ansis
Švalbe, 12) Marta Švalbe,' 13) Paulīne
Švalbe un 14) Teodors Švalbe.

Rīgā, 1937. g. 18. februārī. 50602.

Iekšlietu ministr. Administr. depart.
vicedirektora v. K. Ābels.

Pasu nodaļas vadītājs P. Kurzemnieks.

Personu saraksts,
kas ar 1934. gada 19. jūlija Ministru kabi-
neta lēmumu uzņemtas Latvijas pavalst-
niecībā un, saskaņā ar likuma par pavalst-
niecību 6. pantu, ieguvušas Latvijas pil-

soņu tiesības.
1) Margieta Aņus, 2) Jānis-Roberts Ba-

lodis, 3) Jānis Brežinskis, 4) Anna-Emīlija
Briedis, 5) Beate-Evelīne Brūvelis, 6) Teo-
dors Dzeguze, 7) Jānis Gilberts, 8) Jānis
(Džons) Grosvalds, 9) Anete-Marija Jaun-
zemis, 10) Olga-Mirdza Krūmiņš, 11) Jānis
Kruška, 12) Arnolds Landmanis, 13) Jānis
Matulēns, 14) Arnolds-Jānis Rozenvalds.
15) Andrejs Skudrītis, 16) Herberts-Oto
Stachovics, 17) Alfreds-Teodors Šmits,
18) Mārtiņš Upītis, 19) Kārlis-Johans-Vol-
demārs Vanags, 20) Jāzeps Vilmanis.
21) Pēteris Zoldaks un 22) Jūle Večens.

Rīgā, 1937. g. 18. februārī. 50598-111.

Iekšlietu ministr.' Administr. d_epart.
vicedirektora v. K. Ābels.

Pasu nodaļas vadītājs P. Kurzemnieks.

Personu saraksts,
kas ar 1935. gada 27. augusta Ministru
kabineta lēmumu uzņemtas Latvijas pa-
valstniecībā un, saskaņā ar likuma par
pavalstniecību 6. pantu, ieguvušas Latvijas
pilsoņu tiesības.

1) Kristīne-Olga-Līne Grunavs, 2) Milda-
Marianna Haro, 3) Valija-Elfrīde Ieviņš,
4) Antons Jacinevičs-Jasinevičs, 5) Emīlija-
Otilija Jurišs, 6) Jānis Klauga (Klaigis),
7) Roberts Lipss, 8) Oskars Rāviņš,
9) Teodors-Oto Silinš, 10) Anna Titnuks-
Zuikis, 11) Alberts Zālītis, 12) Marta Zā-
lītis, 13) Alvīne Zvaners, 14) Vasilijs
Andrončiks, 15) Vincents Buivids,
16) Heinrichs Grigels, 17) Vilhelms-Gustavs
Heincs-Hincs, 18) Jānis Koršunovs, 19)
Pāvils Masļuks, 20) Le'ons Mineiķis, 21)
Staņislavs Norkus, 22) Antons Turskis.
23) ' Erichs-Gotfrīds Špīss, 24) Aleksejs
Belousovs, 25) Konstantīns Belousovs,
26) Pēteris Davidonis, 27) Līze-Teodore
Jākobsons, 28) Ieva Jūdzis, 29) Vladimirs
Kosinskis, 30) Vladimirs Kosinskis,
31) Kazimirs Mintautišķis arī Mintovtišķis,
32) Ernests Paulis, 33) Marija Pelnens,
34) Ernests Pļāvējs-Pļaviņš alias Enģels,
35) Minna Preiss, 36) Marija Romaņenko,
37) Juris Ziemelis, 38) Emīlija Zupiņš,
39) Jēkabs-Nikolajs Zirnis, 40) Alfonss
Bakštis, 41) Vasilijs Belousovs, 42) Lud-
vigs Jurkovlanecs, 43) Vladimirs Fande-
jevs un 44) Ādams Mozoļevskis.

Rīgā, 1937. g. 18. februārī. 50604-111.
Iekšlietu ministr. Administr. depart.

vicedirektora v. K. Ābels.
Pasu nodaļas vadītājs P. Kurzemnieks.

Personu saraksts,
kas ar 1935. gada 19. decembra Ministru
kabineta lēmumu uzņemtas Latvijas pa-
valstniecībā un, saskaņā ar likuma par
pavalstniecību 6. pantu, ieguvušas Lat-
vijas pilsoņu tiesības.

1) Gersons Kacs, 2) Dimitrijs Koļesovs,
3) Jānis Melans, 4) Teodors Meļņikovs,
5) Miķelis Rusovičs, 6) Aleksandrs Struks,
7) Aleksandrs Šilkaitis, 8) Jānis Šurs,
9) Antons Vitkovskis, 10) Franciskus
Tubins, 11) Grigorijs Židkovs, 12) Anna
Adamkovičs, 13) Natālija Adamkovičs,
14) Rofina Amons, 15) Aleksandrs-Volde-
mārs Apils, 16) Fricis Apkārtiņš, 17) An-
tons Balodis 18) Jānis Dēlands, 19) Jāzeps
Dravsons arī Dravinskis, 20) Ēriks- [ūliuss

Dursts, 21) Ints Fidlers, 22) Edgars-
Krustiņš Gailis, 23) Kārlis Girgensons,
24) Vilis Galvenieks arī Galvinieks,
25) Olga-Luize Gribačs, 26) Arnolds Grīslis,
27) Eda Gulbis, 28) Jānis Gustiņš, 29) Jā-
nis Jankuns, 30) Teodors Karlson ' s, 31) Kār-
lis-Teodors Kiršteins, 32) Anna-Lizete
Kondrāts, 33) Augusts Krampis, 34) Jē-
kabs Kurzemnieks, 35) Emīlija Ķirkelis,
36) Evgenijs Lepenins, 37) Anna Lēts,
38) Jānis Losbergs, 39) Nikolajs Martin-
sons, 40) Jānis Mucenieks, 41) Fricis-
Ievalds Murovskis, 42) Līna-Luize Nei-
lants arī Neilands, 43) Vēra Pozdņaks,
44) Vilis-Ādolfs Saule, 45) Pēteris Reguts,
46) Jānis Stuķis, 47) Bruno-Jēkabs-Rūdolfs
Šalchers, 48) Kārlis - Zāmuels Štibe,
49) Fēlikss - Pēteris - Johaness - Zebastians
Uipe, 50) Ella-Amalija Vītiņš, 51) Zelma-
Antonija Vītiņš, 52) Emīlija-Anna Zaķis,
53) Zigfrīds-Alberts Zīriņš, 54) Tatjana
Kosinskis un 55) Pēteris Suķis.

Rīgā, 1937. g. 18. februārī. 50600-111.

Iekšlietu ministr. Administr. depart.
vicedirektora v. K. Ābels.

Pasu nodaļas vadītājs P. Kurzemnieks.

Dzelzceļu zinas.
Ar š. g. 22. februāri pirmdienās un pēc-

svinamās dienās no Rīgas līdz Ķegumam
norīkots 62. pasažieru vilciens. Šis vil-
ciens no Rīgas aizies pīkst. 5.30, Ogrē
6.09—6.13 un Ķegumā pienāks pīkst. 6.25.

Bez tam 71. Skrīveru-Rīgas vilcienam
nedaudz mainīts saraksts. Ar š. g. 20. feb-
ruāri 71. vilciens no Skrīveriem aiziet pīkst.
13.33, Jumprava 13.44—13.45, Kaibala
13.52—13.53, Lielvārde 14.00—14.01, Ķe-
gums 14.08—14.10, Ciemupe 14.17—14.18,
Pārogre 14.23—14.24, Ogre 14.27—14.31,
Jaunogre 14.34—14.35, Ikšķile 14.41—14.42,
Saulkalne 14.48—14.49, Salaspils 14.56—
15.02, Rumbula 15.10—15.11, Šķirotava
15.17—15.18, Rīgā pienāk pīkst. 15.29.

Ekspluatācijas direktora v. i. (paraksts).

Pasažieru nodaļas vadītājs P. Miezāns,

Meklētizbeidzamo personu 1992. saraksts
41092. Bondars Nikolajs. 44202/34.
41093. Iljins Jēzups. 45436/35.
41094. Jankovskis Šarlote. 48029/36.
41095. Kovaļevs Lazars. 48828/36.
41096. Makarovs Oavrils. 20824/26.
41097. Makarova Jekaterina. 20823/26.
41098. Orlovs lija. 16517/25.
41099. Ozoliņš Richards-Nikolajs. 50000/37.
41100. Pipcans Aleksis-Aloizs. 25670/28.
41101. Pistonovs Nikifors. 20612/26.
41102. Rumjancevs Stepanida. 48327/36.
41103. Skačkovs Jemeljans. 49932/37.
41104. Stūrinš Aloizs. 26369/28.
41105. Zvejnieks Jānis. 12421/25.
41106. Šapiro Jankels. 9462/24.
41107. Valentelis Mikola. 33985/30.
41108. Vlasovs Ivans. 41306/33.

Rīgā, 1937. g. 16. februārī.
Kriminālās policijas pārvaldes

priekšnieks J. Silarājs
Darbvedis Hūns

Kara tiesa,
Saskaņā ar savu š. g. 3. februāra tiesas sēdes

lēmumu' meklē pēc Sod. lik. 110. p. apsūdzēto
11. Dobeles kājn. pulka atvaļināto kareivi Ig-
natu Zuļu.

Minētais Zujs dzimis 1913. g. Rēznas pagastā,
latvietis, katoļticīgs, ar arodskolas izglītību,
zemkopis, agrākā dzīves vietā — Rēzeknes apr,
Rēznas pagasta Žogotu muižas jaunsaimniecībā.

Atrašanas gadījumā min. Zujs ievietojams
Daugavpils cietumā, ieskaitot Kara tiesas priekš-
sēdētāja rīcībā, ziņojot par to pēdējam.

1937. g. 15. februāri.

Kara tiesas priekšsēd. pulkv. H. Jākobsons.
Sekretāra p. v. kāpt. Balodis.

Daugavpils apgabaltiesas 1. kriminalnodaļa,
saskaņā ar savu 1937. g. 11. februāra lēmumu,
atsauc ,,Vald. Vēstn." 1926. g. 17. septembra
numurā ievietotos sludinājumus par šādu per-
sonu meklēšanu: 1) Nikolaja Antona d. Šarakova,
2) Vladimira Prochora d. Šarakova un 3) Feodora
Prochora d. Šarakova, jo apsūdzība pret viņiem
pēc 1903. g. Sodu lik. 51. p. un 589. p. 1. d.
ir izbeigta noilguma dēļ.

Daugavpilī, 1937. g 15. februārī.
Priekšsēdētāja v. D a u k š s.

Sekretāra p. (paraksts).

Saldus rec. miertiesnesis
izbeidz Kristapa Gutberga meklēšanu, kas uz-
sākta ar „Vald. Vēstn. " 1934. g. 236. num.
ievietoto sludinājumu.

Saldū, 1937. g. 13. februāri. 1150/36.
Miertiesnesis K. Kalniņš.

Saldus iec. miertiesnesis
izbeidz Friča Murkšķa meklēšanu, kas uzsākta
ar „Vald. Vēstn." 1936. g. 190. num. ievietoto
sludinājumu.

Saldū, 1937. g. 16. febr. 388/36.
Miertiesnesis K. Kalniņš.



RĪGA.
Rīgas rūpnieku un amatnieku

ievērībai.
Rīgas pilsētas tirdzniecības valde paziņo,

ka uzņēmumiem, kas līdz 1937. gadam rūp-
niecības zīmes izpirka uz tā sauc. rever-
s a 1 a, apliecinot, ka strādās ar ne vairāk
kā 2 strādniekiem un nelietos mechanisko
dzinējspēku, pamata, kā, piem.: foto, rok-
darbu, modistu, drēbnieku, veļas, apavu,
apavu virsu, sedlinieku izstrādājumu, ka-
žokādu izstrādājumu darbnīcām, veļas
mazgātavām, veļas veltuvēm, grāmatu sie-
tuvēm un citiem uzņēmumiem minētie
reversali jāapmaina pret paš-
valdības piekrītošām atsauk-
smēm.

Saskaņā ar likumu par rūpniecības un
amatniecības uzņēmumiem 19. pantu („Val-
dības Vēstneša" 1936. g. 153. num.) un in-
strukcijas pie tā 37. pantu („Vald. Vēstn."
š. g. 4. num.), minētie uzņēmumi ierīkojami
un var darboties vienīgi saskaņā ar pa-
stāvošiem pašvaldības būvju, sanitāriem,
techniskiem un pārējiem saistošiem notei-
kumiem.

Tā kā pilsētas pašvaldība līdz šim šo uz-
ņēmumu telpas nav apskatījusi un nav kon-
statējusi, vai tās atbilst saistošiem notei-
kumiem, tirdzniecības valde uzaicina
iepriekš minēto uzņēmumu īpašniekus ne-
kavējoties, bet ne vēlāk kā līdz š. g. 1. ap-
rīlim, iesniegt vajadzīgo pieteikumu-
lūgumu tirdzniecības valdes administratīvā
un nodokļu daļā, M. Jaunielā 5, 6. ist. (te-
lef. 33740). Turpat saņemamas jau gata-
vas lūgumu blankas par 5 sant. gabalā, ku-

rās sīki norādīta ari lūguma tālākā gaita.

Šiem uzņēmumiem turpmāk rūpniecības
zīmes bez vajadzīgās tirdzniecības valdes
piekrītošās atsauksmes neizsniegs,
kāpēc, lai nerastos varbūtēji zaudējumi un
traucējumi, piekrītošās atsauksmes saņe-
mamas nekavējoties.

Izņēmums ir galdniecībām, mechaniskām
darbnīcām u. c. uzņēmumiem, kuru darbī-
bai turpmāk Rīgā būs nepieciešama (sa-

skaņā ar likumu un finanču ministra rīko-
jumu, kas izslud. „Vald. Vēstn." 1936. g.
153. num. un 1937. g. 4. num.) Finanču mi-
nistrijas Tirdzniecības un rūpniecības de-
partamenta darbības atļauja, bet kuriem
līdz šim arī rūpniecības zīmes izdeva uz
reversala pamata. Minētie reversali būs
jāapmaina pret tirdzniecības un rūpniecī-
bas departamenta darbības atļaujām finanču
ministra rīkojumos noteiktos termiņos un

pēc tam jāiegūst tirdzniecības valdes
piekrītoša atsauksme uz noteiktām telpām
un tās nodarbināto strādnieku skaitu, dzi-
nējspēka kopjaudu etc.

{Tiesu
siuāinaJMmi

hi <

Rīgas apgabaltiesas tirdznie-
cības reģistra nodaļa uz tirdz-
niecības reģ. not. 39. p. pamata
paziņo, ka Rīgas apgabaltie-
sas tirdzniecības reģistra „A"
4008. num., pamatojoties uz
tirdzn. reģ. tiesneša 1937. gada
11. februāra lēmumu, ierakstīts
vienpersonīgs tirgotājs Meiša-
Leiba (Mozus) Šermanis ar fir-
mu „M. Šermanis".

Meiša-Leiba (Mozus) Šerma-
nis, dzimis Lietuvā, Žeimē, 1904.
gada 8. janvārī, dzīvo Rīga,
Gertrūdes ielā 26, 2. dz.

Uzņēmuma darbība atklāta
1936. g. 15. janvārī.

Uzņēmums — drogu unkrasu
tirgotava — atrodas Rīgā, Ar-
tilērijas ielā 57.

Meišam-Leibam (Mozum) Šer-
manim pastāv pirmslaulības lī-
gums, par ko izsludināts „Vald.
Vēstn." 1932. g. 127. num.

Rīgā, 1937. g. 11. febr. 35981g
Tirdzn. r. tiesn. M. Grundulis.

Sekretārs A. Be rzin3.

Telegrammas.
(Latvijas telegrāfa aģentūras telegrammas.)

Latvijas banka ziedo pus milj. latu
vispārīgiem mērķiem.

Latvijas bankas padome 19. febr. izska-
tīja pagājušā gada darbības pārskatu. Ne-
skatoties uz aizdevumu procentu likmes
pazemināšanu, bankas darbība visumā ir
bijusi sekmīga. Tīrā peļņa paredzama
gandrīz tikpat liela kā iepriekšējā gadā.
Tādēļ bankas padome atrada par iespējamu
atvēlēt no skaidrā atlikuma vairākas sum-
mas vispārējiem mērķiem.

Jau pagājušā gadā Latvijas banka zie-
doja kara aviācijas fondam Va milj. Ls.Bez
tam bankas darbinieki ziedoja Uzvaras
laukuma izbūvei 26.968 Ls naudā un par
5.095 Ls pasūtīja loterijas biļetes.

Tagad Latvijas banka nodomājusi nodot
Valsts Prezidenta K. Ulmaņa rīcībā vis-
pārderīgiem mērķiem vēl šādas summas:
Uzvaras laukuma izbūvei — 300.000 Ls,
aizsargu aviācijai — 100.000 Ls, Latvijas
preses biedrības Siguldas pils izbūvei —
25.000 Ls, jaunatnes fondam — 20.000 Ls,
Latvijas vēstures institūtam — 15.000 Ls,
skolēnu kopēdināšanai — 10.000 Ls; Valsts
Prezidenta K. Ulmaņa 28. janvāra drau-
dzīgā aicinājuma mērķiem 5.000 Ls, maz-
pulkiem — 5.000 Ls, Brīvdabas muzejam
kādas ēkas pārcelšanai — 5.000 Ls. Pie-
minekļu valdei — 5.000 Ls, Brāļu kapu uz-
turēšanai — 1.000 Ls un Lutera draudzei
Torņakalnā — 500 Ls. Visu paredzamo
ziedojumu kopsumma ir 491.500 latu.

KURSI.
Rīgas biržā 1937. gada 20. februārī.

Devizes: Ls
1 Amerikas dollars 5,04—5,24
1 Anglijas mārciņa 25,16—25,28

100 Francijas franku 23,77—24,23
100 Be|ģijas beigu 86,15—87,65
100 Šveices franku 116,90—118,40
100 Itālijas liru 26,90—27,40
100 Zviedrijas kronu 129,05—131,05
100 Norvēģijas kronu 125,75—127,75
100 Dānijas kronu ......111,60—113,60
100 Austrijas šiliņu 96,00—98,00
100 Čekoslovakijas kronu . . . 17,85—18,35
100 Holandes guldeņu .... 280,50—283,50
100 Vācijas marku 205,60—207,60
100 Somijas marku 10,98—11,28
100 Igaunijas kronu 137,95—139,95
100 Polijas zlotu 96,65—98,25
100 Lietavas litu 86,85—88,05
100 Dancigas guldeņu .... 96,65—98,25

Vērtspapiri:
6% Latv. hip. bankas ķīlu zīmes 95—96

Rīgas biržas kotacijas komisijas
priekšsēdētājs A. Valenčuks.

Zvērināts biržas mākleris H. Kiršteins.
Redaktors M. Ārons.

Šim numuram 16 lapas puses.

Literatūra.
Latvi jas-Igaunijas biedrības mē-

nešraksts. 1. numurs 1937. g. februārī.
5. gads.
? Šai mēnešrakstā visi tur ievietotie raksti
espiesti latviski un igauniski. Redaktors ir mūsu

pazīstamais latviešu un igauņu draudzības vei-
cinātājs O. Nonācs.

Zemkopis. Latvijas lauksaimniecības ka-
meras izdevums. Š. g. 1.—3. numurs. 45. gada-
gājums.

P. T. Dzīve. Latvijas pasta, telegrāfa un
telefona darbnieku biedrības žurnāls. 2. num.
1937. g. februāris.

Ekonomists. Tautsaimniecība un tech-
nika. Finanču ministrijas izdevums. 3. num.
1937. g.

Atpūta. 642. num. 1937. g. 19. februārī.
Uz vāka: Baleta soliste Melānija Lence. Viņas
20 gadu skatuves darbības jubileja 25. februārī
Nacionālā operā.

Māksla.
J. Raiņa „Mīla stiprāka par nāvi"

Rīgas Mazā teātrī.
Gaujas lejā starp Siguldu un Turaidu, pie

romantiskās Gutmaņa alas pirms 400 gadiem
norisinājās mīlas drāma. Gadu simti nāca un
gāja, paaudze sekoja paaudzei, zemi postīja kari
un mēris, aizmirsās ari notikums Gaujas lejā.
Bet tad nejaušs senu dokumentu atradums
atkal cēla gaismā stāstu par Siguldas dārznieka
un Turaidas meitenes Maijas mīlu. Dzejnieki
šo stāstu apdziedāja dzejā, stāstnieki stāstos,
radās arī šī notikuma veidojumi drāmā.

Drāmā šo skaisto Turaidas Maijas stāstu
veidojis mūsu lielais dzejnieks J. Rainis savā
traģēdijā ,,MīIa stiprāka par nāvi". Viņš tai
devis dziļi idejisku saturu un tādēļ varam droši
teikt, ka ,,Mīla stiprāka par nāvi" līdz ar to
ieguvusi cienījamu vietu dramatisko daiļdarbu
vidu.

Pirmizrāde 22. februārī pīkst. 19.30. Tērbatas
ielā 64. Lugu inscenējis režisors Zommers.
Speciālu muziķu un dziesmas komponējis
A Vinters. Dekorācijas — E. Dajevska.

Nacionāla opera.

Sestdien, 20. febr., „Velna jāt-
nieks" ar V. Briedi, H. Lūsi, E. Pfeiferi,
V. Kadiķi, R. Kalniņu, A. Verneru, V. Leonaiti
u. c. Diriģents J. Kalniņš. Puscenas ierobe-
žotā skaitā.

Svētdien, 21. febr., pīkst. 13.30 tautas
izrādē balets „Korsārs" ar E. Pfeiferi, O. Lē-
mani un visu baletu. Diriģents A. Norītis.
Katrs pieaugušais var ņemt 1 bērnu par brīvu
līdz, 2 bērni var nākt ar 1 biļeti; pīkst. 19.30
,,Kņazs Igors", pēdējo reizi diriģenta prof.
M. Šteimaņa vadībā. Galvenās lomās M. Brech-
mane-Štengele, A. Liberte-Rebane, A. Kaktiņš,
E. Miķelsons, T. Matīss u. c. Parastās puscenas.

I. Žadana, Maskavas Lielā teātra solista, pēdējā
viesizrāde „Fausts" pirmdien, 22. febr. _ Piedalās
Liepājas operas solists A. Viļumanis. I. Žadans —
titullomā, A. Viļumanis — Mefistofelis, N. Ūlande-
Šulce — Grietiņa. Diriģents T. Reiters. Pus-
cenas ierobežotā skaitā.

Melānijas Lences, Nacionālās operas baleta
solistes, 20 gadu skatuves darbības jubilejā
ceturtdien, 25. febr. Jāņa Mediņa balets ,,Mīlas
uzvara", autora vadībā.

Nacionālās operas kulturfilma. Sestdien,
20. febr., pīkst. 17.30 un svētdien, 21. febr.,
pīkst. 11 un 17.30 izrādīs: 1) jaunāko Latvijas
kroniku, 2) filmu „Ce]o\ums pa Franciju" un
3) komēdiju „Pateicīgais cālēns". Ieejas maksa
20, 30, 50 sant. un 1 lats. Bērniem ieeja atļauta.
Bērniem līdz 5 gadiem biļetes nav vajadzīgas.

Nacionālais teātris.
Sestdien, 20. febr., pīkst. 19.30 par lētām

cenām ,,M ē m a i s b r u ņ i n i e k s" ar L. Šten-
geli.

Svētdien, 21. febr., pīkst. 14 lētā izrādē
„Ausmas dēli"; pīkst. 19.30 „Skolo-
tāj a meita"; parastās puscenas.

Pirmdien, 22. febr., pīkst. 19.30 lētā
izrādē „VaImieras puika s".

Otrdien, 23. febr., pīkst. 19.30 par lētām
cenām „M ē m a i s bruņinieks" ar L. Sten-
geli.

Trešdien, 24. febr., pīkst. 19.30 1. reizi O. Bi-
lēna jautrā tautas luga 3 cēlienos „Mazā tiesa".
Režisors J. Lejiņš; dekorators A. Cimermanis.
Abonentiem derīga 2. abonementa 1. biļete.
Abonentus lūdz laikus izņemt viņiem rezervētas
abonementa biļetes.

Dailes teātris.

Sestdien, 20. febr., pīkst. 19.30 „J o-
cīgs gadījums"; parastās puscenas.

Svētdien, 21. febr., pīkst. 14 „ZaJā
pļavā"; puscenas ierobežotā skaitā un pulk-
sten 19.30 „Pans Damāzijs; parastās
puscenas.

Pirmdien, 22. febr., pīkst. 19.30 „Z a ļ ā
p ļ a v ā".

Otrdien, 23. febr., pīkst. 19.30 „J o c īgs
g a dī j u ms".

Rīgas Mazais teātris.

Sestdien, 20. febr., pīkst. 20 9. Rīgas pil-
sētas pamatskolā, Krimuldas ielā 2-a, J. Raiņa
traģēdija , M ī 1 a stiprāka par nāvi".

Svētdien, 12. febr., pīkst. 19 „Ziemeļ-
blāzmā" ,,Mī 1 a stiprāka par nāvi".

Pirmdien, 22. febr., pīkst. 19.30 Tērbatas
ielā 64 ,,Mīla stiprāka par nāvi".
Derīgi abonentu kuponi.

Otrdien, 23. febr., pīkst. 19.30 Bolderajā
,Mīla stiprāka par nāvi".

Mākslinieka Jāņa Tīdemaņa gleznu izstādi
atklās svētdien, 21. februārī, ' pīkst. 11 Raiņa
bulvārī 15.

Rīgas apgabaltiesas tirdznie-
cības reģistra nodaļa uz tirdz-
niecības reģ. not. 39. p. pamata
paziņo, ka Rīgas apgabaltie-
sas tirdzniecības reģistra „A"
4009. num., pamatojoties uz
tirdzn. reģ. tiesneša 1937. gada
11. februāra lēmumu, ierakstīts
vienpersonīgs tirgotājs Haitns
Mālers ar firmu „Haims Mā-
lers".

Halms Mālers, dzimis Jelgava
1876. g. 8. oktobri, dzīvo Rīga,
Alberta ielā 11.

Uzņēmuma darbība atklāta
1935. g. 10. maijā.

Uzņēmums — aģentūra un
komisija (lampas un metalpre-
ces) — atrodas Rīgā. Alberta
ielā 11. 35982g

Rīga, 1937. g. 11. februārī.
Tirdzn. reģ. tiesn.M.Grundulis.

Sekretārs A. Bērziņš.

Rīgas apgabali, tirdzniecības
reģistra nodala uz tirdzniec.
reģ. not. 39. p. pamata paziņo,
ka tirdzniecības reģistra „A"
27. num. ierakstītās firmas
„Pirraais Latvijas Grāmatvedī-
bas Birojs, J. Narkevičs" uzņē-
mums — grāmatvedības birojs
1937. g. 4. februārī pārvietots
no Vaļņu ielas 2. 28. dz. Vaļņu
ielā 23/25, 17. dz., Rīgā.

Saskaņa, ar tirdzn. reģ. ties-
neša 1937._ g. 12. febr. lēmumu
tas atzīmēts tirdzniecības re-
ģistrā. 35989g

Rīgā, 1937. g. 12. februārī.
Tirdzn.reģ. tiesn.M. Gr u n d u 1i s.

Sekretārs A. Bērziņš, Rīgas apgabalt. tirdzniecības
reģistra nodala uz tirdzniec.
reģ. not. 39. p. pamata paziņo,
ka tirdzniecības reģistra „A"
665. num. ierakstītās firmas
„A. Christensen" reģistra folijā,
uz tirdzn. reģ. tiesneša 1937. g.
12. februāra lēmuma pamata:

1) ierakstīts, ka šīs firmas
īpašnieks Asmuss Kristensens
(Christensen) no 1936. g. 1. okt.
dzīvo Rīga, Vidus ielā 3;

2)_ ierakstīts, ka min. firmas
uzņēmums — technisku ķimikā-
liju tirgotava no 1937. g. 15. jan-
vāra atrodas Rīgā, Miesnieku
ielā 9;

3) ka šī firma 1937. g. 1. jan-
vāri atvērusi Rīgā, Miesnieku
ielā 17 technisku ķimikāliju no-
liktavu;

4) ka saskaņā ar paziņojumu,
šī firma 1937. g. 15. janvārī lik-
vidējusi technisku ķimikāliju
noliktavas Rīgā — a) M. Mo-
nētu ielā 5, b) Doma laukumā,
baznīcas īpašuma telpās un
c) Mūku ielā 4. 35987g

Rīga, 1937. g. 12. februārī.
Tirdzn. reģ. tiesn. M.Grundulis.

Sekretārs A. Bērzi ņ š

Rīgas apgabalt. tirdzniecības
reģistra nodala uz tirdzn. reģ.
not. 39. p. pamata paziņo, ka
tirdzniecības reģistrā „A" ar
firmu „Auto remontu un mecha-
niskās darbnīcas H. Deičmans
un M. Potreki" (Rīgā, Tērbatas
ielā 72) reģistra 651. folijā, uz
tirdzn. reģ.tiesneša 1937. gada
15. febr. lēmuma pamata, ie-
rakstīts:

Ar Rīgas apgabaltiesas 3. ci-
vilnodaļas 1937. g. 3. februāra
lēmumu par šīs firmas adminis-
tiatoru apstiprināts Nikolajs
Laiviņš, dzīv. Rīgā, Elizabetes
ielā 75, 7. dz. 35985g

Rīgā, 1937. g. 15. februārī.
Tirdzn. reģ. tiesn. M.G r u ndu 1i s.

QpIrrAiārc A R 3 f t i rt ?

Rīgas apgabalt. tirdzniecības
reģistra nodala uz tirdzniec.
reģ. not. 39. p. pamata paziņo,
ka tirdzniecības reģistra „A"
842. num. ierakstītās firmas
„Ernests Struņķa" (Rīgā, Rē-
veles ielā 49) reģistra folijā, uz
tirdzn. reģ. tiesneša 1937. gada
10. februāra lēmuma pamata,
ierakstīts:

Saskaņā ar 1937. g. tirdznie-
cības zīmi, šīs firmas uzņē-
mums, kura darbības nozare ir
gaļas un desu tirdzniecība, at-
rodas Rīgā, Centrāltirgū 2. pav.
150/161. gaļas nod.

Rīgā, 1937. g. 10. febr. 35998g
Tirdzn. reģ. tiesn.M. Grundulis.

Sekretārs A. B ē r z i ņ š

Rīgas apgabalt. tirdzniecības
reģistra nodala uz tirdzniec.
reģ. not. 39. p. pamata paziņo,
ka tirdzniecības reģistra „A"
1395. num. ar firmu „A. Zebba
& biedrs" (Rīgā, Kaļķu ielā 4)
ierakstītas komanditsabiedrības
reģistra folijā, uz tirdzn. reģ.
tiesneša 1937. g. 13. febr. lē-
muma pamata, ierakstīts:

a) ka šīs sab-bas personīgi
atbildīgais biedrs Aleksandrs
Zeba (Sebba) 1936. g. 29. de-
cembrī miris un par viņa at-
stātās mantas aizgādni ar Rī-
gas pils. bāriņtiesas 1937. gada
15. janvāra lēmumu iecelts 1879.
gada 6. augustā Ventspilī dzim.
Ābrams Zeba (Sebba), dzīv.
Rīga, Valdemāra iela 61, 10. dz.;

b) prokūrists Movša-Mozus
Zeba (Sebba) ar pilnvaru-pro-
kuru 1937., 1938. un 1939. g.;

c) ka šai firmai Rīga, Vaļņu
ielā 20, 13. dz. ir manufaktūras
preču noliktava. 35988g

Rīgā, 1937. g. 13. februārī.
Tirdzn.reģ. tiesn.M. Grundulis.

^ekrptārs A R p r 7 i n č

rcigas apgaoauiesas -

cības reģistra nodaļa uz tirdzn.
reģ. not. 39. p. pamata paziņo,
ka tirdzniecības reģistrā „A"
1849. num. ierakstītās firmas
„Šaja Levr (Rīgā, L. Peldu
iela 34) uzņēmuma darbības no-
zare turpmāk ir makulatūras
un birstu piederumu tirdznie-
cība.

Saskaņā ar tirdzn. reģ. ties-
neša 1937. g. 13. febr. lēmumu
tas atzīmēts tirdzniecības re-
ģistrā. 35990g

Rīgā, 1937. g. 13. februārī.
Tirdzn. reģ. tiesn. M. Gr u n d u 1i s.

Sekretārs A. Bērziņš.
Rīgas apgabalt. tirdzniecības

reģistra nodala uz tirdzn. reģ.
not. 39. p. pamata paziņo, ka
tirdzniecības reģistra „A" ar
3315. n-ra ierakstītās firmas
„Rafaelis Frumaks" reģistra fo-
lijā, uz tirdzn. reģ. tiesneša
1937. g. 11. februāra lēmuma
pamata, atzīmēts:

a) ka šīs firmas īpašnieks
Rafaelis Frumaks no 1937. g.
28. janvāra dzīvo Rīgā, Mari-
jas iela 36, 3. dz.; 35996r

b) ka min. firmas uzņēmums
— manufaktūras preču tirgo-
tava — 1937. g. 28. janvārī pār-
vietots Marijas ielā 36, 3. dz.,
Rīgā.

Rīgā, 1937. g. 11. februārī.
Tirdzn. reģ. tiesn.M. G r u n d u 1i s.

Sekretārs A. Bērziņš.

Rīgas apgabaltiesas tirdznie-
cības reģistra nodala uz tirdzn.
reģ. not. 39. p. pamata paziņo,
ka tirdzniecības reģistra „A"
1640. num. ierakstītās firmas
„.Ļ Stradiņš" (Rīgā, Centrāltir-
gu, 2. pav. 151. un 160) reģistra
folija, uz tirdzn. reģ. tiesneša

tirdznie

1937. g. 10. februāra lēmuma
pamata:

1) ierakstīta turpmākā firma
,,.Jlilija Bērziņš";

2) atzīmēts, ka šīs firmas
īpašniece Jūlija Stradiņš 1936.
gada 27. dec. iestājusies lau-
lībā un vīra uzvārdā saucas
Bērziņš;

3) ierakstīts prokūrists Kār-
lis Bērziņš ar 1937. g. 26. janv.
izdotu pilnvaru-prokuru;

4) ierakstīts, ka Jūlija Bēr-
ziņš noslēgusi pirmslaulības lī-
gumu par laulāto mantas kopī-
bas atcelšanu, pa> ko izsludi-
nāts 1937. g. 15. janv. „Vald.
Vestn." 11. num. 36003g

Rīgā, 1937. g. 10. februārī.
Tirdzn. r. tiesn. M. Grundulis.

Sekretārs A. Bērziņš.

Rīgas apgabalt. tirdzniecības
reģistra nodala uz tirdzniec.
reģ. not. 39. p. pamata paziņo,
ka tirdzniecības reģistra „A"
1187. num. ierakstītās firmas
..Aleksandrs Livšins" uzņē-
mums, kura darbības nozare ir
koku un malkas tirdzniecība
1937. g. 1. februārī pārvietots
no Elizabetes ielas 23, 16. dz.
Jēkaba ielā 24, 15. dz., Rīgā.

Saskaņā ar tirdzn. reģ. ties-
neša 1937._ g. 13. febr. lēmumu
tas atzīmēts tirdzniecības re-
ģistrā. 35984g

Rīgā, 1937. g. 13. februārī.
Tirdzn.reģ. tiesn.M. Grundulis.

Sekretārs A. Bērziņš.

Rīgas apgabalt. tirdzniecības
reģistra nodala uz tirdzniec.
reģ. not. 39. p. pamata paziņo,
ka tirdzniecības reģistra „A"
1245. num. ierakstītās firmas
„Biržas restorāns K. Zālamans"
reģistra folija, uz tirdzn. reģ.
tiesneša 1937. g. 11. febr. lēmu-
ma pamata, atzīmēts:

_ a) ka _ šīs firmas īpašnieks
Kārlis Zālamans no 1937. gada
11. februāra dzīvo Rīgā, M.
Minsterejas ielā 1, 2. dz.;

2) ka min. firmas uzņēmums
— 2. šķ. traktieris ar reibino-
šiem dzērieniem — 1937. gada
11. februārī pārvietots Kaļķu
ielā 8/10, Rīgā. 36001g

Rīgā, 1937. g. 11. februārī.

Tirdzn. reģ. tiesn. M. G r un d u 1i s.
Sekretārs A. Bērziņš.

Rīgas apgabaltiesas tirdznie-
cības reģistra nodaļa uz tirdz-
niecības reģ. not. 39. p. pamata
paziņo, ka Rīgas apgabaltie-

sas tirdzniecības reģistra „A
4010. num., pamatojoties uz
tirdzn. reģ. tiesneša 1937. gada
11. februāra lēmumu ierakstīta
komanditsabiedrība ar firmu..Biedrība ,.Latgale" R. Alter-
mauis un Ko".

Personīgi atbildīgais biedrs
Rafaelis Altermanis, dzimis Rē-
zeknē, 1872. gadā, dzīvo Rīgā,
Kronvalda bulv. 10, 5. dz.

Sabiedrība nodibināta 1930._ g.
27. janvārī un tadpat atklāta
tās darbība.

Sabiedrības sēdeklis un uzņē-
mumu kantoris atrodas Rīgā,
Tērbatas ielā 73.

Sabiedrības uzņēmumi atro-
das: 1) Balvos, Rīgas ielā 15
— linu punkts; 2) Maltas pag.
Sauļinos, R. Vainštoka mājā —
linu iepirktava; 3) Preiļos, Dau-
gavpils ielā 35 — linu iepirkta-
va; 4) Višķu pag. Lukstenieku
s. — linu pieņemšanas punkts;
5) Zilupē, Meža ielā 3 — linu
iepirktuve; sabiedrībā piedalās
viens komanditists ar Ls 500,—
lielu dalības naudu.

Prokuriste Austra Vīksne ar
1936. g. 16. oktobrī izdotu piln-
varu-prokuru. 35983g

Rīgā, 1937. g. 11. februārī.
Tirdzn. reģ. tiesn.M.Grundulis.

Sekretārs A. Bērziņš

Rīgas apgabalt. tirdzniecības
reģistra nodala uz tirdzniec.
reģ. not. 39. p. pamata paziņo,
ka tirdzniecības reģistra „A"
363. num. ierakstītās firmas
„Movša Geršteins" (Rīgā, pre-

ču stacijas laukumā 105) īpaš-
nieks Movša Geršteins, saskaņā
ar_ 1937. gada 15. janvārī no-
slēgto atklātas sabiedrības lī-
gumu, pieņēmis sabiedrībā bez-
pavalstnieku Jakobu Sigalovu.

Uz tirdzniecības reģistra ties-
neša 1937. g. 12. februāra lēmu-
ma pamata, tirdzn. reģistrā „A"
363. folijā:

1) ierakstīta turpmākā firma
„M. Geršteins un J. Sigalovs";

2)
^

ateīmēts, ka augstāk min.
atklātās sab-bas atklātie biedri
ir: a) Movša Geršteins, dzim.
Polijā, Viļņā, 1857. g. 23. febr.,
dzīv. Rīga, Alberta iela 9, 4. dz.,
b) bezpavalstnieks Jakobs Si-
galovs, dzim. Vitebskas guber-
ņa 1905J g._ 1. augustā, dzīv.
Rīgā, Lāčplēša ielā 75, 14. dz.;

3) ierakstīts: a) ka šī atklātā
sabiedrība nodibināta 1937. g.
15. janvārī un tadpat atklāta tās
darbība, b) ka šīs sab-bas sē-
deklis atrodas Rīgā, preču sta-
cijas laukumā 105. 36004r

Rīgā, 1937. g. 12. februārī.
Tirdzn. reģ. tiesn. M.G r u n d u 1i s.

Sekretārs A. Bērziņš.



Rīgas apgabalt. tirdzniecības
reģistra nodala uz tirdzniec.
reģ. not. 39. p. pamata paziņo,
ka tirdzniecības reģistra „A"
1906. n-rā ierakstītā iirma
„Sora Leikins" (Rīgā, Gaisina
ielā 4), saskaņā ar tirdzn. reģ.
tiesneša 1937. g. 10. februāra
lēmumu tirdzniecības reģistrā
dzēsta, tāpēc ka šīs firmas uz-
ņēmums nepārsniedz sīkuznē-
tnutna apmērus. 36002r

Rīgā, 1937. g. 10. februārī.
Tirdzn. reģ. tiesn.M. Gr u n d u 1is.

Sekretārs A Ršnin?

Gaļas rindās 27, ar Ls 25,— vai
maksātnespējas gadījumā ar
7 dienām arestā.

1937. g. 15. februārī.
1027/kr. _36049g

Miertiesn. E. K a 1e j i ņ š.

Daugavpils 2. iec. miertiesnesis,
saskaņā ar savu 1937. g. 13. febr.
lēmumu, Civilproc. nolik. 1725.
p. un Civillik. X sēj. 1239. p.,
uzaicina 1936. g. 17. jūnijā mi-
rušā Markusa (arī Morducha)
Vittenberga mantiniekus pie-
teikt savas mantojuma tiesības
uz nelaiķa atstāto mantojumu
augšminētam miertiesnesim 3
mēnešu laikā pēc šī sludinājuma
ievietošanas „Valdības Vēst-
nesī" . 149/cv. 36051r

1937. g. 13. februārī.
Miertiesnesis E. K a 1 ē i i n š

Rīgas apgabalt. tirdzniecības
reģistra nodala uz tirdzniecības
reģ. not. 39. p. pamata paziņo,
ka tirdzniecības reģistrā „B" ar
firmu ..Vidzemes savstarpīgā
kredītbiedrība" (Rīgā, Kalku
iela 7) ierakstītās kredītbiedrī-
bas reģistra 66. folijā, uz tirdzn.
reģ. tiesneša 1937. g. 10. febr.
lēmuma pamata, ierakstīts:

Saskaņā ar paziņojumu, šīs
kredītbiedrības valdes loceklis
Andrejs Kēse no 1937. gada
6. februāra dzīvo Rīgā, Pulkv.
Brieža ielā 7, 5. dz. 36000r

Rīgā. 1937. g. 10. februārī.

Tirdzn. reģ. tiesn. M. G r u n d u 1 is.
Sekretārs A. Bērziņš.

Rīgas apgabalt. tirdzn. reģ.
nodala uz tirdzn. reģ. not. 39. p.
pamata paziņo, ka tirdzniec.
reģistrā ,,B" firmas „Akc. sab.
šokolādes un konfekšu fabrika
,.Unions" (Rīgā, Pērses ielā
10/12) reģistra 98. folijā, uz
tirdzn. reģ. tiesneša 1937. gada
11. februāra lēmuma pamata,
ierakstīts prokūrists Mozus. Ka-
gans ar pilnvaru-prokuru 1937.
gadam. 35999r

Rīgā, 1937. g. 11. februārī.

Tirdzn. reģ. tiesn. M. G r u n d u 1i s.
Sekretārs A. Bērziņš.

Jelgavas apgabaltiesa,
pamatodamās uz savu šī gada
4. februāra nolēmumu, uzaicina
to personu, kuras rokās atrodas
šāds Jelgavas - Bauskas zemes-
grāmatu nodaļā Annai Vīgants
un Emmai Vīgants piederošās
nekustamās mantas Anes mui-
žas zemesgabala ar hip. 815.
num. zemesgrāmatu reģistra fo-
lijā ierakstīts prasījuma doku-
ments par 1000 kr. cara rbļ. pēc
1900. g. 16. novembrī starp Jāni
Doniņu kā pārdevēju un Ģeder-
tu Vīgantu kā pircēju slēgta
pirkuma - pārdevuma līguma,
kas koroborēts 1900. g. 25. no-
vembrī ar 1040. num., ierasties
šai tiesa 1 mēneša laikā pēc šī
sludinājuma ievietošanas ..Val-
dības Vēstnesī" un iesniegt mi-
nēto aktu.

Ja noteiktā laikā aktu neie-
sniegs, tiesa atzīs parādu par
samaksātu un lūdzējām Annai
un Emmai Vīgants atvēlēs pra-
sīt hipotēkas dzēšanu zemes-
grāmatās.

Jelgavā. 1937. g. 15. februārī.
L. 380/37. 36014r

Priekšsēdei, v. Alf. V a g a 1s
Sekretārs M. Devingtels.

slimu, nespējīgu pārvaldīt savu
mantu un arī ar to rīkoties, un
uzdots Līksnas pagasttiesai ie-
celt aizgādņus par garā slimās
Annas Lozda personu un mantu.

Daugavpilī. 1937. g. 12. febr.
501a/37. 36020r

Priekšsēd. b. A. Strazdiņš.
Sekretārs K. K a n g u r s.

detaļu atcelts un Kārsavas pa-
gasta tiesai uzdots atcelt iecel-
to aizgādnību par Jāzepu Dau-
guļi viņa tiesību aizstāvēšanai
un mantas apsargāšanai.

Daugavpilī. 1937. g. 12. febr.
326a/31._ 36029r
Priekšsēdētaja b. J. Dāvis.

Sekretārs K. Ozoliņš.

Daugavpils apgabalt. 3. civīlnod.
paziņo, ka 1936. g. 2. maijā mi-
rušā Feodora Smirnova 1936. g.
17. martā sastādītais privattes-
taments ar apgabaltiesas 1937.
g. 8. janvāra lēmumu apstipri-
nāts. 815a/37. 36030r

Daugavpilī, 1937. g. 12. febr.
Priekšsēd. b. J. Dāvis.
Sekretārs K. Ozoliņš.

Rīgas apgabalt. tirdzniecības
reģistra nodala uz tirdzniec.
reģ. not. 39. p. pamata paziņo,
ka tirdzniecības reģistra „A"
1994. n-ra ierakstītās firmas
,.E

^
Haimovičs" (Rīgā, Spīķeru

iela 8) reģistra folija, uz tirdzn.
reģ. tiesneša 1937. g. 13. febr.
lēmuma pamata, ievests šāds
ieraksts: _35986r

Šai firmai ir arī Rīgā, Jēzus-
baznīcas ielā 12, dzelzs nolik-
tava.

Rīgā, 1937. g. 13. februārī.
Tirdzn.reģ. tiesn.M. Grundulis.

Sekretārs A. Bērziņš.
Rīgas apgabalt. tirdzniecības

reģistra nodala uz tirdzn. reģ.
not. 39. p. pamata paziņo, ka
tirdzniecības reģistrā „A" ar
reģistra 29II. num. ierakstītā
firma „Motor-Service" A. Volo-
žinskis un N. Golds" (Rīgā, Brī-
vības bulvārī 1) 1936. gada
31. decembrī izbeiguši darbību
un saskaņā ar tirdzn. reģ. ties-
neša 1937. g. 13. februāra lē-
mumu tirdzniecības reģistrā
dzēsta. 35991r

Rīgā, 1937. g. 13. februārī.
Tirdzn.reģ. tiesn.M. Grundulis.

Sekretārs A. Bērziņš.
Rīgas apgabalt. tirdzniecības

reģistra nodaļa uz tirdzniec.
reģ. not. 39. p. pamata paziņo,
ka tirdzniecības reģistra „A"
3269. num. ierakstītās firmas
,.Haims Bērmanis" (Rīgā, Stabu
ielā 11) reģistra folijā, uz tirdz-
niecības reģ. tiesneša 1937. g.
10. februāra lēmuma pamata,
ievests šāds ieraksts:

Šai firmai ir arī Rīgā, Mari-
jas ielā 28-a uzņēmums — piena
un piena produktu tirgotava.

Rīgā, 1937. g. 10. febr. 35980r
Tirdzn. reģ. tiesn.M. G r u n d u 1i s.

Sekretārs A. Bērziņš.

Rīgas apgabaltiesas tirdznie-
cības reģistra nodaļa uz tirdz-
niecības reģ. not. 39. p. pamata
paziņo, ka Rīgas apgabaltie-
sas tirdzniecības reģistrā „B" ar
reģistra 443. num., pamatojo-
ties uz tirdzniec. reģistra ties-
neša 1937. g. 11. februāra lē-
mumu, ierakstīta akciju sabied-
rība ar firmu ..Rūpniecības ak-
ciju sabiedrība ,.Vairogs".

Sabiedrības sēdeklis un uzņē-
mums atrodas Rīgā, Brīvības
gatvē 14.

Sabiedrības mērķi ir: vagonu
un citu transporta un satik-
smes līdzekļu, katlu, dzelzs
konstrukciju, kuģu un citu pel-
došu līdzekļu, lidmašīnu, lauk-
saimniecības un citu mašinu
būvju un remontu izvešana un
dažādu preču ražošana.

Sabiedrības pamatkapitāls ir
8.500.000 latu, kas sadalās 850
akcijas pa 10.000 latu katra.

Valdes locekļi: 1) valdes
priekšsēdētājs un rīkotājs-di-
rektors Jānis Ķerpe, dzīv. Rī-
gā. Brīvības ielā 18; 2) Artūrs
Dālbergs, dzīv. Rīgā, Valde-
māra ielā 69, 23. dz.; 3) Jānis
Švanks, dzīv. Rīgā, Tērbatas
i»Iā dCl/Sl 7 Hv

Prokūrists Aleksandrs Sadde
ar 1937. gada 11. februārī iz-
dotu pilnvaru-prokuru.

Sabiedrības statūti apstipri-
nāti Ministru kabineta 1936. g.
15. decembra sēdē un tie ie-
spiesti ..Ekonomistā" 1937. gada
2. n-rā. Sabiedrības darbība
atklāta 1937. gada 1. janvārī.
Vekseļus, pilnvaras, līgumus,
zemesgrāmatās ierakstāmus un
citus aktus, tāpat arī pieprasī-
jumus par sabiedrības summu
atpakaļdabūšanu no kredītiestā-
dēm paraksta valdes priekšsē-
dētājs un galvenais grāmatvedis
vai prokūrists. Tekošo rēķinu
čekus paraksta amatpersonas,
kuras valde uz to pilnvarojusi.
Naudas sūtījumu un dokumentu
saņemšanai pastā pietiek viena
valdes locekļa paraksts, piespie-
žot sabiedrības zīmogu. Visu
sarakstīšanos sabiedrības darī-
šanās izdara valdes vārdā ar di-
viem parakstiem, no kuriem vie-
nam jābūt prokūrista parak-
stam.
Sevišķos gadījumos, kas prasa

ātru rīcību, visas 49. p. valdei
paredzētās tiesības piekrīt val-
des priekšsēdētājam. Jautājumu
par sevišķo gadījumu iestāša-
nos izšķir valdes priekšsēdētājs,
kas trešam personām iepretim
vienmēr uzskatāms par pilnva-
rotu pārstāvēt sabiedrību un rī-
koties tās vārdā. 35979r

Rīgā. 1937. g. 11. februārī.
Tirdzn. reģ. tiesn. M. G r un d u 1i s.

Sekretārs A. Bērziņš.

Rīgas apgabaltiesas tirdzn.*
čības reģistra nodala uz tirdzn.
reģ. not. 39. p. pamata

^
paziņo,

ka tirdzniecības reģistrā „B" ar
reģistra 220. num. ierakstītās
akciju sabiedrības ar firmu
..Kinematogrāfu akc. sab.
„Ars" (Rīgā, Elizabetes ielā 61)
reģistra folijā, saskaņā ar
tirdzn. reģistra tiesneša 1937. g.
13. februāra lēmumu, ievests
šāds ieraksts:

Šai firmai ir Rīgā, Lāčplēša
ielā 52/54, uzņēmums kino te-
ātris „Grand-Kino" 35994r

Rīgā, 1937. g. 13. februārī.

Tirdzn.reģ. tiesn.M. Grundulis.
Sekretārs A. Bērziņš.

Rīgas apgabalt. tirdzniecības
reģistra nodala uz tirdzniec.
reģ. not. 39. p. pamata paziņo,
ka tirdzniecības reģistra „B"
200. num. ierakstītās firmas
..Akciju sabiedrība Rīgas lenču
un trikotāžu fabrika ,.Kosmos "
(Rīgā, Brīvības gatvē 3) reģis-
tra folijā, uz tirdzn. reģ. ties-
neša 1937. g. 11. februāra lēmu-
ma pamata, ierakstīts:

Šī firma 1937. g. 12. janvārī
atvērusi Rīgā, Grēcinieku ielā 8.
uzņēmumu — lenču un triko-
tāžu preču tirdzniecību.

Rīgā, 1937. g. 11. febr. 35997r

Tirdzn. r. tiesn. M. Grundulis
Sekretārs A. Bērziņš.

Rīgas apgabalt. tirdzniecības
reģistra nodala uz tirdzniec.
reģ. not. 39. p. pamata paziņo,
ka tirdzniecības reģistra „B','
407. num. ierakstītās firmas
,.Cietlējuma rūpniecības akciju
sabiedrība ,.Siriuss" (Rīgā,
Zigfr. Meierovica buiv. 6) re-
ģistra folijā, uz tirdzn. reģ. ties-
neša 1937. g. 13. februāra lēmu-
ma pamata:

1) ierakstīts, ka šai firmai
Rīgā, Zigfr. Meierovica bulv. 6
ir metālu kausēšanas un rafinē-
šanas fabrikas kantoris;

2 ) atzīmēts, ka min. firmas
prokūristam Kārlim Milleram
pilnvara - prokura izdota ari
1937. gadam. 35995r

Rīgā, 1937. g. 13. februārī.

Tirdzn.re ģ. tiesn.M. G r u n d u 1i s.
Sekretārs A. Bērziņš.

Rīgas apgabalt. tirdzniecības
reģistra nodala uz tirdzn. reģ.
not. 39. p. pamata paziņo, ka
tirdzniecības reģistra ,.B" ar
reģistra 433. num. ierakstītas

firmas ,.Bloomfields Overseas
Limited, Anglijā, Varmouth"
nodala Latvijā" (Rīsā. Kungu

ielā 2, 9. dz. ) reģ. folija, uz tirdz-
niec. reģ. tiesneša 1937. gada

13. februāra lēmuma pamata,
ierakstīts:

Saskaņā ar paziņojumu, šīs
sabiedrības pilnvarotais pārstā-

vis Latviiā Markus Finkelšteins

ar 1937. g. 10. februāri no sa-
biedrības dienesta izstājies.

Rīgā, 1937. g. 13. febr. 35993r

Tirdzn. reģ. tiesn.M. G r u n d u 1 i s.
Sekretārs A. Bērziņš.

Daugavpils apgabalt. 1. civīlnod.

paziņo, ka tiesas sēdē 1937. g.
9. februārī uz šīs tiesas proku-
rora lūgumu Kazimirs Laksa
atzīts par garā slimu, nespējī-
gu pārvaldīt savu mantu un arī
ar to rīkoties, un uzdots Aulejas
pagasta tiesai iecelt aizgādņus
par garā slimā Kazimira Laksa
personu un mantu.

Daugavpilī. 1937. g. 12. febr.
JMb 338a/37. 36019r

Priekšsēd. b.A. Strazdiņš.
Sekretārs K. K a n g u r s.

Daugavpils apgabalt. I. civīlnod.
paziņo, ka tiesas sēdē 1937. g.
9. februārī uz Veronikas Torofs
lūgumu Anna Jana m. Lozda,
dzim. 1914. g. 7. ianv. (v. si.]
Līksnas pag., atzīta par gara

Liepājas apgabalt. tirdzniec.
reģ. tiesnesis, pamatojoties uz
tirdzn. reģ. not. 39. p., paziņo,
ka Liepājas apgabaltiesas tirdz-
niec. reģistrā „A" 399. num.
(firma „P. Bornholdt un Co,
Liepājas nodaļa") ar tirdzn. reģ.
tiesneša 1937. g. 16. februāra
lēmumu (3. ieraksts) ierakstīts
sekojošais: 36015r

Nodaļas pilnvarniekam Pau-
lam Klāsenam (Paul Claassen)
izdotā pilnvara * derīga līdz
1937. g. 31. decembrim.

Liepājā, 1937. g. 16. februārī.
Tirdzniecības reģistra

tiesnesis V. Vītiņš.
Sekretāra v. A. P1 ū m ī t i s.

Liepājas apgabalt. tirdzniec.
reģ. tiesnesis, pamatojoties uz
tirdzn. reģ. not. 39. p., paziņo,
ka Liepājas apgabaltiesas tirdz-
niec. reģistrā „A" 556. num.
(firma „K. Kasparovičs un R.
Epšteins") ar tirdzn. reģ. ties-
neša 1937. g. 16. februāra lē-
mumu (3. ieraksts) ierakstīts se-
kojošais: 36016r

Firmas turpmākais nosau-
kums ir „K. Kasparovičs & Ko",
kuras īpašnieki ir līdzšinējie.

Firmas uzņēmuma darbības
nozare ir koku un mežu mate-
riālu tirdzniecība un eksports.

Liepājā, 1937. g. 16. februārī.
Tirdzniecības reģistra

tiesnesis V. Vītiņš.
Sekretāra v. A. P1 ū m ī t i s.

Daugavpils apgabalt. 1. civīlnod.
paziņo, ka tiesas sēdē 1937. g.
9. februārī uz Leibas Feldhūna
lūgumu Simta Feldhūns, dzim.
1857. g„ atzīta par garā slimu,
nespējīgu pārvaldīt savu mantu
un arī ar to rīkoties, un uzdots
Aknistes pagasttiesai iecelt aiz-
gādņus par garā slimās Simtas
Feldhūns personu un mantu.

Daugavpilī. 1937. g. 12. febr.
976a/37. 36021r

Priekšsēd. b. A. Strazdiņš.
Sekretārs K. K a n g u r s

Daugavpils apgabalt. 1.civīlnod.,
paziņo, ka tiesas sēdē 1937. g.
9. februārī uz Emīlijas Ozoliņš
lūgumu Jānis Jāņa d. Ozoliņš,
dzim. 1890. g. 31. decembrī, at-
zīts par garā slimu, nespējīgu
pārvaldīt savu mantu un arī ar
to rīkoties, un uzdots Krustpils
pagasttiesai iecelt aizgādņus par
garā slimā Jāņa Ozoliņa per-
sonu un mantu.

Daugavpilī, 1937. g. 12. febr.
480a/37. 36025r

Priekšsēd. b. A. Strazdiņš.
Sekretārs K. K a n g u r s.

Daugavpils apgabalt. 1. civīlnod,
paziņo, ka tiesas sēdē 1937. g
9. februārī uz Nadedždas Lebe-
doks lūgumu Jānis Kristapa d,
Lebedeks, dzini. 1884. gada
24. feb

^
Kaplavas pag., atzīts

par garā slimu, nespējīgu pār-
valdīt savu mantu un arī ar te
rīkoties, un uzdots Daugavpils
pilsētas bāriņtiesai iecelt aiz-
gādņus par garā slimā Jāņa Le-
bedeka personu un mantu.

Daugavpilī, 1937. g. 12. febr.
560a/37. 36026r

Priekšsēd. b. A. Strazdiņš
Sekretārs K. K a n g u r s.

Daugavpils apgabalt. 1. civīlnod.,
saskaņā ar Civilproc. nolik.
1575. p., paziņo, ka 1937. gada
2. martā minētās nodalās atklātā
tiesas sēdē attaisīs un nolasīs
1937. g. 7. janvārī mirušās Emi-
lijas Jeručonoks privattesta-
mentu.

Daugavpilī, 1937. g. 15. febr.
1527a/37., 36302g
Priekšsēd. b. A. Strazdiņš.

Sekretārs K. Kan gurs.

Daugavpils apgabalt. 1. civīlnod.,

saskaņā ar Civilproc. nolik.
1575. p., paziņo, ka 1937. gada

2. marta minētas nodalās atklāta
tiesas sēdē attaisīs un nolasīs
1937. g. 8. janvārī mirušā Pē-
tera Ancīša privattestamntu.

Daugavpilī, 1937. g. 15. febr.
1487a/37_. 36303g
Priekšsēd. b._ A. Strazdiņš.

Sekretārs K. K a n gu r s.

Daugavpils apgabalt. 1.civīlnod.,
saskaņā ar Civilproc. nolik.
1575. p., paziņo, ka 1937. gada

2. martā minētās nodaļas atklātā
tiesas sēdē attaisīs un nolasīs
1935. g. 8. janvārī mirušā Jāņa
Krūzes privattestamentu.

Daugavpilī, 1937. g. 15. febr.
1155a/37. 36304g
Priekšsēd. b._ A. Strazdiņš.

Sekretārs K KaninHS.

Daugavpils apgabalt. 3. civīlnod.
paziņo, ka 1935. g. 18. aprīlī
mirušā Jāņa Tuča 1935. g. 5.
martā sastādītais privattesta-
ments ar apgabaltiesas 1936. g.
14. novembra lēmumu apstipri-
nāts. 1762a/36. 36027r

Daugavpilī, 1937. g. 12. febr.

Priekšsēdētāja b. J. Dāvis.
Sekretārs K. Ozoliņš.

Daugavpils apgabalt. 3. civīlnod.
paziņo, ka viņas atklātā tiesas
sēdē 1936. g. 17. oktobrī uz Ģer-
māņa Špeļa lūgumu Jānis Fran-
ča d. Špells atzīts par mirušu,
pieņemot par miršanas dienu
1933. g. 31. maiju.

Daugavpilī, 1937. g. 12. febr.
159a/36. 36028r
Priekšsēdētaja b. J. Dāvis.

Sekretārs K. Ozoliņš

Daugavpils apgabalt. 3. civīlnod.
paziņo, ka viņas atklātā tiesas
sēdē 1936. g. 27oktobrī uz Jā-
zepa Dauguļa lūgumu Daugav-
pils (agrāk. Latgales) apgabal-
tiesas 1931. g. 20.'27. janvāra
lēmumu par Jāzepa Antona d.
Daugula atzīšanu par izšker-

Daugavpils apgabalt. 1.civīlnod.,
saskaņā ar Civilproc. nolik.
1575. p., paziņo, ka 1937. gada

2. martā minētās nodalās atklāta
tiesas sēdē attaisīs un nolasīs
1936. g. 4. oktobrī mirušā Kārļa
Budlevska notariālo testamentu.

Daugavpilī, 1937. g. 15. febr.
1588a/37. 36305g
Priekšsēd. b. _ A. Strazdiņš.

Sekretārs K. K a n g u r s.

Daugavpils apgabalt. tirdzn.
reģ. nodaļa uz tirdzn. reģ. not.
39. p. pamata paziņo, ka 1935. g.
27. jūlijā tirdzn. reģistrā ,.A "
522. folijā ierakstītā firma „Frī-
da Abramsons" izbeigusies 1937.
g. 5. februārī un saskaņā ar
tirdzn. reģ. tiesneša š. g. 10.
febr. lēmumu reģistrā dzēsta.

Daugavpilī, 1937. g. 13. febr.

Tirdzn. r. tiesn. K. V i k m a n i s.
Sekretāra p. i. E. K a ņ e, p s.

Liepājas 2. iec. miertiesnesis
ar 1936. g. 9. dec. spriedumu
Andreju Apini, dzim. 1881. gada
16. martā, pēc Sodu lik. 234. p.
sodījis ar Ls 10,— vai maksāt
nespējas gadījumā ar 3 dienam
arestā par to. ka izgatavojis
pārdošanai viņa vadītā J. Min-
dela minerāl- un augļu ūdeņu
iestādē ēdamvielas, neievērojot
saistošu noteikumu nosacījumus
tautas veselības aizsardzībai.

Liepāiā. 1937. g. 15. februārī.
635/36. 36103g

Miertiesnesis T. V e g n e r s.

Daugavpils 3. iec. miertiesnesis,
saskaņā ar savu 1937. g. 15. feb-
ruāra lēmumu un Civilproc. lik.
1725. p. un lik. kop. X sēj.
1239. p. 1. d. pamata, paziņo, ka
pēc 1921. g. 14. sept. mir. Fe-
dota Vasiljevs ir palicis īpa-
šums, kas atrodas Daugavpils
apr. Biķernieku pag. Pantiliš-
ku sādžā, kādēļ uzaicina visas
personas, kam uz šo mantoju-
mu, vai sakarā ar to būtu kā-
das tiesības kā mantiniekiem
pieteikt tās pēc piekritības
3 mēnešu laikā pēc šī sludinā-
juma ievietošanas ,.Valdības
Vēstn." C. 116. 361 lOg

Daugavpilī, 1937. g. 15. febr.
Miert. G. K r e i c be r g e r s.

Daugavpils 3. iec. miertiesnesis,

saskaņā ar savu 1937. g. 15. feb-
ruāra lēmumu un Civilproc. lik.
1725. p. un lik. kop. X sēj.
1239. p. 1. d. pamata, paziņo, ka
pēc 1916. g. 2. aprilī mir. Do-
nata Kurcišs ir palicis īpašums,
kas atrodas Daugavpils apr.
Naujenes pag. Juroviču-Duda-
lišku sādžā, kādēļ uzaicina vi-
sas personas, kam uz šo man-
tojumu, vai sakarā ar to būtu
kādas tiesības kā mantiniekiem
pieteikt tās pēc piekritības
3 mēnešu laika pec šī sludinā-
juma ievietošanas ,.Valdības
Vēstn." C, 115. 3611 lg

Daugavpilī, 1937. g. 15. febr.

Miert. G. Kreicbergers.

Krāslavas 2. iec. miertiesnesis.
saskaņā ar savu 1937. g. 12. feb-
ruāra lēmumu un Civilproc.
nolik. 1725., 1727. p. un Latgales
Civillik. 1239., 1241. p.. paziņo,
ka pec 1929. g. 6. novembrī mi-
rušā Aloizija Ambrozija dēla
Ukina ir palicis mantojums Ag-
lonas pagastā Kapiņu sādžas
12. viensētā, un uzaicina visus,
kam uz šo mantojumu vai sa-
karā ar to būtu kādas tiesības,
pieteikt tās miertiesneša ka-
merā Krāslavā. 3 mēnešu laikā
pēc šī sludinājuma ievietošanas
,.Valdības Vēstn."

Krāslavā, 1937. g. 12. februārī.
98. 35686g

Miertiesnesis J. Sūcis.
Krustpils iec. miertiesnesis.

saskaņā ar savu 1937. g. 10. feb-
ruāra lēmumu un Civilproc.
nolik. 1725. p. un 1727. p., un
Latgales Civillik. 1239. p. uti
1241. p.. paziņo, ka pēc 1921. g.

4. aprilī mir. Jura Ozoliņa ir
palicis mantojums Vīpes pag.
Rēķu mājās, kustama un nekus-
tama manta, uzaicina visus,
kam uz šo mantojumu vai sa-
karā ar to būtu kādas tiesības
pieteikt tās miertiesneša kame-
rā. Krustpilī, 3 mēnešu laika
pēc šī sludinājuma ievietošanas
..Valdības Vēstn."

Krustpilī. 1937. g. 10. februārī.
115. 36048g
Miertiesnesis A. B e r g m a n i s.

Priekules-Vaiņodes iec. mier-
tiesnesis

uzaicina 1936. g. 26. martā Vai-
ņodes pagastā mir. Aņa Birz-
nieka, dzim. 1862. g. 18. jūlijā,
mantiniekus un visas citas per-
sonas, kam varētu būt kādas
tiesības vai prasības uz atstāto
mantojumu, pieteikt tās mier-
tiesnesim 3 mēnešu laikā pēc šī
sludinājuma ievietošanas ..Val-
dības Vēstnesī". Tiesības un
prasības, kas nebūs pieteiktas
minētā laikā, atzīs par zaudē-
tām uz visiem laikiem.

Priekulē. 1937. g. 10. februārī.
24. 36102t

Miertiesnesis Ē. H u n s.

Daugavpils. 2. iec. miertiesnesis
paziņo, ka ar viņa 1936. gada
9. decembra tiesas pavēli, kas
stājusies likumīgā spēkā un no-
dota izpildīšanai Pāvels Serge-
jevs, dzim. 1873. g. 30. decembrī
Naujenes pagastā, ir sodīts pēc
Sodu lik. 235.. 26. un 57. p. par
sanita nu i te ik ii iii ii neievērošanu
tirgojoties ar galu Daugavpilī.

Daugavpils 2. iec. miertiesnesis
paziņo, ka ar viņa 1936. gada
17. decembra tiesas pavēli, kas
stājusies likumīgā spēkā un no-
dota izpildīšanai Filips Serge-
jevs, dzim. 1872. g. 27. novembrī
Naujenes pag., ir sodīts pēc
Sodu lik. 235., 26. un 57. p. par
sanitarnoteikumu neievērošanu
tirgojoties ar gaļu Daugavpilī,
Gaļas rindās, ar 25,— latiem vai
maksātnespējas gadījuma ar
7 dienām arestā.

1937. g. 15. februārī.
1068/kr. 36050g

Miertiesnesis E. K a 1 ē j i ņ š

Daugavpils 3. iec. miertiesnesis,
saskaņā ar savu 1937. g. 15. feb-
ruāra lēmumu un Civilproc. lik.
1725. p. un lik. kop. X sēj.
1239. p. 1. d. pamata, paziņo, ka

pēc 1918. g. 21. oktobrī mirušā
Kuzrna Petrovs ir palicis īpa-
šums, kas atrodas Daugavpils
apr. Biķernieku pag. Pantelišku
sādžā, kādēļ uzaicina visas per-
sonas, kam uz šo mantojumu,
vai sakarā ar to būtu kādas
tiesības kā mantiniekiem pie-
teikt tās pēc piekritības 3 mē-
nešu laikā pēc šī sludinājuma
ievietošanas „Vald. Vēstn."

Daugavpilī, 1937. g. 15. febr.
C. 118. 36109g

Miert. G. Kreicberge r s.

Daugavpils apgabalt. 3. civīlnod
paziņo, ka viņas atklātā tiesas
sēdē 1937. g. 16. janvārī uz
Jāņa, Pāvela, Nikolaja un Ni-
kandra Rogozinu lūgumu Dimit-
rijs Rogozins atzīts par bez-
vēsts promesošu un Augšpils
pagasta tiesai uzdots iecelt aiz-
gādnību par Dimitriju Rogozinu
viņa tiesību aizstāvēšanai un
mantas apsargāšanai.

Daugavpilī. 1937. g. 12. febr.
1137a/37. 3603 Ir

Priekšsēd. b. J. Dāvi s.
Sekretārs K. Ozoliņš.

Daugavpils apgabaltiesas re-
ģistrac. nodala paziņo, ka sa-
skaņā ar tiesas 1937. g. 9. febr.
lēmumu reģistrēta Kurcuma
pagasta lauksaimniecības bied-
rība ar valdes sēdekli Kurcuma
pagasta namā un ierakstīta
1937. g. bezpeļņas biedrību re-
ģistra 1. daļā 1937. g. 13. feb-
ruārī ar 8. num. 36032r

Daugavpilī, 1937. g. 13. febr.
Nod. pārzinis K. V i k m a n i s.

ciireta i iv
o ra p. . c. a u c p a.

Daugavpils apgabaltiesas re-
ģistrāc. nodala paziņo, ka sa-
skaņā ar tiesas 1937. g. 9. febr.
lēmumu reģistrēta Krustpils
lauksaimniecības biedrība ar
valdes sēdekli Krustpils pagasta
namā un ierakstīta 1937. g. bez-
peļņas biedrību reģistra 1. daļā
1937. g. 13. februārī ar 9. num.

Daugavpilī, 1937. g. 13. febr.
Nod. pārzinis K. V i k m a n i s.

Sekretāra p. i. E. K a ņ e p s.

Daugavpils apgabalt. tirdzn.
reģ. nodaļa uz tirdzn. reģ. not.
39. p. pamata paziņo, ka tirdzn.
reģistrā „A" 394. folijā ierak-
stītās firmas „Šeftelis Kopilovs
un Abo Kopilovs" personīgi at-
bildīgais biedrs Šeftelis Kopi-
lovs ir mainījis savu dzīves vie-
tu un tagad dzīvo Preiļos, Brī-
vības ielā 55, par ko saskaņā ar
tirdzn. reģ. tiesneša š. g. 9. febr.
lēmumu atzīmēts reģistrā.

Daugavpilī, 1937, g. 13. febr.
Tirdzn. r. tiesn. K. V i k m a n i s.

Sekretāra p. i. E. K a ņ e p s.

Liepājas apgabalt. tirdzniec.
reģ. tiesnesis, pamatojoties uz
tirdzn. reģ. not. 39. p., paziņo,
ka Liepājas apgabaltiesas tirdz-
niec. reģistrā „A" ar tirdzn. reģ.
tiesneša 1937. g. 16. februāra
lēmumu (žurnāla 848. num., re-
ģistra 581. num.) ierakstīts
vienpersonīgs tirgotājs ar fir-
mu „Lopu uzpirkšana atkalpār-
došanai Hiršs Goldlngers", ku-
ras īpašnieks ir Hiršs Leibs
Goldingers, Latvijas pavalst-
nieks, piedzimis Aizputē 1894. g.
11. aprilī, ar dzīves vietu Aiz-
putē, Jelgavas ielā 3. Uzņē-
mums — lopu uzpirkšana atkal-
pārdošanai — atrodas Aizputē,
Jelgavas ielā 3. Uzņēmuma
darbība atklāta 1937. g. 15. jan-
vārī. 36018r

Liepājā, 1937. g. 16. februārī.
Tirdzniecības reģistra

tiesnesis V. V īt i ņ š.
Sekretāra v. A. P1 ū m ī t i s

Liepājas apgabalt. tirdzniec.
reģ. tiesnesis, pamatojoties uz
tirdzn. reģ. not. 39. p., paziņo,
ka Liepājas apgabaltiesas tirdz-
niec. reģistra „A" 20. num. (fir-
ma ,.Kuģniecības firma Geo.
Grīnvald") ar tirdzn. reģ. ties-
neša 1937. g. 16. februāra lē-
mumu (2. ieraksts) ierakstīts se-
kojošais: 36017r

Firmas uzņēmums no 1937. g.
11. februāra atrodas Liepājā,
Kūrmājas prosp. 2.

Liepājā, 1937. g. 16. februārī.
Tirdzniecības reģistra

tiesnesis V. V īt i ņ š.
Sekretāra v. A. P 1 ū m ī t i s.

Rīgas apgabalt. tirdzniecības
reģistra nodaļa uz tirdzniec.
reģ. not. 39. p. pamata paziņo,
ka tirdzniecības reģistra „B"
213. num. ierakstītās firmas
,.Tirdzniecības un rūpniecības
akciju sabiedrība „S. A. Levi-
tas" (Rīgā, Zigfr. Meierovica
bulv. 18, 1. dz.) reģistra folijā,
uz tirdzniec. reģ. tiesneša 1937.
gada 12. februāra lēmuma pa-
mata, ievests šāds ieraksts:

Šai firmai ir Daugavpilī, No-
metņu ielā 33, naftas produktu
noliktava. 35992r

Rīgā, 1937. g. 12. februārī.
Tirdzn. reģ. tiesn. M.G r u n d u 1is.

Sekretārs A. Bērziņš.



Krustpils iec. miertiesnesis,
pamatojoties uz Sodu lik. 239.
p., izsludina, ka ar viņa 1936. g.
4. augusta tiesas pavēli tirgo-
tājs Bencians Goldbergs par to,
ka 1936. g. 23. jūlijā Gostiņos,
Līkā ielā 10, savā pārtikas pre-
ču tirgotavā nebija ievērojis
pienācīgo tīrību, pēc Sodu lik.
235. p. sodīts ar Ls 15,— vai
nesamaksāšanas gadījumā ar
5 dienām arestā. Spriedums ir
stāiies likumīgā spēkā.

Krustpilī, 1937. g. 13. febr.
675. 36042r

Miertiesnesis A. Bergmanis.

Preiļu iec. miertiesnesis,
pamatojoties uz Latgales Civil-
lik. 1239. p. un Civilproc. nolik.
1725. un 1727. p., uzaicina _ 1928.
gada 30. decembrī mir. Bērtuļa
Znotiņa mantiniekus 3 mēnešu
laikā pēc šī sludinājuma ievie-
tošanas „Vald. Vēstn." pieteikt
minētam miertiesnesim savas
mantošanas tiesības uz nelaiķa
atstāto kustamo un nekustamo
īpašumu. C. 224/37. 36104g

Preiļos. 1937. g. 12. februārī.
Miertiesneša v. (paraksts).

Rēzeknes 1. iec. miertiesnesis
izsludina, ka Evelis-Michelis
Ģermānis, dzim. 1874. g. 16. aug.
Rēzeknē, par lopu veselībai
kaitīgu linsēklu raušu izgata-
vošanu savā ellas spiestuvē,
Rēzeknē, 1936. gadā, un šo rau-
šu pārdošanu atzīts par vainīgu
pēc Sodu lik. 261. p. 1. un 2. d.
un sodīts ar 100 latiem vai ne-
samaksāšanas gadījumā ar
1 mēnesi arestā. Spriedums stā-
jies spēkā.

Rēzeknē, 1937. g. 13. febr.
Kr. 713/36. 36039g

Miertiesneša v. (paraksts).

Rīgas apgabalt. 12. iec. tiesu
izpildītājs E. L i e p i ņ š paziņo,
ka 1937. gada I. martā, pīkst. 10.
un turpinājums 2. martā, pīkst.
10, Rīgā, Kr. Barona ielā 94a,
8. dz., pārdos mirušā Teodora
un Elīzes Deiču atstātās kust.
mantas, kā: pianino klavieres,
radio, patafonu, mēbeles, kris-
tāla un sudraba lietas, vāzes,
gleznas, grāmatas. traukus,
elektr. lampas, dažādus kungu
un dāmu apģērbus, apavus, mē-
teļus, veļu u. c. novērtētus par
Ls 2454.30. 36394g

Izzināt sarakstu, novērtēju-
mu un apskatīt pārdodamo
mantu varēs pārdošanas dienā
uz vietas. 36394

Rīgā, 1937. g. 20. februārī.
Tiesu izpild. E. L i e p i ņ š

Krustpils iec. miertiesnesis,
saskaņā ar savu 1937. g. 13. feb-
ruāra lēmumu un Civilproc.
nolik. 1725. p. un 1727. p., un
Latgales Civillik. 1239. p. un
1241. p., paziņo, ka pēc 1933. g.
11. jūlijā mir. Indriķa StOrnieka
ir palicis mantojums Krustpils
pag, Trepu novadā, kustama un
nekustama manta, uzaicina vi-
sus, kam uz šo mantojumu vai
sakarā ar to būtu kādas tiesī-
bas pieteikt tās miertiesneša
kamerā, Krustpilī, 3 mēnešu
laikā pēc šī sludinājuma ievie-
tošanas „Vald. Vēstn."

Krustpilī, 1937. g. 13. februārī.
130. 36043g
Miertiesnesis A. Bergmanis.

Krutspils iec. miertiesnesis,
saskaņā ar savu 1937. g. 13. feb-
ruāra lēmumu un Civilproc.
nolik. 1725, p. un. 1727. p., un
Latgales Civillik. 1239. p. un
1241. p., paziņo, ka pēc 1928. g.
20. septembrī mirušās Marijas
Alunans ir palicis mantojums
Vīpes pagasta Jostu mājās, ne-
kustams īpašums, apm. 0,38 ha
zemes, uzaicina visus, kam uz
šo mantojumu vai sakarā ar to
būtu kādas tiesības pieteikt tās
miertiesneša kamerā, Krustpilī,
3 mēnešu laikā pēc šī sludinā-
juma ievietošanas „Valdības
Vēstn." 122. 36044g

Krustpilī, 1937. g. 13. februārī.
Miertiesnesis A. Bergmanis.

Krustpils iec. miertiesnesis,
saskaņā ar savu 1937. g. 13. feb-
ruāra lēmumu un Civilproc.
nolik. 1725. p. un 1727. p., un
Latgales Civillik. 1239. p. un
1241. p., paziņo, ka pec 1934. g.
18. oktobrī mirušā Stefana
Zablockis ir palicis mantojums
Aiviekstes pag. Totes sala, apm.
20 ha zemes ar ēkām, uzaicina
visus, kam uz šo mantojumu
vai sakarā ar to būtu kādas tie-
sības pieteikt tas miertiesneša
kamerā, Krustpilī, _ 3 mēnešu
laikā pēc šī sludinājuma ievie-
tošanas „Vald. Vēstn."

Krustpilī, 1937. g. 13. februārī.
125. 36045g
Miertiesnesis A.Ber g m a n i s.

Maltas iec. miertiesnesis,
saskaņā ar Civilproc. lik. 1725.
p. un lik. kop. X sēj. 1. d. 1239.
p., un savu 1937. g. 11. februāra
lēmumu, paziņo, ka pēc 1936. g.
21. janvārī mirušās Matronas
Grigorija m. Zagrebajevs nā-
ves, Rēzeknes apr. Silajāņu pag.
ir palicis mantojums, un uzai-
cina visas personas, kam uz šo
mantojumu, vai sakarā ar to
būtu kādas tiesības pieteikt tas
pēc piekritības 3 mēnešu laikā
pēc šī sludinājuma ievietošanas
„Va!dības Vēstn."

Borovājā, 1937. g. 12. febr.
C. 257/37. 35592g
Miertiesnesis P. Platauskis.

Preiļu iec. miertiesnesis,

pamatojoties uz Latgales Civil-
lik. 1239. p. un Civilproc. nolik.
1725. un 1727. p., uzaicina 1926.
gada 28. jūlijā miruša Jāņa
Stupana mantiniekus 3 mēnešu
laikā pēc šī sludinājuma ievie-
tošanas „Vald. Vēstn." pieteikt
minētam miertiesnesim savas
mantošanas tiesības uz nelaiķa
atstāto kustamo un nekustamo
īpašumu. C. 217/37. 36036g

Preiļos, 1937. g. 11. februārī.
Miertiesneša v. (paraksts).

Preiļu iec. miertiesnesis.
pamatojoties uz Latgales Civil-
lik. 1239. p. un Civilproc. nolik.
1725. un 1727. p. uzaicina 1935.
gada 17. septembrī miruša Jāņa
Jermoloviča mantiniekus 3 mēn.
laikā pēc šī sludinājuma ievie-
tošanas „Vald. Vēstn." pieteikt
minētam miertiesnesim savas
mantošanas tiesības uz nelaiķa
atstāto kustamo un nekustamo
īpašumu. C. 218/37. 36037g

Preiļos, 1937. g. 11. februārī.
Miertiesneša v. (paraksts).

Preiļu iec. miertiesnesis,
pamatojoties uz Latgales Civil-
lik. 1239. p. un Civilproc. nolik.
1725. un 1727. p.. uzaicina 1923.
gada 27. aprilī mirušā Ādama
Panniņa mantiniekus 3 mēnešu
laikā pēc šī sludinājuma ievie-
tošanas „Vald. Vēstn." pieteikt
minētam miertiesnesim savas
mantošanas tiesības uz nelaiķa
atstāto kustamo un nekustamo
īpašumu. C. 213/37. 36038g

Preiļos. 1937. g. 11. februārī.
Miertiesneša v. (paraksts).

Rīgas apgabalt. 7. iec. tiesu
izpildītājs L. Jakstiņš (kan-
cleja Rīgā, Elizabetes ielā 8,
8. dz.. saskaņā ar Civilproc. nol.
1280. līdz 1306. p„ paziņo, ka:

1) Latvijas hipotēku bankas,
pēc Rīgas apgabaltiesas 3. civil-
nodaļas pavēles no 3. decembra
1936. g. JM« 351513. Ls 3500.—
ar proc. prasības piedziņai
1937. g. 24. aprilī, pīkst. 10. Rī-
gas apgabaltiesas civilnodaļas
sēžu zālē pārdos 1. publiskā iz-
solē Richarda Lāča nekustamo
mantu pilnā sastāvā, kas atro-
das Rīgā, Daibes ielā 8. 6. hipot.
iec. ierakstīta zemes grāmatu
reģistra 2629. num. (D. novadā
?Nš 49., 49.a. 49.b un sastāv no
Sieriņu muižas 466. F zemes
gabala, kas atdalīts no VI-354:

2) nekustamās mantas izsoles
vērtība — Ls 3500,—:

3) tai ir hipotēku paradi
Ls 3500.— ; _ 36385g

4) solītajiem jāiemaksā drošī-
bas nauda — novērtējuma des-
mitā daļa — Ls 350,— un jā-
uzrāda tieslietu ministra atļauja
pārdodamās nekustamās mantas
iegūšanai tanīs gadījumos, kad
tāda pēc likuma ir vajadzīga;

5) šās nekustamās mantas
zemes grāmatas ved Rīgas-Val-
mieras zemes grāmatu nodaļa.

Tiesības, kas novērš šas ne-
kustamas mantas pārdošanu,
jāpieteic līdz izsoles dienai.

Visos pārdodamās nekustamās
mantas dokumentos var ieskatī-
ties tiesu izpildītajā kancleja,
bet 2 nedēļas pirms izsoles die-
nas Rīgas apgabaltiesas 3. civil-
nodaļas kancleja.

Rīgā, 1937. g. 8. februārī.
Tiesu izp. L. Jakstiņš.

Rīgas apgabalt. 5. iec. tiesu
izpildītājs J. K u r m ī t i s pa-
ziņo, ka 1937. gada 1. martā,
pīkst. 10, Rīgā, Alūksnes iela 5_,
Jefrozinija Grigorjeva prasībā
pārdos Dāvida Aļlena restora-
cijas iekārtu un dzērienus, no-
vērtētus par Ls 285,80. 36392g

Izzināt sarakstu, novērtējumu
un apskatīt pārdodamo mantu
varēs pārdošanas dienā uz vie-

Rīgā, 1937. g, 12. februārī.
Tiesu izpild. J. K u r m ī t i s.
Rīgas apgabalt. 5. iec. tiesu

izpildītājs J. K u r m ī t i s pa-
ziņo, ka 1937. gada 5. martā,
pīkst., 10.30, Rīgā. Riepnieku
ielā 6, Ādolfa Buša prasība pār-
dos mir. Nisona Kurjanska mant.
masas svarus, sērskābi, tranu
u. c, novērtētus par Ls 477,50.

Izzināt sarakstu, novērtējumu
un apskatīt pārdodamo mantu
varēs pārdošanas dienā uz vie-

Rīgā, 1937. g. 13. febr. 36393g
Tiesu izpild. J. K u r m ī t i s.

Rīgas apgabalt. 7. iec. tiesu
izpildītājs L. Jakstiņš pa-
ziņo, ka 1937. g. 26. februārī,
pīkst. 10, Rīgā, Kalnciema
ielā 32, pārdos 2. izsolē Gustava
Moritca mēbeles, novērtētas par
Ls 530,—. _ 36384g

Izzināt sarakstu, novērtējumu
un apskatīt pārdodamo mantu
varēs pārdošanas dienā uz vie-
tas.

Rīgā, 1937. g. 18. februāri.
Tiesu izpild. L. Jakstiņš.

Varakļānu iec. miertiesnesis,
saskaņā ar savu 1937. g. 12. feb-
ruāra lēmumu un Civilproc. nol.
1725., 1727. p., un Latgales Ci-
villik. 1239. p., uzaicina 1936. g.
20. aprilī mirušā Pētera Indriķa
d. Ozoliņa mantiniekus pieteikt
savas mantošanas tiesības augš-
minētam miertiesnesim uz ne-
laiķa atstāto kustamo un nekus-
tamo īpašumu, kas atrodas Rē-
zeknes apr. Barkavas pagastā
„Vecumsalā", 3 mēnešu laikā
pēc šī sludinājuma ievietošanas
„Vald. Vēstn." Pēc šī termiņa
izbeigšanās nekādus pieteiku-
mus vairs nepieņems.

Varakļānos. 1937. g. 13. febr.
90. 35684s
Miertiesnesis A. Skromanis.

Varakļānu iec. miertiesnesis,
saskaņā ar savu 1937. g. 12. feb-
ruāra lēmumu un Civilproc. nol.
1725., 1727. p., un Latgales Ci-
villik. 1239. p., uzaicina 1936. g.
13. septembrī mirušā Alberta
Jāzepa d. Ikaunieka mantinie-
kus pieteikt savas mantošanas
tiesības augšminētam mierties-
nesim uz nelaiķa atstāto kus-
tamo un nekusstamo īpašumu,
kas atrodas Rēzeknes apr. Bar-
kavas pagastā Jaudzemniekos
3 mēnešu laikā pēc šī sludinā-
juma ievietošanas „Valdības
Vēstn." Pēc šī termiņa izbeig-
šanās nekādus pieteikumus
vairs nepieņems.

Varakļānos, 1937. g. 13. febr.
91. 35685g
Miertiesnesis A. Skromanis.

Rīgas apgabalt. 7. iec. tiesu
izpildītājs L. Jakstiņš (kan-
cleja Rīgā, Elizabetes iela 8,
8. dz.) saskaņā ar Civilproc. nol.
1280. līdz 1306. p.. paziņo, ka:

1) Vulfa Henkina, pec vekseļa
ar Rīgas 8. iec. miertiesneša
spried, uzr. no 23. dec. 1935. g.
Nu 2237. Ls 173,54 ar proc. pra-
sības piedziņai 1937. g. 24. apr.,
pīkst. 10. Rīgas apgabaltiesas
civilnodaļas sēžu zālē pārdos
1. publiskā izsolē Matildes Pla-
tais nekustamo mantu pilnā sa-
stāvā, kas atrodas Rīgā, Brūk-
leņu ielā 11, 6. hipot. iec, ierak-
stīta zemes grāmatu reģistra
4098. num. (D novadā JS6 37a) un
sastāv no Bieriņu muižas 529. F
zemes gabala, atdalīta no ne-
kustamās mantas VI — 354;

2) nekustamās mantas izsoles
vērtība Ls 900,-;

3) tai ir hipotēku paradi
Ls 13.400—; _ 36386g

4) solītajiem jāiemaksā drošī-
bas nauda — novērtējuma des-
mitā daļa ?— Ls 90,— un jā-
uzrāda tieslietu ministra atļauja
pārdodamās nekustamās mantas
iegūšanai tanīs gadījumos, kad
tāda pēc likuma ir vajadzīga;

5) šās nekustamās mantas
zemes grāmatas ved Rīgas-Val-
mieras zemes grāmatu nodaļā.

Tiesības, kas novērš šās ne-
kustamās mantas pārdošanu,
jāpieteic līdz izsoles dienai.

Visos pārdodamās nekust,
mantas dokumentos var ieska-
tīties tiesu izpildītāja kancleja,
bet 2 nedējas pirms izsoles die-
nas Rīgas apgabaltiesas 3. civil-
nodaļas kancleja.

Rīgā. 1937. g. 9. februārī.
Tiesu izpildītājs L. Jakstiņš.

Rīgas apgabalt. 7. iec. tiesu
izpildītājs L. Jakstiņš (kan-
cleja Rīgā, Elizabetes iela 8,
8. dz., saskaņā ar Civilproc nol.
1280. līdz 1306. p., paziņo, ka:

1) Rīgas hipotēku biedrības,
pēc Rīgas apgabalt. 3. civilno-
daļas pavēles no 16. decembra
1936. g. J^> 353628. Ls 7900 —
ar proc. prasības piedziņai
193". g. 24. aprilī, pīkst. 10, Rī-
gas apgabaltiesas civilnodaļas
sēžu zālē pārdos 1. publiska iz-
solē Emīlijas, Aleksandra-Jāņa
un Reinholda-Ernesta-Benjami-
ņa Lukinu nekustamo mantu
pilnā sastāvā, kas atrodas Rīgā,
Hermaņa ielā 17, 4. hip. iec, ie-
rakstīta zemes grāmatu reģistra
545. num. (57. grupā, 22. gruntī)
un sastāv no pilsētas dzimts-
rentes zemes gabala;

2) nekustamās mantas izsoles
vērtība — Ls 7900,— ;

3) tai ir hipotēku paradi
Ls 17.000—; _ 36387g

4) solītājiem jāiemaksā drošī-
bas nauda — novērtējuma des-
mitā daļa — Ls 790,— un jāuzrāda
tieslietu ministra atļauja pārdo-
damās nekustamās mantas iegū-
šanai;

5) šās nekustamās mantas
zemes grāmatas ved Rīgas-Val-
mieras zemes grāmatu nodaļā.

Tiesības, kas novērš šās ne-
kustamās mantas pārdošanu,
jāpieteic līdz izsoles dienai.

Visos pārdodamās nekustamās
mantas dokumentos var ieskatī-
ties tiesu izpildītāja kancleja.
bet 2 nedēļas pirms izsoles die-
nas Rīgas apgabaltiesas 3. civil-
nodaļas kancleja.

Rīgā. 1937. g. 18. februārī.
Tīpcii i7n 1 o 1/ c tin Č

Rīgas apgabalt. 7. iec. tiesu
izpildītājs L. Jakstiņš (kan-
cleja Rīga, Elizabetes ielā 8,
8. dz.. saskaņā ar Civilproc. nol.
1280. līdz 1306. p., paziņo, ka:

1) Rīgas privāto ķīlu zīmju
kredītbiedrība dib. 1864. g., pēc
Rīgas apgabalties. 3. Civilnodaļas
pavēles no 1936. g. 16. dec.
Ls 12.000,— ar proc. prasības
piedziņai 1937. g. 24. aprilī,
pīkst. ' 10, Rīgas apgabaltiesas
civilnodaļas sēžu zālē pārdos
1. publ. izsolē lozefines Bernards
nekustamo mantu pilnā sastāvā,
kas atrodas Rīgā, Krāmu ielā 6,
1. hip. iecirknī, ierakstīta zemes
grāmatu reģ. 250. num. (7. grupā,

117. gruntī) un sastāv no Doma
baznīcas dzimtsrentes zemes-
gabala;

2) visas nekustamās mantas
izsoles vērtība Ls 25.000,—;

3) tai ir hipotēku parādi
Ls 38.600,— ; 36388^4) solītājiem jāiemaksā drošī-
bas nauda — novērtējuma des-
mitā daļa — Ls 2500 un jāuzrāda
tieslietu ministra atļauja pārdo-
damās nekustamās mantas iegū-
šanai tajos gadījumos, kad tāda
pēc likuma ir vajadzīga;

5) šās nekustamās mantas
zemes grāmatas ved Rīgas-Vaļ-
mieras zemes grāmatu nodala.

Tiesības, kas novērš šās ne-
kustamas mantas pārdošanu, jā-
pieteic līdz izsoles dienai.

Visos pārdodamās nekustamas
mantas dokumentos var ieskatī-
ties tiesu izpildītāja kancleja.
bet 2 nedēļas pirms izsoles die-
nas Rīgas apgabaltiesas 3. civil-
nodaļas kancleja.

Rīgā, 1937. g. 19. februuri.
Tiesu izn. L, lakstiņš.

Rīgas apgabalt. 9. iec. tiesu
izpildītājs V. Strauss (kan-
cleja Rīgā, Mūrnieku ielā 12,
dz. 3) paziņo, ka:

1) Rīgas Hipotēku biedrības
prasībā par Ls 2150,— 1937. g.
24. aprilī, pīkst. 10, Rīgas apga-
baltiesas sēžu zālē pārdos
1. publiskā izsolē Feofanijas
(Anfiias) Karelinas nekustamu
mantu, kas atrodas Rīgā, Lielā
Maskavas ielā 78, 3. hip. iec,
ar zemes grāmatu reģistra 846.
num. (43. grupā, 75. gruntī) un
sastāv no pilsētas dzimtsrentes
zemes gabala, 1001,0 kv. m pla-
tībā ar uz tā esošām ēkām;

2) nekustama manta publiskai
izsolei novērtēta par Ls 2150,—:

3) nekustama manta apgrūti-
nāta ar hipotēku parādiem par
Ls 5750,28 ar proc. un izdev. un
7000 k. c. rbļ.; 36390g

4) nekustamo mantu pārdos
pilnā sastāvā. Solīšana sāksies
saskaņā ar Civilproc. nolik.
1293. p. noteikumiem;

5) solītājiem jāiemaksā dro-
šības nauda — desmitā daļa no
novērtēšanas summas — t. i.
Ls 215,— un jāuzrāda tieslietu
ministra atļauja pārdodamās ne-
kustamas mantas iegūšanai;

6) šās nekustamās mantas ze-
mes grāmatas ved Rīgas-Val-
mieras zemes grāmatu nodaļā.

Tiesības, kas novērš šās ne-
kustamās mantas pārdošanu, jā-
pieteic līdz izsoles dienai.

Visos pārdodamās nekusta-
mās mantas dokumentos ieinte-
resētas personas var ieskatīties
līdz izsoles dienai.

Rīgā. 1937. g. 10. februārī.
Tiesu izpild. V. Strauss.

Rīgas apgabalt. 7. iec. tiesu
izpildītājs L. Jakstiņš (kan-
cleja Rīgā, Elizabetes ielā 8,
8. dz., saskaņā ar Civilproc nol.
1280. līdz 1306. p., paziņo, ka:

1) Latvijas hipotēku bankas,
pēc Rīgas apgabaltiesas 3 civil-
nod. pavēles no 1936. g. 9. nov.
347941. num. Ls 300 — ar proc.
prasības piedziņai 1937. gada
24. aprilī, pīkst. 10, Rīgas ap-
gabaltiesas civilnodaļas sēžu zālē
pārdos 1. publiskā izsolē Donata
Tropa nekustamo mantu pilnā
sastāvā, kas atrodas Rīgā,
Kantora ielā 11-a, 4. hipot.
iecirknī, ierakstīta zemes grāmatu
reģistra 2423. num. (D novadā)
un sastāv no Bieriņu muižas
zemes gabala ar 614F, atdalīta
no VI-354;

2) nekustamās mantas izsoles
vērtība Ls 300,—;

3) tai ir hipotēku parādi
Ls 300,—;

4) solītājiem jāiemaksā drošī-
bas nauda — novērtējuma des-
mitā daļa — un jā-
uzrāda tieslietu ministra atļauja
pārdodamās nekustamās mantas
iegūšanai tanīs gadījumos, kad
tāda pēc likuma ir vajadzīga;

5) šās nekustamās mantas
zemes grāmatas ved Rīgas-Val-
mieras zemes grāmatu nodala.

Tiesības, kas novērš šās ne-
kustamās mantas pārdošanu,
jāpieteic līdz izsoles dienai.

Visos pārdodamās nekust,
mantas dokumentos var ieska-
tīties tiesu izpildītāja kancleja,
bet 2 nedēļas pirms izsoles die-
nas Rīgas apgabaltiesas 3. civil-
nodaļas kancleja. 36389

Rīgā, 1937. g. 19. februārī.
Tiesu izpildītājs L. J a k s t i ņ š.

Rīgas apgabalt. 9. iec. tiesu
izpild. V. Strauss (Rīgā,
Mūrnieku ielā 12, 3. dz.), paziņo,
ka 1937. g. 5. martā, pīkst. 10,
Rīga, L. Maskavas iela 150, pār-
dos 2. izsolē Kārļa Veismaņa
bufeti, rakstāmgaldu, maizes
izvadājamos vāģus, ragavas u.
c, novērtētu par Ls 779,—.

Izzināt sarakstu, novērtējumu
un apskatīt pārdodamo mantu
varēs pārdošanas dienā uz vie-

Rīgā, 1937. g. 18. febr. 3639ļg
Tiesu izpild. V. Strauss.

Rīgas apgab. Rīgas apr. 1. iec.

tiesu izpildītājs K. R i e k s t i ņ š
(kancleja Rīga, Brīvības iela 85,
9. dz.), saskaņā ar Civilproc
nolik. 1280. līdz 1306. p., paziņo,
ka:

1) Emilijas Krastiņš prasības
Ls 1000,— ar proc. un izdev.
piedziņai 1937. gada 29. maija,
pīkst. 10, Rīgas apgabaltiesas
civilnodaļas sēžu zāle pārdos
1. publiskā izsole Andreja Kras-
tiņa nekustamo mantu pilnā sa-
stāvā, kas atrodas Rīgas apr.
Skrīveru pag., ierakstīta zemes
grāmatu reģistra 1615. num. un
sastāv no Skrīveru ciemā atro-
došā zemes gabala, pēc agrārās
reformas 203 F, 754:,4/4« kv. asis
kopplatībā;

2) nekustamās mantas izsoles
vērtība — Ls 200,—:

3) tai ir hipotēku paradi
Ls 200,—; _ 35961g

4) solītajiem jāiemaksā drošī-
bas nauda — novērtējuma des-
mitā daļa — Ls 20,— un jā-
uzrāda tieslietu ministra atļauja
pārdodamās nekustamās man-
tas iegūšanai tajos gadījumos,
kad tāda pēc likuma ir vaja-
dzīga;

5) šās nekustamās mantas ze-
mes grāmatas ved Rīgas-Val-
mieras zemes grāmatu nodaļā.

Tiesības, kas novērš šās ne-
kustamas mantas pārdošanu,
jāpieteic līdz izsoles dienai.

Visos pārdodamās nekust,
mantas dokumentos var ieska-
tīties tiesu izpildītāja kancleja,
bet 2 nedēļas pirms izsoles die-
nas Rīgas apgabaltiesas 3. civil-
nodaļas kancleja.

Rīgā, 1937. g. 8. februārī.
Tiesu izpild. K. Riekstiņš.
Rīgas apgabalt. Rīgas apr.

1. iec. tiesu izpild. K._ Riek-
stiņš (kancleja Rīgā, Brīvī-
bas ielā 85, 9. dz.). saskaņā ar
Civilproc nolik. 1280. līdz 1306.
p., paziņo, ka:

1) Jacka Katca prasības
Ls 118,47 ar proc. un izdev. pie-
dziņai 1937. gada 28. augustā,
pīkst. 10, Rīgas apgabaltiesas
civilnodaļas sēžu zālē pārdos
1. publiskā izsolē Pētera Ķīla
nekustamo mantu pilnā sastāvā,
kas atrodas Rīsas apr. Ķeipe-
nes pā"-g., ierakstīta zemes grā-
matu reģistra 11871. num. un
sastāv no Ķeipenes muižas at-
dalītā zemes gabala „Ošiņi 21
F", 10,97 ha kopplatībā;

2) nekustamās mantas izsoles
vērtība — Ls 1544,—;

3) tai ir hipotēku parādi
Ls 2300,—; _ 35960g

4) solītajiem jāiemaksā drošī-
bas nauda, novērtējuma desmitā
daļa — Ls 154,40 un jāuzrāda
tieslietu ministra atļauja pārdo-
damās nekustamās mantas iegū-
šanai tanīs gadījumos, kad tāda
pēc likuma ir vajadzīga;

5) šās nekustamās mantas ze-
mes grāmatas ved Rīgas-Val-
mieras zemes grāmatu nodaļā.

Tiesības, kas novērš šās ne-
kustamās mantas pārdošanu,
jāpieteic līdz izsoles dienai.

Visos pārdodamās nekusta-
mās mantas dokumentos var
ieskatīties tiesu izpildītāja kan-
cleja, bet 2 nedēļas pirms iz-
soles dienas Rīgas apgabaltie-
sas 3. civilnodaļas kancleja.

Rīgā, 1937. g. 8. februārī.
TipCll Ī7n K Pi^Irclin!

Rīgas apgabalt. Valkas apr.
1. iec. tiesu izpild. V. Vilkus
(kancleja Alūksnē), saskaņā ar
Civilproc nolik. 1280.—1306. p.,
paziņo, ka:

1) Neldas Bērzs prasībā pret
Jāni Lampu par Ls 30 mēnesi,
ar izdev. 1937. g. 21. augustā,
pīkst. 10. Rīgas apgabaltiesas
civilnodaļas sēžu zālē pārdos
1. publiska izsolē Pētera Lam-
pas nekustamo mantu pilnā sa-
stāva, kas atrodas Valkas apr.
Annas pag. Ātes muižā, ierak-
stīta zemes grāmatu reģistra
3543. num. un sastāv no zemes
gabala. ..Silmali 24F". 19.70 ha
kopplatība ar piederumiem:

2) nekustamās mantas izsoles
vērtība — Ls 3764.— ;

3) tai ir hipotēku parāds
Ls 2500.— : 3627Ir

4) solītajiem jāiemaksā drošī-
bas nauda — novērtējuma des-

mitā daļa — Ls 376,40 un jā-
uzrāda tieslietu ministra at-
ļauja pārdodamās nekustamās
mantas iegūšanai tanīs gadīju-
mos, kad tāda pec likuma ir
vajadzīga;

5) šās nekustamas mantas
zemes grāmatas ved Cēsu-Val-
kas zemes grāmatu nodaļā.

Tiesības, kas novērš šās ne-
kustamās mantas pārdošanu,
jāpieteic iīdz izsoles dienai.

Visos pārdodamās nekusta-
mas mantas dokumentos var
ieskatīties tiesu izpildītāja kan-
cleja, bet 2 nedēļas pirms iz-
soles dienas Rīgas apgabaltie-
sas 3. civilnodaļas kancleja.

1937. g. 16. februārī.
Tiesu izpild. V. Vilkus.

Daugavpils apgabaltiesas Kār-
savas iec. tiesu izpildītāja v. i.
J. R u d z īt i s paziņo, ka 1937.
g. 6. marta, pīkst. 10, Daugav-
pils apgabaltiesas 3. civilnodaļas
sēžu zāle noliktā Antona Ta-
deuša d. Bērziņa nekustamās
mantas izsole, kas izsludināta
„Vald. Vēstn." 1936. g. 193. nu-
mura, piedziņas izbeigšanas dēl
atcelta. 36093r

Kārsavā, 1937. g. 12. febr.
Tiesu izpild. v. i. J. R u d z ī t i s.

Daugavpils apgabaltiesas Vi-
ļenu iec. tiesu izpild. O. Vilks
(kancleja Viļēnos, Rēzeknes
ielā 14), pamatojoties uz Valsts
zemes bankas pieprasījumu un
saskaņa ar likumu par dažu pa-
radu piespiedu pārjaunojumu
Valsts zemes bankā 3. p. (..Val-
dības Vēstneša" 1934. g. 246.
num.). paziņo, ka Jezupa Staņi-
slava d. Svilāna nekustamās
mantas izsole, kas nolikta 1937.
gada 13. februārī un izsludināta
..Vaid. Vēstu." 1936. g. 174. nu-
mura, ir atlikta uz 1937. gada
22. maiju, un to noturēs iepriek-
šējā izsoles sludinājuma minētā
kārtībā. 36095r

Viļēnos. 1937. g. 15. februārī.
Tiesu izpildītājs O. Vilks.

Jelgavas apgabalt. Jelgavas
apr. 1. iec. tiesu izpildītais Ro-
berts Malkalns (kancleia
Jelgava, Annas ielā 11, 1. dz.)
paziņo, ka:

1) Lavijas bankas prasības
piedziņai 1937. g. 8. decembrī,
pīkst. 10; Jelgavas apgabaltie-
sas sēžu zālē pārdos 1. publiskā
izsolē pilnā sastāvā Pētera
Lercha nekustamo mantu, Jel-
gavas apr. Salgales pag. Ķen-
zii.iu muižas „Tuču" mājas ar
zemesgrāmatu reģ. 4232. num.,
platībā 41,3 ha;

2) nekustamā manta publiskai
izsolei novērtēta par Ls 16.068;

3) tā apgrūtināta ar hipotēku
parādiem par Ls 40.100.— ar
proc. un mūža uzturu Pēterim
Ģederta d. Lercham; ' 36270r

4) solītāj. jāiemaksā drošības
nauda Ls 1606,80 un jāiesniedz
Tieslietu ministrijas apliecība ne-
kustamās mantas iegūšanai;

5) šās nekustamās mantas ze-
mes grāmatas ved Jelgavas-
Bauskas zemes grāmatu no-
daļā.

Tiesības, kas novērš šas ne-
kustamās mantas pārdošanu, jā-
pieteic līdz izsoles dienai.

Pārdodamās nekustamās man-
tas dokumenti ieskatāmi Jel-
gavas apr. 1. iec. tiesu izpil-
dītāja kancleja, bet 2 nedēļas
pirms izsoles dienas Jelgavas
apgabaltiesā.

Jelgavā, 1937. g. 16. februārī.
Tiesu izpild. R. Malkalns.

Daugavpils apgabalt. Daugav-
pils 2. iec. tiesu izpild. E. B u d -
ļ e v s k i s (kancleja Daugavpilī,
Nometņu ielā 7) paziņo, ka:

1) Ābrama Posvoļska prasī-
bas apmierināšanai 1937. g.
18. septembrī, pīkst. 10, Dau-
savpils apsabaltiesas civilnoda-
ļas sēžu zālē pārdos 1. publiskā
izsolē Ādama Caiča nekustamo
mantu, Dausavpils apr. Vār-
kavas pagastā, Borbuļu sādžas
7. viensētu, 36,873 ha platībā,
ar zemes grāmatu reģistra
31238. num.;

2) īpašuma izsoles vērtība —
Ls 3863,— ; 36272r

3) īpašumam ir hipotēku pa-
rādi Ls 7369,08;

4) solītājiem jāiemaksā drošī-
bas nauda — novērtējuma des-
mitā daļa, t. i. Ls 388,30 un jā-
iesniedz Tieslietu ministrijas
atļauja iegūt pārdodamo īpa-
šumu;

5) šā īpašuma zemes grāma-
tas ved _Daugavpils-Ilūkstes ze-
mes grāmatu nodaļā.

Tiesības, kas novērš pārdo-
šanu, jāuzrada līdz pārdošanas
dienai.

Visos pārdodamā īpašuma do-
kumentos var ieskatīties tiesu
izpildītajā, bet 2 nedēļas pirms
izsoles. Daugavpils apgabaltie-
sas 1. civilnodaļas kancleja.

Daugavpilī, 1937. g. 18. febr.
Tiesu izpild. E. Budļevskis.



Daugavpils apgabaltiesas Vi-
ļēnu iec. tiesu izpild. O. Vilks
(kancleja Viļēnos, Rēzeknes
ielā 14), pamatojoties uz Valsts
zemes bankas pieprasījumu un
saskaņā ar likumu par dažu pa-
rādu piespiedu pārjaunojumu
Valsts zemes bankā 3. p. (.,Val-
dības Vēstneša" 1934. g. 246.
num.), paziņo, ka Staņislava
Trokša nekustamās mantas iz-
sole, kas bija nolikta 1937. g.
13. februārī un izsludināta ,.Val-
dības Vēstneša" 1936. g. 174.
numura, ir atlikta uz 1937. gada
22. maiju, un to noturēs iepriek-
šējas izsoles sludinājumā mi-
nēta kartība. 36097r

Viļēnos, 1937. g. 15. februārī.
Tiesu izpildītājs O. Vilks.

Cesu pilsētas elektrības uzņēmuma
elektriskās strāvas tarifi,

pieņemti Cēsu pils. valdes 1936. g. 30. novembra sēdē
(12 . prot. 7 punkts) un apstiprināti ar Iekšlietu ministr.
Pašvaldības depart. 1937. g. 14. janvāra 122104. rakstu.

I. Dzīvokļu tarifs „D".
Dzīvokļiem, atkarībā no dzīvokļa platības, par elektrības

patēriņu līdz tabulā uzrādītām kilovatstundām jāmaksā 40 sant.
par 1 kW-stundu; par tālākām divkārtīgām šīs tabulas
kW-stundu normām jāmaksā 20 sant. un par pārējām kW-stun-
dām 10 sant. par kW-stundu.

Dzīvokļa ĶW-stundas uzņemšanas periodā: Vienā
platība «5—8kv. metros ™ ~Sž;>>>>^X >< >< KWh

0—20 ' 2 1 11 11112 11
21—30 433211112334 28
31—40 554211123456 39
41—60 87532 1 12 4 6 7 9] 55
61—80 11 974322458 10 12 77
81—100 13 11 8 5 3 2 2 4 6 10 13 15 92

101—120 15 13! 9 6 4 3 3 4 7 11 14 17 106
121—140 17 15111 7 4 3 3 5 8 13 16 19 121
141—160 19 16 12 8 5 3 4 6 9 14 18 22 136
161—180 21 181 14 , 8 5 4 4 7 10 16 20 24 151
181—200 23 20 15 10 6 4 4 7 11 17 22 26 165

201—240 27 23 18 11 7 5 5 8 13 21 26 31 195
241—280 31 27 20 12 ļ 8 6 6 10 15 24 30 36 225
281—320 36 31 23 14 9 6 6 11 17 27 34 41 255
321-360 40 34 26 16 10 7 7 12 19 30' 38 46 285
361—400 44 38 28 17 11 8 8 13 21 33 43 51 315

Par katriem 1 ( 40
tāl. 50 kv. m.\ 6 5 4 2 1 1 12 3 4 5 6 KWh
vai to daļām J [ vairāk

1. piezīme. Dzīvokļu platībā ieskaita visas dzīvokļa ista-
bas, priekšnamus, koridorus, vannas istabu, virtuvi un citas bla-
kus telpas, bet neieskaita pagrabu, bēniņus, neapkurināmās ve-
randas, šķūņus, kūtis, rijas, klētis un tml.

2. piezīme. Dzīkovļu apakšīrniekiem elektrības uzņē-
mums pēc sava ieskata var uzstādīt atsevišķus skaitītājus, ja
apakšīrnieks iesniedz elektrības uzņēmumam no dzīvokļa īrnieka
parakstītu ziņojumu par to, cik no kopējās dzīvokļa platības
ieskaitāma apakšīrnieka rīcībā.

II. Apgaismošanas tarifs „A".
Veikaliem, birojiem, tirdzniecības un rūpniecības uzņēmu-

miem, lauksaimniecībām, valsts un pašvaldības iestādēm, skolām,
slimnīcām, sanatorijām, kāpņu telpām, teātriem un citām iestā-
dēm, kas elektrību lieto galvenā kārtā apgaismošanai, — par
elektrisko strāvu jāmaksā par kW-stundu 40 sant.

III. Veikalu dubulttarifs „Vd".
Veikaliem ar skatlogiem un arī reklāmu izkārtnēm uzstāda

dubulttarifa skaitītāju, ja patērētājs apņemas samaksāt vismaz
par 720 kW-st' undām gadā.

Patērētājam jāmaksā:
a) par katru patērēto kW-stundu:

no pīkst. 6 līdz pīkst. 18 pēc tarifa „A"
un no pīkst. 18 līdz pīkst. 6 10 sant. par katru kW-stundu:

b) par iztrūkstošām no garantētās gada normas kW-stundām
5 sant. par katru kW-stundu.

IV. Speķa un rūpniecības tarifs „» .
Par pirmām 30 kW-stundām, kas patērētas vienā uzņemšanas

periodā uz katru instalēto kilovatu, patērētājam par katru
kW-stundu jāmaksā 20 sant.
par nākošām 30 kW-stundām uz katru instalēto kilo-

vatu par katru kW-stundu 15
un par pārējām kW-stundām par katru kW-stundu . . 10 ,,

1. piezīme. Kopjaudā ieskaita visus motorus un aparā-
tus. Ja motori ierīkoti ar pārslēdzēju, kopjaudā ieskaita tikai
lielāko motoru.

2. piezīme. Patērētājam ir tiesība vienai lampai uz katru
motoru saņemt elektrisko enerģiju pēc tarifa „S'\ pie kam lam-
pai jābūt uzstādītai pie motora vai pie tā piedzītās darba mašī-
nas. Šo lampu jaudu instalētā kopjaudā neierēķiņa.

3. p i e z I m e. Tiesība saņemt elektrību pēc spēka tarifa „S"
ir tikai tiem patērētājiem, kas patērē ne mazāk kā 25 kW-stun-
das vienā uzņemšanas periodā. Pretējā gadījumā tarifs ir
40 sant. par katru kW-stundu.

V. Paušaltarifs „P" (tikai apgaismošanai).
Par katru pieteiktu vatu jāmaksā kalendāra gadā 78 sant.

Šī maksa izdalās uz atsevišķiem mēnešiem šādā veidā:
Janvārī, novembrī un decembrī 10 sant.
februārī un oktobrī 8 ,,
martā un septembrī 6 „
aprilī un augustā 5 „
maijā 4 ,.
jūnijā un jūlijā 3 ,,

VI. Specialtarifs „L".

Elektriskās enerģijas lielpatērētāji un Cēsu pilsētas iestādes
saņem enerģiju pēc specialtarifa uz atsevišķa līguma vai pilsētas
valdes lēmuma pamata.

VII. Vispārējie noteikumi.
1. Par skaitītājiem un strāvas aprobežotajiem (paušalpatē-

rētājiem) patērētājiem jāmaksā šāda noma mēnesī:
a) Par 1-fāzes skaitītāju 50 sant.
b) par 2- un 3-fāzu skaitītāju . . . . Ls 1,—
c) par 1-fāzes dubulttarifa skaitītāju . . Ls 1,—
d) par 3-tazu dubulttarifa skaitītāju . . Ls 1,50
e) par strāvas aprobežotāju 20 sant.

2. Vienā gadā skaitās 12 uzņemšanas periodu, pie kam elek-
trības uzņēmumam ir tiesība apvienot vairākus periodus vienā.

3. Ja patērētājs pēc tarifa „D" un „A" gada laikā nav pa-
tērējis 25 kW-stundas vai arī, ja tāds patērētājs pavisam atsa-
kās no strāvas lietošanas, viņam jāsamaksā vismaz par 25 kW-
stundām. saskaņā ar tarifu. __ Ja tāds patērētājs par 25 kW-stun-
dām nesamaksā, viņam jāpariet uz paušaltarifu.

4. Ja pie viena skaitītajā bez iestādes, veikala, biroja, darb-
nīcas, kāpņu telpām vai tml. telpām pievienots arī dzīvoklis,
enerģiju aprēķina pēc tarifa „A".

Privātdzīvokļiem ar klientu, pacientu vai tml. pieņemša-
nas telpām, enerģiju parasti aprēķina pēc tarifa ,.D". Kāpņu
telpām, ia tās pievienotas pie dzīvokļa skaitītajā, enerģiju ap-
rēķina pēc tarifa ..D". pie kam kāpņu telpas ieskaita dzīvokļa
platībā tādā veidā, ka uz katru kāpņu telpas degvielu rēķina
20 kvadrātmetrus. . _"_ . _

5 Pēc tarifa .,S" aprēķina: a) Rūpniecības vajadzībām

lietojamos motorus un motorus ar atsevišķiem skaitītajiem ci-

tām vajadzībām; b) rūpniecības vajadzībām _ (piem. gludekļus
drēbnieku darbnīcā u. t. t.) un citām vajadzībamtieši pie atse-
višķa skaitītāja pievienotos aparātus; _ c) tieši rūpniecības va-
jadzībām lietoiamo gaismu (piem. kopējamas loku lampas, ko-
pējamās lampas fotogrāfiskās darbnīcas u. t.t.).

6 Elektrības uzņēmumam ir tiesība galīgi noteikt, kāds
tarifs katrā atsevišķā gadījuma jāpielieto un cik skaitītāji pie
katra patērētāja jāuzstāda. _ . .

7 Pārejot gada vidū no viena tarita uz otru. pec iepriek-
šējā tarifa patērētās-kVV-stundas netiek ņemtas vērā pie norē-
ķināšanās pēc jauna tarifa.

i 8. Elektrības uzņēmumam ir tiesība uzrādītās atsevišķos
tarifos minimālās samaksas gada normas sadalīt uz atsevišķiem
uzņemšanas periodiem, pie kam patērētājam katru reizi pie skai-
tītajā uzņemšanas jāsamaksā vismaz par attiecināto uz pagā-
jušo laiku normu. Patērētajiem ir tiesība pāriet uz citu tarifu, ja
normu nevar sasniegt, samaksājot vismaz par attiecināto uz pa-
gājušo laiku normu.

9. Uzrādītās atsevišķos tarifos minimālās samaksas gada
normas attiecas uz kalendāra gadu (no 1. janvāra līdz 31. decem-
brim), pie kam. ja patērētājs lietojis strāvu nepilnu gadu. gada
norma samazinās proporcionāli patērēšanas laikam.

Šie tarifu grozījumi stājas spēkā ar strāvas patēriņu pirmo
uzņemšanu, pēc šo noteikumu izsludināšanas „V'aldības Vēst-
nesī" , un ir saistoši līdz turpmākam.

Cēsīs, 1937. g. 15. februārī. 35810r
Pilsētas galva R. K a u c e.

Pilsēta sekretārs F r. F r e i b e r g s.

Risas pili.lombarda valde.
pamatojoties uz lombarda sta-
tūtu 25. §, izsludina par nederī-
gām šādas par nozaudētām pie-
teiktās ķīlu zīmes ar E 518907.
543478. 532909. 472913. 572235.
546346. 556262. 539468, 550189.
503939. 462591. 488877. 443342.
565161. 497195. ar F 22897.
23606. 19987 un 20233. num.
(36148g) Valde.

Talsu apr. kara cietušo pen-
siju komisija izsludina par ne-
derīgu nozaudēto šīs komisijas
1933. g. 21. sept. Kārlim Šmi-
denbergam izdoto 123. aplie-
cību. 36142g

Ventspils pils. valde izsludina
par nederīgu darba grāmatiņu
K 5736/4235. ko šī pils. valde
1932. g. 7. jūlija izdevusi Kris-
tam - Arnoldam Runga, alias
Rasa. 35513s

>-*"-""?"" """" ?" - "?""'

*€itu iestāžu
stmdln<$Mļuwmi.

i i

PAZIŅOJUMS.
Iekšlietu ministrijas Adminis-

tratīvais departaments, pamato-
joties uz likuma par uzvārda
maiņu 10. pantu, paziņo, ka
iekšlietu ministris, izskatot turp-
māk minēto Latvijas pilsšņu ie-
sniegtos uzvārda maiņas lūgu-
mus, atrada:

1) ka lūdzēji izpildījuši un
apmierina visas 1920. g. 15. sep-
tembra likumā par uzvārda mai-
ņu paredzētās prasības;

2) ka no ,,Valdības Vēstneša"
1936. g. 27. augusta 193. numurā
iespiestās šo uzvārda maiņas
lietu izsludināšanas pagājis li-
kumā par uzvārda maiņu 8. p.
paredzētais 3 mēnešu termiņš
iebildumu iesniegšanai;

3) ka iebildumi izsludinātās
uzvārda maiņas lietās nav celti,
ko ņemot vērā un pamatojoties
uz likuma par uzvārda maiņu
5. pantu, nolēma:

a) Kārlim - Ādolfam Karulim,
arī Raibis, dzim. 1903. g. 5. jan-
vārī Vaiņodes pagastā, un viņa
sievai Ilgai - Silvijai, dzim. Ra-
sons, dzim. 1918. g. 15. oktobrī
Liezeres pag., turpmāk sauk-
ties uzvārdā „Karulis"; lēmums
stājies spēkā 1936. g. 21. de-
cembrī;

b; brnestam Hartmanim -
Cietvīram, dzim. 1903. g. 2t.
marta Ārlavas pagasta, viņa
sievai Bertai - Marijai, dzim.
Krasovskis, dzim. 1901. g. 6. de-
cembrī Saukas pagasta (pase
atzīmēts, ka dzim. 1904. g.
4. decembrī), un, saskaņa ar li-
kuma par uzvārda maiņu 4.
pantu, arī viņumazgadīgam dē-
lam Arnim - _Karlim, dzim. 1936.
g. 6. jūnijā Arlavas pag., turp-
māk saukties uzvārda ,.Ciet-
vīrs"; lēmums stājies spēka
1936. gada 31. decembrī;

c) Vilim Hartmanim - Cietvī-
ram, dzim. 1903g. 21. marta
Arlavas pagastā, viņa sievai
Alīdai - Cecīlijai, dzim. Gran-
tekalns (Grantkalns, Grants-
kalns), dzim. 1902. g._10. oktobrī
Ventspilī, un, saskaņā ar likuma
par uzvārda maiņu 4. pantu, arī
viņu mazgadīgiem dēliem — Al-
bertam - Jānim. dzim. 1932. g.
9. martā Arlavas pagastā, un
Gunāram - Reinim, dzim. 1936.
g. 11. novembrī Arlavas pagas-
ta, turpmāk saukties uzvārdā
,.Cietvīrs "; lēmums stājies spē-
kā 1936. g. 30. decembrī;

d) Ievaidam - Albertam Hart-
manim - Cietvīram, dzim. 1910.
g. 25. maijā Arlavas pagastā,
turpmāk saukties uzvārdā
,.Cietvīrs "; lēmums stājies
spēkā 1936. g. 31. decembrī;

e) Alfrēdam Penkokam. dzim.
1904. g. 30. janvārī Kalētu pa-
gasta, un viņa sievai Mirdzai -
Lidijai, dzim. Plāciņš (Plācenis),
dzim. 1907. e. 14. februārī Bār-

tas pagasta, turpmāk saukties
uzvārda ,.AInis"; lēmums stā-
jies speķa 1936. g. 31. decem-
brī;

f) Elizabetei - Katrīnei - Her-
tai Rapeports, dzim. Krieviņš,
dzim. 1891. g. 24. janvārī Tri-
kates pagasta, un viņas dēlam
Jurim, dzim. 1919. g. 7. aprilī
P. S. R. S-bā, Maskavā, turpmāk
saukties uzvārdā „Krievioš";
lēmums stājies spēkā 1936. g.
31. decembrī:

g) Jānim - Eduardam Beicu-
nam - Beičunam, dzim. 1910. g.
19. maijā Lielvircavas- pagastā,
viņa sievai Zinaidai, dzim. Šten-
gels, dzim. 1915. g. 26. martā
Rīgā, un, saskaņā ar likuma par
uzvārda maiņu 4. pantu, arī vi-
ņu mazgadīgam dēlam Tālival-
dim, dzini. 1936. g. 28. janvārī
Sesavas pagastā, turpmāk sauk-
ties uzvārdā „Tāle"; lēmums
stājies spēkā 1937. g. 11. jan-
\)Q i-T

h) Fricim - Krišjānim Urbo-
vičam - Urbevičam - Urbevi-
cam, dzim. 1907. g. 29. septem-
brī Zvārdes pagastā, turpmāk
saukties uzvārdā „Smilga": lē-
mums stājies spēkā 1936. gada
18. decembrī;

i) Jezupam Viktum, arī Kalva,
dzim. 1890. g. 15. aprilī Bērzpils
pagastā, turpmāk saukties uz-
vārdā „Kalva"; lēmums stājies
spēkā 1937. g. 11. janvārī;

j) Artūram - Osvaldam Keirā-
nam - Keiram - Ķeiritn, dzim.
1915. g. 6. maijā Liezeres pa-
gastā, turpmāk saukties uzvār-
dā „Ķeirāns"; lēmums stājies
spēkā 1936. g. 31. decembrī;

k) Kazimiram Vonogam, dzi-
mušam 1912. g. 30. martā Līk-
snas pagastā (pasē atzīmēts, ka
dzim. 1912. g. 17. martā), un
viņa sievai Emilijai, dzim. Tu-
tiņš, dzim. 1917. g. 15. janvārī
Krievijā, Petrogradā, turpmāk
saukties uzvārdā „Vanags"; lē-
mums stājies spēkā 1936. gada
31. decembrī.

Visus dokumentus, kā: pases,
apliecības, pilnvaras, līgumus,
kvītis u. c, ko izdevušas dažā-
das valsts, pašvaldības un pri-
vātas iestādes, amata un pri-
vātas personas ar lūdzēju līdz-
šinējiem vārdiem, skaitīt par
izdotiem ar jaunpiešķirtajiem
uzvārdiem.

Rīgā, 1937. g. 18. februārī.
66. gr. V. 36164r

Iekšlietu ministr. Administr.
depart. vicedir. v. K. Ābels.

Pasu nod. vadītājs
P. Kurzemnieks.

Liepājas notārs Gotirīds
Stengrevics,

pamatojoties uz Andreja Pa-
bērza lūgumu, paziņo, ka minē-
tais Andrejs Pabērzs ir atsau-
cis pilnvaru, ko viņš izdevis sa-
vam tēvam Ernestam Pabēr-
zam un ko apliecinājis Liepājas
notārs Gotfrīds Stengrevics
1926. g. 12. februārī ar reģistra
314. num., un ka tamdēļ šī piln-
vara uzskatāma par anullētu un
spēkā neesošu. 36082g

Notārs G. Stengrevics.

Nodokļu departamenta no-
dokļu piedzinējs paziņo, ka
1937. g. 1. martā, pīkst. 11. Rīga.
Gertrūdes iela 119, fabr., pār-
dos vairāksolīšana Teodora
Krauzes un. Izoldes Špilbergs
linu un pakulu dzijas, novērtē-
tas par Ls 1500,—, viņu 1936. g.
proc. peļņas nodokļu parada pie-
dzīšanai. 36395g

Rīgā, 1937. g. 20. februārī.

Nodokļu piedzinējs J. S a 1 n a.

Paziņojums.
Latvijas sērkociņu fabriku

akciju sabiedrībai „Vulkan"
1936. g. 15. jūlijā apstiprināto
noteikumu par akciju nomināl-
vērtības grozīšanu 2. pantā mi-
nētais 6 mēnešu termiņš veco
akciju apmaiņai pret jaunām ar
finanču ministra kunga šī gada
13. februāra rezolūciju pagari-
nāts uz 6 mēnešiem, t. i. līdz
1937. g. 15. jūlijam. 36147g
Tirdzn. nod. vad. v.

R. Bērziņš.
Revidents A. Martin sons.

Nodokļu departamenta no-
dokļu piedzinējs paziņo, ka
1937. g. 27. febr., _pīkst. 13, Rīga.
Miera ielā 39, pārdos vairākso-
līšanā Bernharda Hureviča man-
tinieku masas kapu pieminekli,
novērtētu par Ls 870,—, viņa
dažādu nodokļu parada piedzī-
šanai. 36398g

Rīgā, 1937. g. 20. februārī.
Nrvrl niprlzinšis K Vimba.

Nodokļu departamenta no-
dokļu piedzinējs paziņo, ka
1937. g. 1. marta, pīkst. 11, Rīga,
Gertrūdes iela 19/21, 6. dz., pār-
dos vairāksolīšana Šoras Kur-
janskis mēbeles, novērtētas par
Ls 250,—. viņas dažādu nodokļu
parāda piedzīšanai. 36396g

Rīgā. 1937. g. 20. februārī.
Nodokļu piedzinējs J. Salna.

Nodokļu departamenta no-
dokļu piedzinējs paziņo, ka

1937. g. 1. marta, pīkst. 11, Rīga,
Valdemāra ielā 77. 45. dz.. pār-
dos vairāksolīšanā Pereca

Gundara mēbeles, novērtētas
par Ls 350.— viņa dažādu no-
dokļu parāda piedzīšanai. 36397

Rīgā. 1937. g. 20. februārī.

Nodokļu piedzinējs J. S a 1 n a.

Bērzgales pag. valde izsludina
par nederīgu nozaudēto Latv.
iekšzemes pasi ser. JK 015318'
5618. ko šī pag. valde 1935. g.
22 martā izdevusi Jezupam
Deksnim. 31559g

Daugavpils apgabaltiesas VI-
lenu iec. tiesu izpild. O. Vilks
(kancleja Viļēnos, Rēzeknes
iela 14), pamatojoties uz Valsts
zemes bankas pieprasījumu un
saskaņa ar likumu par dažu pa-
radu piespiedu pārjaunojumu
Valsts zemes bankā 3. p. (,.Val-
dības Vēstneša" 1934. gada
246. num.), paziņo, ka Ignata
Alekša d. Justa nekustamās
mantas izsole, kas bija nolikta
1937. g. 13. februārī, un izsludi-
nāta „Valdības Vēstneša" 1936.
gada 175. num., ir atlikta uz
1937. g. 22. maiju, un to notu-
rēs iepriekšēja izsoles sludinā-
juma minēta kārtībā. 36096r

Viļēnos, 1937. g. 15. februārī.
Tiesu izpildītājs O. Vilks.

Pieminekļu valde
š. g. 6L martā, pīkst. 12, izdos jauktā vairāksolīšanā

Rundāles pils augļu dārza Izmantošanas tiesības.
Solīšana sāksies no Ls 500,—.
Izsoles dalībniekiem jāiemaksā drošības nauda Ls 50,—.
Rakstiski piedāvājumi ar uzrakstu ,,Rundāles pils dārza iz-

sole" iesniedzami līdz š. g. 6. martam, pulksten 12. Pieminek|u
valdei Rīgas pilī.

Izsoles noteikumi pieejami turpat katru dienu no pulksten
12—14. L 5917 36399

Tautas labklājības ministrijas Minas departaments
š. g. 8. martā, pīkst. 12, Skolas ielā 28, Tautas labkl. ministr,
sēžu zālē

izdos rakstiskā izsolē sekoša daudzuma veļas piegādi:
9000 sieviešu kreklu,
4500 galagu,
9000 puspalagu,
4:00 dvieļu,
4500 spilvenu pārvelkamo,

18000 bērnu (jaunpiedzimušo) krekliņu,
9000 ,, ,, flaneļa krekliņu,

27000 „ ,, paladziņu,
18000 ,, „ flaneļa paladziņu,
4500 ,, ,, sedziņu,
4500 ,, ,, gultas (gumijas) drēbju,
4500 ,, „ ziepjti gabalu.

Nodrošinājums 5% no piedāvājuma summas.
Tuvākas zinas Lauku iedzīvotāju ārstēšanas nodaļā, Rīgā,

Skolas ielā 30, 1. dz. no pīkst. 9—15. L 5901 '36173

Šoseju un zemes ceļu dep. 1. raj. inženieris
1937. g. 1. martā, pīkst. 11, savā kancleja, Rīgā, Elizabetes
ielā 35, 3. dz.,

izdos jauktā i&sotē
960 kb. m plienakmeņu pārvešanu
no Baldones pagasta Pilveru lauztuvēm uz Rīgas, Liepu, Krasta
ielām un Liepu aleju Baldonē.

Drošības nauda Ls 300,—. L 5873 36170
Tuvākas ziņas 1. rajona inženiera kancleja, parastā darba laikā.

Šoseja no zemes ielu departamenta 12.rajona Inženieris
Kuldīgā, Baznīcas ielā 1, š. g, 2. martā, pīkst. 11,

izdos jauktā izsolē
5SO m tau&afcmeņu piegādi

uz Kuldīgas-Stendes 1. šķ. ceļa 6,921—8,521 km.
Izsoles noturēs mazās vienībās pa 25 m. Nodrošinājums

65 sant. par kubik metru. Tuvākas ziņas rajona kancleja, parastā
darba laikā. L 5911 36171

Vecmuižas virsmežniecība
1937. g. 9. martā, pīkst. 13, Tomes pag. namā mutiskā izsolē pārdos

1) augošu mežu pēc celmu skaita,
2) saimnieciskā kārtā sagatavoto dedzin. malku,
3) vecas ēkas noplēšanai,
4) sagruvušo trigonometrisko torni un
5) būvmateriāla atlikumus

3. un 4. iec. mežniecībās, Tomes un Birzgales novados, pavisam
17 vienības, vērtībā no Ls 5,— līdz Ls 900,—.

Mežu un dedzināmo malku pārdos uz mežu un meža materiālu
pārdošanas likuma un zemkopības ministra apstiprināto nosacījumu
pamata.

Pār vecām ēkām. trigonometrisko torni un būvmateriāla at-
liekām pircējam jāsamaksā izsoles komisijai pilna pirkuma summa.

Virsmežniecība patur tiesību izsludinātās vienības noņemt no
izsoles pēc saviem ieskatiem.

Tuvākas ziņas virsmežniecības kancleja un pie iecirkņu
mežziņiem.

36257 Vecmuižas virsmežniecība.

Šoseju un zemes teļu departaments
š. g. 4. martā, pīkst. 11, savās telpās Rīgā, Gogoļa ielā 3, 405. ist.

noturēs raKstiskas sacensības:
1) 420 ton. motoru petrolejas,
2) 200 ,, gaišās motoru naftas,
3) 45 ,, vasaras motoru eļļas,
4) 10 ,, cilindru eļļas,
5) 10 „ mašinu tauku,
6) 1150 ,, bitumena un
7) 30 „ bitumena emulsijas

piegādei.
Pie sacensības jāiesniedz nodrošinājums 5% apmērā no pie-

dāvājuma vērtības un jāuzrāda Nodokļu departamenta apliecība
par kārtīgu valsts nodokļu maksāšanu.

Tuvākas ziņas, sacensības noteikumi un paskaidrojumi depar-
tamentā, 405. ist., parastā darba laikā. L 5894 36172



Doles pagastam,
Rīgas apr., vajadzīgs

rajona ārsts.
Atalgojums un dzīvoklis pēc

Tautas labklājības ministrijas
noteikumiem.

Pieņemšana 1937. g. 2. martā,
pīkst. 13, Doles pagasta nama,
līdz kuram laikam jāiesniedz ar
pienācīgu zīmognodevu apmak-
sāti lūgumi līdz ar apliecībām
par līdzšinējo praksi.

Vēlama personīga ierašanās.
Satiksme ar Rīgu ar Rīgas-Bal-
dones un Rīgas-Bauskas auto-
busiem. 36378g

Pagasta valde.

Radiofona abonentu kantoris
izsludina par nederīgām nozau-
dētās radiofona abonementa at-
ļaujas, kas izdotas: 1) 78148. —
1934. g. 17. I Nikolajam Tiho-
mirovam; 2) 92540. — 1934. g.
30. XI Olgai Pausis; 3) 82369.
— 1934. g. 10. IV Annai Galviņš.
L. 5910. 36174g

Maksātnespējīgas parādnieces

tirdzniecība Korvas pag. pien-
saimnieku sabiedrības zvērināts
aizgādnis paziņo, ka 1937. gada
26. februārī, pīkst. 12, Rīga,
Skolas ielā 27, 13. dz., notiks
šīs patērētāju biedr.

KREDITORU SAPULCE,
kurā kreditorus uzaicina ieras-
ties.

Darba kartība:
1) Sapulces amatpersonu vēlē-

šana;
2) zvērinātā aizgādņa darbības

pārskats un ziņojums;
3) konkursa valdes vēlēšanas;
4) dažādi jautājumi.
Zvērināts aizgādnis

zv. adv. pal. L. P e i č s.

Latviešu - lietuviešu vienības

kārtēja vispārēja biedru sapulce
notiks 1937. gada 28. februārī,
pīkst. 15, Rīgas latviešu biedr.
namā, Mērķēju ielā 13. D i e-
nas kārtībā: 1) Sapulces
amata personu vēlēšana; 2) val-
des un reviz. kom. ziņojumi;
3) 1937. g. budžets un darbība;
4) biedru nauda 1937. g.; 5) ama-
ta personu vēlēšanas; 6) lie-
tuvju valodas kursi; 7) igauņu,
latvju un lietuvju kongress;
8) jautājumi un ziņojumi.
36376g Valde.

Latvijas apbūn saran.
valde

savienības likvidācijas dē| uz-
aicina visus Latvijas apbūviešu
savienības mantas turētājus,
kreditorus, debitorus un citas
ieinteresētas personas pieteik-
ties 1 mēn. laikā pēc šī sludinā-
juma ievietošanas „Valdības
Vēstn.", Jelgavā, vienības pros-
pektā 8, pie Jāņa Steprāna.

Šinī laikā nepieteiktās tiesī-
bas un prasījumus atzīs par
spēku zaudējušiem, bet par sa-
vienības mantas slēpšanu draud
likumīga atbildība. 36165g

Valdes pr. v. L. Treimani s.

Milzkalnes pagasta valdei,
Tukuma apr., vajadzīgs

iestrādājies
kanclejas ierēdnis,

kas prot labi rakstīt uz rakstām-
mašīnas.

Kandidāti, kas vēlas šo vietu
ieņemt, tiek lūgti iesniegt pag.
valdei lūgumu līdz ar doku-
mentiem līdz š. g. 28. februārim.

Alga pēc vienošanās, līdz
Ls 70,— mēn., brīvs dzīvoklis,
apkurināšana un apgaismošana.

Pieņemšana 1937. g. 1. martā
pagasta namā, kur vēlama per-
sonīga ierašanās.

Tuvākā dzelzceļa piestātne
Tukums 1. — 4 km. 36265g

Pagasta valde.

Sāvienas pag. valde,
Madonas apr.,

1937. g. 13. martā, plks^ 10, Le-
jaskroga telpas, jaukta izsole
(ka mutiski, tā arī ar rakstisku
piedāvājumu iepriekšēju iesnieg-
šanu) pārdos vairāksolīšanā
pagasta pašvaldībai piederošo

Lejaskrosu
(bi.L nosaukums Cūkaskrogs),
ar ēkām un zemes gabalu kop-
platība 1,09 ha.

Rakstiski piedāvājumi slēgtās
aploksnes ar vajadzīgo uzrak-
stu jāiesniedz pag. valdei līdz
š. g. 12. martam, bet mutiski
jāpieteicas izsoles vietā un die-
na līdz pīkst. 10.

Visiem dalībniekiem jāiemak-
sā drošības nauda Ls 200,—,
kas pec nosolīšanas vajadzības
gadījumā jāpapildina līdz 10°/o
no nosolītās summas. Pārdoda-
mais objekts atrodas uz Aiviek-
stes upes krasta 3 km no Jaun-
kalsnavas dzelzceļa stacijas,
derīgs tirdzniecības vai rūpnie-
cības uzņēmuma ierīkošanai.

Pagasta valde patura sev tie-
sības pārdot pēc saviem ieska-
tiem vai arī uzskatīt izsoli par
nenotikušu.

Tuvākas ziņas pagasta valdē
parasta darba laikā. Telefons
Šāviena 10. 36074g

Pagasta valde.

Kigas preiektura

izsludina par nederīgām pases
un personas apliecības, kas pie-
teiktas par zudušām pēc sekošā
saraksta:

1) Latv. pasi ser. JL 004736/
2336, ko Naujienas pag. valde
1928. g. 31./I izdevusi Varvarai
Semenovs; 2) Latv. pasi ser.
AK 016197/161878, ko Rīgas
prefekt. 9. iec. priekšu. 1927. g.
12./X izdevis Kārlim Lazdiņam;
3) Latv. pasi ser. MA 023350/
344042, ko Rīgas prefekt. 1933.
g. 19./VI izdevusi Robertam
Baltiņam; 4) Latv. pasi ser.
AJ 020085/176350, ko Rīgas pre-
fekt. 10. iec. priekšu. 1927. g.
26./IX izdevis Teodoram Nei-
landam; 5) Latv. pasi ser. AL
006152/253289, ko Rīgas prefekt.
1927. g. 19./X izdevusi Elizabe-
tei Harmsens; 6) Latv. pasi
ser. BJ 024223/147718, ko Rīgas
prefekt. 8. iec. priekšn. 1928. g.
15./VI izdevis Frīdricham Pur-
malim; 7) Latv. pasi ser. BK
004661/155499, ko Rīgas pre-
fekt. 1928. g. 7./VII izdevusi
Vilmai - Valijai Andersons;
8) Latv. pasi ser. AN 023962/
271147, ko Rīgas prefekt. 13. iec.
priekšn. 1927. g. 97X11 izdevis
Gotlībai-Lucijai Bute; 9) Latv.
pasi ser. MJ 000639/211788. ko
Rīgas prefekt. 1929. g. 22./VI1I
izdevusi Šmerkam Azarcham;
10) Latv. pasi ser. BK 004831/
70000, ko Rīgas prefekt. 1928. g.
9./VII izdevusi Antonam Mille-
ram; 11) Latv. pasi ser. TZ
002290/372187, ko Rīgas prefekt.
1935. gada 24./X izdevusi Li-
liiai - Vilhelnnnei Baumeisters;
12) Latv. pasi ser. AV 020059/
207239. ko Rīgas prefekt. 11.
iec. priekšn. 1928. g. 26./I11 iz-
devis Paulim - Hugo Kāpostam:
13) Latv. pasi ser. ZN 018381/
2081. ko Alojas pag. valde 1928.
g. 27./XI izdevusi Martai Kal-
niņš; 14) Latv. pasi ser. MJ
024756/320597, ko Rīgas prefekt.
1931. g. l./VI izdevusi Lidijai
Tabors: 15) Latv. pasi ser. AA
017619/236506. ko Rīgas prefekt.
1927. g. 5./IX izdevusi Heinri-

cham Zalītim; 16) Latv. pasi
ser. TZ 004762/373398, ko Rīgas
prefektūra 1936. gada 2./I iz-
devusi Klemensam Sileniekam;
17) Latv. pasi ser. AJ 007359/
3556, ko Rīgas prefekt. 1. iec.
priekšn. 1927. g. 20./lX izdevis
Jānim Podniekam; 18) Latv.
pasi ser. TA 001151/344524. ko
Rīgas prefekt. 1933. g. 23./VIII
izdevusi Nikolajam Bogdano-
vam; 19) Latv. pasi ser. JA
005737/3648. ko Jaunpiebalgas
pag. valde 1931. g. 20./1II izde-
vusi Pēterim Apinim; 20) Latv.
pasi ser. AT 004665/131990. ko
Rīgas prefekt. 8. iec. priekšn.
1928. g. 20./I izdevis Kārlim
Brantam; 21) vecā parauga
Latv. pasi 786, ko Pasienes pag.
valde 1922. g. 4./X izdevusi
Hermanim Baronam; 22) Latv.
pasi ser. TA 012606/355331, ko
Rīgas prefekt. 1934. g. 7./VIII
izdevusi Oļegam Brakelim;
23) Latv. pasi ser. TA 017162/
361798, ko Rīgas prefekt. 1935.
g. 10./I izdevusi Staņislavam
Puiatam; 24) Latv. pasi ser.
BL 007327/7132, ko Daugavpils
prefekt. 1928. g. 14./II izdevusi
Kazimiram Aineļko; 25) Latv.
pasi ser. AT 011341/139593. ko
Rīgas prefekt. 8. iec. priekšn.
1928. g. 31./I izdevis Ludvigam
Karhofam; 26) Latv. pasi ser.
AA 010820/49262, ko Rīgas pre-
fekt. 4. iec. priekšn. 1927. gada
31./VIII izdevis Adelei Reisons;
27) Latv. pasi ser. AZ 023401/
277245, ko Rīgas prefekt. 1927.
g. 147X11 izdevusi Antonam Jo-
nanam: 28) Latv. pasi ser. TZ
016341/384893, ko Rīgas prefekt.
1936. g. 29./IX izdevusi Geor-
gam Penkovskim; 29) Latv.
pasi ser. TA 003461/34208. ko
Rīgas prefekt. 1933. g. 30./X iz-
devusi Aleksandram Buranam;
30) Latv. pasi ser. AP 008054/
110825, ko Rīgas prefekt. 7. iec.
priekšn. 1927. g. 22./XII izde-
vis Izakam Taubinam; 31) Latv.
pasi ser. TA 012271/356560, ko
Rīgas prefekt. 1934. g. 26./VII
izdevusi Arturam - Jānim Re-
dālam; 32) Latv. pasi ser. AZ
000512/258744, ko Rīgas prefekt.
1927. g. 25./XI izdevusi Jēka-
bam - Eduardam Torsteram;
33) Latv. pasi ser. AA 001266/
2109, ko Rīgas prefekt. 1. iec.
priekšn. 1927. g. 18./VIII izde-
vis Korneliusam Hermanim;
34) Latv. pasi ser. MA 014108/
333215, ko Rīgas prefekt. 1932.
g. 27./VII izdevusi Michlai Lach-
manis; 35) Latv. pasi ser. AK
007383/ 74598, ko Rīgas prefekt.
5. iec. priekšnieks 1927. gada
4-/X izdevis Ernestīnei Kalniņš;
36) Latv. pasi ser. BA 015888/
231784, ko Rīgas pref. 13. iec.
priekšn. 1928. g. ll./V izdevis
Mīlei Švarcs; 37) Latv. pasi
ser. TZ 021343/390219, ko Rīgas
prefekt. 1937. g. 22./I izdevusi
Hildai Baltiņš; 38) Latv. pasi
ser. LN 015403/24635, ko Jelga-
vas pils. polic. priekšn. 1929. g.
3./VI izdevis Magdai Stots:
39) Latv. pasi ser. BA 006393/
291844, ko Rīgas prefekt 1928. g.
16./IV izdevusi Robertam Du-
kam; 40) Latv. pasi ser. CP
007325/ 7694, ko Valmieras apr.
polic. 1. iec. priekšn. 1935. gada
17./IV izdevis Lūcijai - Valerijai
Akmentiņš. 36159r

Rīgas pils. aizgādības valde
izsludina par nederīgam nozau-
dētās Rīgas pils. valdes darba
nodaļas izdotās darba grāma-
tiņas: 1) R JMo 159030/159093, kas
1933. g. 7. XII izdota Amandai
Meija; 2) R JSIy 87506/84784 —
1932. g. 21. VI Augustei Jur-
sons, dzim. Jekabsons; 3) R
JMš 53990/59179 — 1932. gada
16. VI Rozaliiai Jakovickis;
4) R JMo 117006/125624 — 1932.
gada 1. VII Marijai Šulcs, dzim.
Ašenkamfs; 5) R N_> 123082/
125070 — 1932. g. 4. VII Alek-
sandrai Gogulis, dzim. Vonso-
vičs; 6) R JMa 131216/133110 —
1932. g. 1. VIII Martai Šreibers;
7) R JM?> 109048/112295 —? 1932.
gada 30. VI Dāvidam Gordo-
nam; 8) R JVt. 177314/131757, ko
šī valde 1935. g. 22. III izdevusi
Alfrēdam Kalniņam; 9) L
.Nu 64724/1919, ko Rēzeknes pils.
valde 1932. g. izdevusi Elvirai
Ronis, dzim. Venšavs; 10) L
JMi> 23176/71, ko Istras pag. valde
1932. g. 23. VI izdevusi Alek-
sandram Danilovam; II) 262.
grām., ko Rembates pag. valde
1932. g. izdevusi Jaņinai Or-
lovskis; 12) V JMo 71468, ko Ma-
donas pils. valde 1933. g. 28. VI
izdevusi Fricim Štrombergam:
13) L JMo 18983/122, ko Kārsavas
pils. valde 1932. g. 17. VIII iz-
devusi Hackeļam Dimanštei-
nam; 14) L JMb 69623/1323, ko
Višķu pag. valde 1934. g. izde-
vusi Stepanidai Trofimovs.

Rīgas pilsētas finanču valdes
nodokļu dala izsludina par ne-
derīgam nozaudētas Aleksandra
Zariņa, dzīv. Rīgā, Līksnas
iela 11. 1. dz. Rēznas pag. val-
des 1935. g. 16. apriļa izdoto
42876. un 1936. g. 7. janv. izdoto
43055. zirga nases. 36151?

Burtnieku pag. valde izsludina
par nederīgam nozaudētas:
1) Latviias iekšz. pasi ser. ZL
JM» 22053/1146. ko šī pag valde
1927. g. 31. dec; 2) 11732. kara-
klausības apl., ko Valmieras
kara apr. priekšn. 1924. gada
22. oktobrī; 3) 532. kumeļu reģ.
zīmi, ko šī pag. valde 1936. g.
7. decembrī, un 4) 1340. aplie-
cību linu nodošanai, ko šī pag.
valde 1936. g. 7. dec. izdevuši
Jānim Māsēnam, un 5) 25167/
815. zirga pasi, ko šī pag. valde
1932. g. 19. maijā izdevusi Edu-
ardam Niliem un kas pārrakstī-
ta Jānim Māsēnam. 35602g

Jelgavas pils. valde izsludina
par nederīgām nozaudētās dar-
ba grāmatiņas: 1) 190., ko Jās-
rnuižas pag. valde 1932. gada
15. jūnijā izdevusi Konstantī-
nam Seimanovam. un 2) Z
58121/2923-C. ko šī pils. valde
1932. g. 13. jūnija izdevusi Gi-
leram Seram. 36065g

Liepājas pref. 2. iec. priekšn.
izsludina par nederīgu nozau-
dēto karaklausības 6202. aplie-
cību, ko 8. Daugavpils kājnieku
pulka komandieris 1936. gada
19. jūlijā izdevis Aleksandram
Naglis, dzim. 1905. g. 36062g

Ozolmuižas pag. valde izslu-
dina par nederīgām šīs pag. val-
des izdotās Latv. pases: 1) ser.
ŽT .Nu 008929, kas 1932. gada
21. marta izdota Donatam Dze-
nim; 2) ser. IK JMu 022228, kas
1936. g. 6. martā izdota Akin-
dinam Jakovlevam; darba grā-
matiņas: 3) L 76518/1048, kas
1936. g. 9. okt. izdota Akindi-
nam Jakovlevam; 4) L. 63036/
716, kas 1934. g. 21. febr. izdota
Jānim Jakovlevam; 5) Latvijas
pasi ser. NL JMo 006619, ko šī
pag. valde 1928. g. 20. apr. un
6) karaklausības 13097. aplie-
cību, ko Madonas kara apr.
priekšn. 1926. g. 20. augustā iz-
devuši Pēterim Rubļevam.

Dažādi
sludinājumi.

Maksātnespējīgā parādnieka
tirdzniecībā Dikļu patērētāju
kooperatīva zvērināts aizgādnis
paziņo, ka 1937. g. 26. februārī,
pīkst. 11.30, Rīgā, Skolas ielā _ 27,
13. dz., notiks minētas patērē-
tāju biedrības 36176g

KREDITORU SAPULCE.
kurā kreditorus uzaicina ieras-
ties

Darba kārtība:
1) Sapulces amatpersonu vēlē-

šana;
2) zvērinātā aizgādņa darbības

pārskats un ziņojums;
3) konkursa valdes vēlēšanas;
4) dažādi jautājumi.

Zvērināts aizgādnis
7v adu nal 1 Ppirc

laurenes pag. valde izsludina
par nederīgām nozaudētās:
1) Latv. iekšz. pasi PZ 024060/
60, ko Kalnciema pag. valde
1927. g. 20. okt. izdevusi Alek-
sandrim Kakerim; 2) zirga pasi
ser. JMģ 21334/1220, ko šī pag.
valde izdevusi Mārtiņam Star-
cinam, un 3) darba grāmatiņu
30844/253., ko Līvānu pag. val-
de 1932. g. 21. jūlijā izdevusi
Mildai Gredzens. 35643g

Vitrupes pag. valde izsludina
par nederīgu nozaudēto 8089.
noguldījuma grāmatiņu Ls 22,08
nominālvērtībā, ko Latvijas
bankas Valmieras nod. 1921. g.
19. maijā izdevusi Hermanim
.lēģerim. 34908g

Reliģiozas-kulturālas
biedrības pie akc. sab.
M.S.Kuzņecovs, Rīgā,

fabrikas valde
sasauc 1937. gada 26. februārī,
pīkst. I6V2, fabrikas telpas, L.
Maskavas ielā 259

ārkārtēju biedru sapulci.
Dienas kārtība:

1) Sapulces darbinieku vēlē-
šana;

2) pārskats par 1936. g. dar-
bību un revizijas komisijas
ziņojumi, gada pārskata ap-
stiprināšana;

31 padomes ziņojumi;
4) 1937. g. budžets un darbības

plāns;
5) 3 valdes locekļu un 3 kandi-

dātu velēšana;
6) revizijas komisijas vēlēšana;
7) biedru naudas noteikšana;
8) ziņojumi un priekšlikumi.
Priekšsedet. M. Kuzņecovs.
36375g Sekretārs (paraksts).

Maksātnespējīga parādnieka
Filipa Farbmaņa konkursa val-
de paziņo, ka 1937. g. 4. marta,
pīkst. 19, Rīgā, Alberta ielā 11,
4. dz., ties sasaukta maksātne-
spējīgā parādnieka Filipa Farb-
maņa

KREDITORU SAPULCE.
Dienas kārtība.

1) Konkursa valdes ziņojums;
2) pretenziju pārbaudīšana un

sadalīšana šķirās;
3) maksātnespējas rakstura no-

teikšana;
4) konkursa slēgšana un kon-

kursa valdes atalgojums;
5) tekošie jautājumi.

Kreditori, kas līdz šim nav
iesnieguši savu pretenziju pie-
rādījumus, tiek lūgti iesniegt tā-
dus konkursa valdei 7 dienu lai-
kā pēc šī sludinājuma ievietos.
„Vald. Vēstn."; pretējā gadīju-
mā pretenzijas kā nepierādītas
atraidīs. 35968g

Konkursa valdes priekšsēd.
zv. adv. J. Ollenšteins.

Sīgas rflpoīeku
savstainigā MMnli.

Rīga, L. Smilšu iela 16, sasauc

kārtējo

vīspārēīa biedru sapulci
1937. g. 9. marta, pīkst. 14, kre-
dītbiedrības telpās Rīgā, L.
Smilšu ielā 16.

Dienas kārtjba:
1) Sapulces darbinieku vēlē-

šana;
2) pārskata apstiprināšana par

1936. gada darbību līdz ar
padomes un revizijas komisi-
jas atsauksmēm;

3) ziņojums par Finanču minis-
trijas kārtējās revizijas re-
zultātiem;

4) 1936. g. peļņas sadalīšana;
5) 1937. gada budžets;
6) velēšanas;
7) ziņojumi un priekšlikumi.

Ja 1937. g. 9. martā sapulcē
nesanāktu statūtu 31. § noteik-
tais biedru skaits, tad otrreizējo
vispārējo sapulci ar to pašu die-
nas kārtību noturēs 1937. gada
23. martā, pīkst. 17, kredītbied-
rības telpās, L. Smilšu ielā 16,
un šī sapulce būs pilntiesīga pie
katra ieradušos biedru skaita.
36374g Valde.

Latviešu savstarpīgā
apdrošināšanas biedrība,

dib. 1906. g.
uzaicina biedrus un akcionārus
ierasties 1937. gada 13. martā,
pīkst. 13, biedrības telpās, Jel-
gavā, Uzvaras ielā 13, uz

gadskārtēju biedru un
akc. vispārēju sapulci.

Dienas kartība:
1) Sapulces darbinieku vēlē-

šana;
2) 1936. gada pārskats;
3) valdes, uzraugu un revizijas

komisijas ziņojumi;
4) 1936. g. pelņas sadalījums;
5) 1937. gada budžets;
6) dažādi jautājumi;
7) vēlēšanas.
36377 ir Valde.

Maksātnespējīgās parādnieces
Vilēnu krājaizdevu sabiedrības
konkursa valde uzaicina visus
minētās sabiedrības kredito-
rus ierasties
KREDITORU PILNĀ SAPULCĒ

Daugavpilī, konkursa valdes tel-
pās, Centrālā ielā 15, 1. dz.. š. g.
20. martā, pīkst. 15.

Dienas kārtība:
1) Konkursa valdes ziņojums;

2) mantas un parādu sarakstu
izskatīšana;

3) atalgojuma noteikšana kon-
kursa valdes priekšsēdētā-
jam un locekļiem;

4) naudas sadalīšanas projekta
izskatīšana;

5) pilnvarnieka vēlēšanas dar-
bības nobeigšanai un kon-
kursa slēgšana, un

6) dažādi jautājumi.
Valdes priekšs. J. Krūmiņš.

Tirdzniec. un rupniec. akc. sab.
„ZVA1GZNE"

valde sasauc
pilnu akcionāru sapulci
1937. gada 14. martā, pīkst. 14,
Rīga, Grēcinieku ielā 26.

Dienas kārtība:
1) Sapulces amatu personu vē-

lēšana;
2) 1936. g. pārskata izskatīšana

un apstiprināšana, un revi-
zijas komisijas ziņojumi;

3) atlikuma sadalīšana;
4) valdes un revizijas komisijas

velēšana;
5) valdes atsvabināšana no at-

bildības par 1936. g. dar-
bību;

6) dažādi jautājumi un priekš-
likumi.

36373g Valde.

Spedicijas akc. sabiedr.
agrāk Kniep un Verner, Latvijā,

kārt. pilna akc. sapulce
notiks š. g. _20. martā, pīkst. 18,
valdes telpas, Rīgā, Lielā Bīs-
kapu ielā 1.

Dienas kārtība:
1) 1936. g. pārskats un bilance

uz 1937. g. 1. janvāri;
2) 1937. g. budžets;
3) imobilu jegušana, pārdošana

un jeķīlāšana;
4) vēlēšanas;
5) tekoši jautājumi.
36372g Valde.

Krājaizdevu sabiedrība
„Strauts"

likvidācijas komisija uzaicina
visus minētas sabiedrības man-
tas turētājus, debitorus, kredi-
torus un cit. ieinieresētas per-
sonas pieteikties 1 mēn. laikā
pec šī sludinājuma ievietošanas
„Vald. Vestn." likvidācijas ko-
misijai Rīgā, Blaumaņa ielā 27,
16. dz., no pīkst. 15—16 ikdie-
nas, izņemot svētkus. Šinī lai-
ka nepieteiktās tiesības un pra-
sības atzīs par spēku zaudēju-
šiem, bet par sabiedrības man-
tas slēpšanu draudz likumīga
atbildība. 35967g

I .ikviclai'iias komkii:i

E. Lorences
priv. vācu meiteņu ģimnāzijas
1937. g. 5. febr. mantu izlozes

VINNESTU SARAKSTS.
Vinnesti vērtībā:
Ls 18,— JM» 878.
Ls 12,—: M 686, 1270, 1420

1428, 1571, 1888.
Ls 10,—: N< 705, 746. 1813

1892.
Ls 8,—: JMg 542. 624, 634, 704,

1685, 1753.
Ls 7,—: H° 318, 652, 744.

764, 928, 962, 1856.
Ls 6,—: .No 6, 574, 1013, 1057

1088, 1144, 1370. 1696. 1750
1803, 1980, 2007.

Ls 5,—: JML> 263.349, 372.396
570, 795, 1139, 1160. 1170. 1251
1327. 1369. 1414. 1444. 1492
1645. 1684, 1798. 1959.Ls 4,—: JVo 25, 77 , 120, 283
476, 477 , 501 , 586, 736, 784, 889
994, 1304. 1485. 1758, 1767.

Ls 3,—: JMo 128, 420 ,527. 729
881, 930, 1135, 1196, 1382, 1432
1768.

Ls 2,—: JSs311,332,440, 720
819, 916, 929, 960. 988, 1004
1017, 102,9 , 1142, 1459, 1.905
2038. 36150r

Ls 1,—: JM» 578, 861.
1937. g. 18. februārī.

Ginin. direktors E. L o r e n c s.

Bauskas latviešu krāj-
aizdevu kases

bārtējā biedru pilna sapulce
notiks 1937. g. 6. martā, pīkst. 12,
Bauska, Kurzemes viesnīcas
zālē un būs pilntiesīga, ja sa-
nāks statūtos 39. § paredzētais
biedru skaits.

Dienas kārtība:
1) Sapulces darbinieku vēlē-

šana;
2) 1936. g. pārskats, revizijas

komisijas un padomes ziņo-
jumi un peļņas sadalīšana;

3) 1937. gada budžets;
4) kredita noteikšana kases aiz-

ņēmumiem;
5) dažu biedru izslēgšana;
6) vēlēšanas;
7) jautājums par iestāšanos vie-

tējā .patērētāju kooperatīvā,
un daži citi jautājumi.

36054g Valde.

Kandavas sadr. biedr. krāj-
aizdevu sabiedrība

paziņo, ka viņa no 1937. g.
1. janvāra
aprēķina par aizdevumiem
7% gadā un maksā par

noguldījumiem:
uz noteiktu laiku, ne mazāku
par gadu, — 5% gadā, uz ma-
niaku laiku — 4'/2% un uz
tekošu rēķinu — 3'/,% gadā.

35661 Valde.

Vidrižu
lauksaimniecības biedrības

1937. g. 7. febr. mantu loterijas
VINNESTU SARAKSTS.

Ls 125 vērtībā:
JMi> 251.

No Ls 10 līdz Ls 20 vērtībā:
.No 148, 172, 317, 418, 490, 657.

931.
No Ls 2 līdz Ls 9 vērtībā:
JMo 17, 43, 48, 62, 69, 102, 103,

109, 120. 127, 130, 151, 158, 171,
175, 194, 198, 200, 260, 261, 265,
295, 302, 311, 315, 324, 326, 357,
364, 380, 381, 387, 403, 411, 417,
421, 425, 430, 434, 438, 440, 461,
472, 483, 495, 501, 507, 510, 515,
523, 528. 541, 553, 557, 562, 566,
573, 579, 580, 592. 594, 629, 635,
642. 648, 651, 652, 662, 670, 683.
691, 699, 725, 726. 735, 742, 750,
778, 779, 786, 807, 813, 815, 821,
842, 868, 880, 905. 927, 937, 938,
940, 945, 947, 948, 954, 958, 968,
991, 1008, 1011 un 1014.
Valdes priekšsēd. v.
36053r K. G ū tm a n i s.

Valdes locekļi: J. B e r g i s,
M. M i 11 e r s, A. A n d r u k s.

Valsts tipogrāfijā
dabūjams šāds neoficiāls

izdevums:

Jaunatnei kaitīgās
(sēnalu un neķītrību)

literatūras apvienotais
saraksts.

No 1927.g.lidz 1934. g. 30. jūnijam

Maksā brošēts eksemplārs:
bez piesūtīšanas. . . . Ls 0,20
ar piesūtīšanu pa pastu ,, 0,25

Trešās Risas saustarpēj. kredītbiedrības
valde, Rīgā,

laipni lūdz kredītbiedrības biedrus 1937. g. 19. martā, pīkst. 17,
kredītbiedrības telpas, Kaļķu iela 18, uz

kārtēju pilnu biedru sapulci.
Dienas kartība.

1) 1936. g. pārskata ar bilanci uz 1937. g. 1. janvāri un peļņas:
un zaudējumu konta par 1936. g. apstiprināšana un ziņojams
par Finanču ministrijas reviziiu:

2) 1936. g. pelņas sadalīšana;
3) 1936. g. budžets;
4) dažādi priekšlikumi;
5) 4 padomes, 2 valdes, 3 revizijas komisijas locekļu un kandi-

dātu (1 padomē, 2 valdē un 2 revizijas komisijā) vēllianas.
Ja pilna sapulce pēc statūtu 31. p. nevarētu notikt š. g.

19. marta, tad piektdien, 1937. g. 2. aprilī, tanīs pašās telpās"
pīkst. 17, notiks OTRA KARTĒJA PILNA BIEDRU SAPULCE
to pašu jautājumu apspriešanai, un šī sapulce katrā ziņā skai-
tīsies par pilntiesīgu.

36383r Valde.


	Valdības Vēstnesis no. 41 20.02.1937�ଘ�$桭瑸쎘㥏��
	Civillikums.
	Article
	Article
	Article
	Pašvaldību darbinieki pateicas Valsts Prezidentam Dr K. Ulmanim un kara ministrim ģen. J. Balodim.�㈠㈵㈮〰‱ㄸ㌮㘹⁔
	Valdības rīkojumi un pavēles�㐴〰㔹〰㐴〰㑣〰㔱〰㑣〰㔶㸠
	Iecelšanas un atvaļinājumi 499. rīkojums.�㠝䰜ꢳ娜¶娜��������
	Valdības iestāžu paziņojumi��㐴〰㔹〰㐴〰㑣〰㔱〰㑣〰㔶
	RĪGA.���4㔲
	Article
	Telegrammas.
	KURSI.
	Article
	Article
	Literatūra.�����
	Māksla.�猀㘵〰㜲
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Cesu pilsētas elektrības uzņēmuma elektriskās strāvas tarifi,������������������������������
	Article
	Article
	Section
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article

	Advertisements
	Adv. 1 Page 15
	Adv. 2 Page 15
	Adv. 3 Page 15
	Adv. 4 Page 15
	Adv. 5 Page 15
	Adv. 6 Page 15
	Adv. 7 Page 16


